
HIRDETÉS

A Bechtel finanszírozná 
az erdélyi autópálya folytatását

A Bechtel ajánlatot tett a hatóságoknak az
észak-erdélyi autópálya finanszírozására,
mivel az államnak nincs pénze a sztráda
megépítésére – jelentette be Liviu Costache,
az országutak és autópályák kezelésével
megbízott állami vállalat vezérigazgatója.
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2923 ▲
1 amerikai dollár 3,2559 ▼
100 magyar forint 1,5404 ▲

Interferencia és kockázat

„Az idei rendezvény a találkozások és pár-
beszédnek egy speciálisabb esetére fektetett
hangsúlyt: a nemzedékek közötti párbeszéd-
re a színházi kultúrán belül” –  mondta
Tompa Gábor az Interferenciák Nemzetkö-
zi Színházi Fesztivál megnyitóján.

Aktuális 3

Kultúra 6

Vezércikk 3

Aktuális 2
Patten: elvadult ország Románia

„Románia elvadult ország” – jelentette ki
hat évvel ezelõtt Chris Patten, az Európai
Bizottság nemzetközi kapcsolatokért fele-
lõs biztosa a WikiLeaks portál legfrissebb –
romániai vonatkozású – diplomáciai kiszi-
várogtatásai szerint. 

Keskeny a takaró
A gyermeknevelés munka? Természete-
sen az. Akkor miért ne számíthatna bele
a nyugdíjba? A nagytata is vigyáz az

unokára? Akkor miért ne
mehetne gyesre? Ha sok
pénzt keres, akkor a fele-
ség vajon visszavonul,
hogy anyuka lehessen? Jö-
võbeli szellemi-lelki fejlõ-
dése szempontjából sem
mindegy, hogy életének

elsõ két évében ki van
a kicsivel.Székedi Ferenc

Mai mellékletünk:

Cs. P. T.

A csíkszeredai magyar kon-
zulátus kénytelen elutasítani

azokat, akik idõpontot kérnek a
jövõ évre állampolgársági kérvé-
nyük benyújtására. Eddig több
mint hétezer idõpontot pipáltak
ki az elõjegyzési naptárban, és jú-
nius 30-a az utolsó dátum, ami-
kor fogadni tudják a kérvényezõ-
ket – tudta meg lapunk a diplo-
máciai képviselet ügyfélszolgála-
tától. Az érdeklõdõket egyelõre a
kolozsvári és bukaresti konzulá-
tusra, illetve Magyarországra irá-
nyítják. Folytatása a 2. oldalon 

Rendbõl káosz? A szakszervezetek szerint a munkatörvénykönyv elõírásai nem kedveznek az alkalmazottaknak 

Csík: „betelt”
a konzulátus

M. Á. Zs.

A gyes idõtartamát és össze-
gét szabályozó öt variáns kö-

zül kell kiválasztania a „legjob-
bat” hétfõi ülésén a kormány-
nak. A Ioan Botiº miniszter által
korábban ismertetett három el-
képzeléshez hozzáadódott még
az RMDSZ és a nemzeti kisebb-
ségek frakciójának javaslata.
Folytatása a 3. oldalon 

Gyes: öt változat
a kismamáknak

Fotó: ÚMSZ

Bicskanyitogató törvény
A szakszervezetek szerint megnyirbálná jogaikat az új munkatörvénykönyv

Közlekedési káosz a tél miatt

A jég miatt tegnap órákat késtek a vonatok. 7. oldal Fotó: Tofán Levente

Tiltakoznak a szakszervezetek a munkatörvénykönyv tervezett módosításai ellen. Szerin-

tük a jogszabály napokban közvitára bocsátott tervezete megnyirbálja az alkalmazottak jo-

gait, és káoszt teremt a munkaerõpiacon. Bong Vilmos, az Alfa Kartell szakszervezeti

tömb háromszéki elnöke szerint „akár a bicskát is elõveszik”, ha a kormány nem változtat

álláspontján. A tervezet szerint változik a sztrájkjog, a szabadságolás módja, és módosul a

meghatározott idõre kötött munkaszerzõdések rendszere is. 7. oldal 



Hírösszefoglaló

Hatalmas tûz ütött ki tegnap
Izraelben, Haifa közelében, a

Karmel-hegy két faluját kiürítet-
ték, és elszállították egy, a tûz ál-
tal fenyegetett börtön ötszáz la-
kóját is. Különbözõ források sze-
rint mintegy 40-en meghaltak a
katasztrófában. A Damon bör-
tön ötszáz foglyát a környék más
börtöneibe szállították, az evaku-
áció során felborult egy autó-
busz, amely 50 börtönõrt (más
források szerint 50 foglyot) szál-

lított. A halottak közül sokan kö-
zéjük tartoznak. Eddig 1200 hek-
tárnyi terület teljesen kiégett. A
mentésekben több százan vesz-
nek részt, sok ezer házból kellett
kiköltöztetni a lakókat és kiürí-
tették a haifai egyetemet is. A vá-
ros más körzeteiben arra szólí-
tották fel a lakókat, hogy ne
hagyják el otthonukat. Izraelben
az utóbbi hónapokban szinte
egyáltalán vagy alig esett csapa-
dék, valószínûleg ez is hozzájá-
rult a tûz kitöréséhez az ország
északi részében, bár a szándékos

gyújtogatást sem zárják ki. Erre
utal, hogy több, egymástól füg-
getlen kisebb tûzfészket találtak
– közölte Miki Rózenfeld rend-
õrségi szóvivõ. 

Ugyanakkor az izraeli média
azt jelentette, elképzelhetõ, hogy
egy környékbeli illegális hulla-
déklerakó gyulladt ki és a kiszá-
radt aljnövényzet megkönnyítet-
te a lángok terjedését. Szerencse
a szerencsétlenségben, hogy a
szelek a tenger irányába fújnak,
így viszonylag korlátozott marad
a pusztítás. 

ÚMSZ

Elutasította tegnap a Közigaz-
gatási és Igazságügyi Minisz-

térium nemzetpolitikai államtit-
kársága a Szülõföld Alap pályá-
zati elbírálásait kifogásoló kijelen-
téseket. Az államtitkárság közle-
ményében Dorosz Dávid ország-
gyûlési képviselõ (LMP) a témá-
ban a héten tett kijelentéseire vá-
laszolt. Dorosz Dávid hétfõn ar-
ról beszélt: a Szülõföld Alap kol-
légiuma részrehajlóan döntött, és
a napi túlélést jelentõ támogatás
megvonásával olyan jelentõs la-
pokat hozott kilátástalan helyzet-
be, mint az Új Magyar Szó, a
Transindex, a Látó vagy a Ko-
runk. Az államtitkárság közlemé-
nyében kiemelte: a felsorolt sajtó-
termékek nagy részét a Szülõföld
Alap támogatta. Így a Látó címû
folyóirat az Aranka György Ala-
pítványon keresztül 1 millió forin-
tot, a Korunk címû folyóirat össze-
sen 2 millió forint értékû támoga-
tást kapott, a transindex.ro pedig a
kolozsvári Media Index Egyesü-
leten keresztül jutott 700 ezer fo-
rintos támogatáshoz. A közle-
mény azonban nem tér ki arra,
miért nem kapott egyetlen forin-
tot sem a Románia egész területé-
re eljutó magyar lap, az Új Magyar
Szó. Az államtitkárság hangsú-
lyozta: az elmúlt évek támogatá-
sából kiindulva most azokat ré-
szesítették elõnyben, akik régóta
nem jutottak forráshoz. 
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Röviden

Csökkent a román GDP 
a III. negyedévben

A román bruttó hazai termék (GDP) 2,5
százalékkal csökkent az idei harmadik ne-
gyedévben a tavalyi azonos idõszakhoz ké-
pest – közölte végleges adatként a statiszti-
kai intézet tegnap, megerõsítve ezzel koráb-
bi becslését. Az idei második negyedévhez
képest a GDP 0,7 százalékkal gyengült a
július és szeptember közötti idõszakban. A
harmadik negyedévi GDP-re elsõsorban az
építõipari, a kiskereskedelmi és a mezõgaz-
dasági szektorok hanyatlása volt hatással. 

Irakban elfogták 
az Al-kaida 39 tagját

Az al-Kaida nemzetközi terrorszervezet 39
tagját vették õrizetbe egy rajtaütés során a
nyugat-iraki el-Anbár tartományban – je-
lentette be tegnap Dzsavád Puláni belügy-
miniszter, aki halálbüntetés kiszabását kérte
rájuk, mert korábban Bagdadban pokolgé-
pes merényletek elkövetését tervezték. A
politikus a tévé által is közvetített sajtótájé-
koztatóján követelte, hogy az õrizetbe vett
embereket mielõbb állítsák bíróság elé, és
ítéljék halálra õket. 

Ötmillió euró értékû 
mûkincset raboltak el 

Mintegy ötmillió euró értékû mûkincset ra-
boltak el Spanyolországban, a Madrid kö-
zelében fekvõ Getafe városban – jelentette
be a madridi rendõrség tegnap. A spanyol-
országi múzeumok tulajdonában lévõ mû-
kincseket – köztük Pablo Picasso,
Fernando Botero, Eduardo Chillida és
Antoni Tapies alkotásai – egy kölni kiállí-
tásról kamionnal szállították haza. A jármû
a getafei ipari park egyik raktárában par-
kolt, s onnan lopta el még szombaton há-
rom álarcos férfi az értékes zsákmányt. 

Könnygázt vetettek be 
a diákok ellen Athénban

Könnygázt vetett be a görög rendõrség tün-
tetõ diákok ellen tegnap Athénban. Több
mint ezer demonstráló akart a brit nagykö-
vetséghez vonulni, hogy kifejezzék szolida-
ritásukat a Nagy-Britanniában tiltakozó di-
áktársaikkal. Legkevesebb hárman megsé-
rültek. A diákok mindkét országban kor-
mányaik takarékossági intézkedései ellen
tiltakoznak. 

Perelik a Rolls-Royce-t

Keresetet nyújtott be a Qantas ausztrál légi-
társaság a kis híján repülõgép-katasztrófá-
hoz vezetõ, meghibásodott hajtómûvet
gyártó Rolls-Royce cég ellen, de továbbra is
nyitott a peren kívüli megegyezésre. A légi-
társaság közölte tegnap, hogy azért nyújtot-
ta be a keresetet az ausztrál szövetségi bíró-
ságon, hogy lehetõvé tegye a jogi eljárás
megindítását, amennyiben peren kívül nem
sikerül megegyezni a Rolls-Royce-szal a
kártérítés összegében.

Szíriában akar vizsgálódni a NAÜ

A Nemzetközi Atomenergia-ügynökség
(NAÜ) fõigazgatója közölte: hivatalosan
kérte Szíriát, engedélyezze egy feltételezett
nukleáris létesítmény maradványainak vizs-
gálatát. Amano Jukija a NAÜ igazgatóta-
nácsának ülésén elmondta, hogy levelet írt
Valid Moallem szíriai külügyminiszternek,
és azonnali hozzáférést követelt az al-Kibar
nevû létesítmény maradványaihoz. 

Ösztöndíj vajdasági diákoknak

Fejenként havi 120–150 euróval támogatja
a jövõ tanévtõl legalább félezer vajdasági
magyar elsõéves egyetemi hallgató tanul-
mányait a Magyar Nemzeti Tanács – idéz-
te Korhecz Tamást, a kisebbségi kulturális
autonómia legfõbb szervének számító tes-
tület elnökét tegnapi számában az újvidéki
Magyar Szó címû napilap. 

Tûzvész pusztít Izraelben

Folytatás az 1. oldalról

„Nem tudjuk, mi történik majd
június 30-a után, jelenleg Buda-
pest utasításaira várunk” – ma-
gyarázta érdeklõdésünkre a
konzulátusi alkalmazott. A
csíkszeredai diplomáciai képvi-
selet külföldön tartózkodó ügy-
vivõjét, Balogh György konzult
lapunk tegnap nem tudta elérni
az ügyben.

A kolozsvári és a bukaresti
konzulátus elõrejegyzési naptárá-
ban még bõven van hely. Szilágyi
Mátyás kolozsvári fõkonzultól
megtudtuk, eddig több mint né-
gyezren jelezték, hogy jövõre kér-
vényezni kívánják az állampol-
gárságot. „Akik most fordulnak
hozzánk, azokat márciusban vár-
juk a kérvényükkel” – mondta a
diplomata. Drávucz Herbert bu-
karesti fõkonzul tájékoztatása
szerint eddig több mint három-
százan keresték meg ügyfélszol-
gálatukat, a legutóbbi jelentkezõt
március 4-re hívták be a diplomá-
ciai képviseletre.

Wetzel Tamás miniszteri biz-
tos tegnap igyekezett megnyug-
tatni az állampolgársághoz folya-
modókat: december közepére
minden készen áll az egyszerûsí-
tett honosítási eljárás januári be-
vezetéséhez. Az MTI-nek el-
mondta: minden személyügyi,
infrastrukturális és informatikai
fejlesztés ütemtervszerûen halad,
sõt, a legtöbb fejlesztés jobban is
áll, mint ahogyan azt eredetileg
tervezték. Így semmi akadálya
nincs annak, hogy december kö-
zepére minden készen álljon az
egyszerûsített honosítási eljárás
január 1-jei indulásához.

Tájékoztatása szerint a kor-
mány 830 millió forintot biztosí-
tott az idei fejlesztésekre. A vár-
hatóan nagyszámú kérelmek
gyors elbírálása miatt pedig 170
embert vettek fel különbözõ szer-
vezetekhez, akiknek természete-
sen a munkavégzéshez szükséges
feltételeket is biztosítani kellett.
Emellett az egyes külképviseletek
bõvítése is szükségessé vált. Rá-
adásul a gyors adattovábbítás és
elbírálás érdekében a jelenlegi in-
formatikai rendszereket is fejlesz-
teni, illetve bõvíteni kellett.

Jelenleg a „finomhangolásnál”
tartanak, az egyes képzések
ugyanis a napokban fejezõdnek
be, az informatikai rendszerek
már a tesztelési folyamatban van-
nak, illetve a nagy érdeklõdésre
való tekintettel újabb ingatlanok

átalakítása is szükséges három
külképviselet (Csíkszereda, Ko-
lozsvár, Szabadka) esetében.

A miniszteri biztos kitért arra
is, hogy jövõre összesen, a három
érintett tárcánál (Külügyminiszté-
rium, Belügyminisztérium, illetve
a Közigazgatási és Igazságügyi
Minisztérium) mintegy 2,4 milli-
árd forint áll rendelkezésre az
egyszerûsített honosítási eljárás-
ra. Hozzátette: minden fejlesztés
ideiglenes jellegû, hiszen az elsõ
évben várható a legtöbb kérelem.
Az igények függvényében pedig
megtakarítások is elképzelhetõk.

Wetzel Tamás elmondta, hogy
december 8-10 között Erdélyben
három tájékoztatót tart az Erdélyi
Demokrácia Központok Hálóza-
tának, amelyek helyben segítik az
egyszerûsített honosítást. 

Csík már „betelt”

A csíkszeredai konzulátus már nem fogad elõjegyzést Fotó: Mihály László/Hargita Népe

Nem részrehajló

a Szülõföld Alap?

Cs. P. T.

„Románia elvadult ország” –
jelentette ki hat évvel ezelõtt

Chris Patten, az Európai Bizott-
ság nemzetközi kapcsolatokért fe-
lelõs biztosa (képünkön) a
WikiLeaks portál legfrissebb – ro-
mániai vonatkozású – kiszivárog-
tatásai szerint. Az EU magas ran-
gú tisztségviselõje a kelet-európai
országok csatlakozási esélyei kap-
csán fogalmazta meg véleményét
Romániáról. Patten akkor úgy vé-
lekedett: Horvátország uniós
szempontból jóval felkészültebb
Romániánál és Bulgáriánál, még-
is az utóbbi két ország lép be majd
hamarabb az EU-ba. „Románia
külön eset, ez egy elvadult or-
szág” – jegyezte meg a biztos. A
WikiLeaks egyéb romániai vonat-
kozású dokumentumokat is kiszi-
várogtatott. Az egyik egy távirat,
amelyben Nicolas Taubman ko-
rábbi amerikai nagykövet az
örökbefogadások romániai hely-
zetérõl számol be washingtoni fe-
letteseinek. Mark Gitenstein je-
lenlegi amerikai nagykövet koráb-
ban igyekezett megnyugtatni Bu-
karestet: nincs mitõl tartania,
mert a WikiLeaks által kiszivárog-
tatott dokumentumok nem tartal-
maznak olyan információkat,
amelyek károsan befolyásolnák a
két ország viszonyát. 

Patten: Románia
elvadult ország 

Eddig 1200 hektárnyi terület teljesen kiégett a Haifa mellett keletkezett tûzvészben Fotó: AFP



Folytatás az 1. oldalról

Emil Boc kormányfõ nem volt
hajlandó színt vallani, az állás-
pontját firtató újságírói kérdést
elhárította. „Dönteni csak ez-
után fogunk, az összes vélemény
figyelembevételével. Ismétlem,
én csak a végén döntök, a szak-
értõi vélemények ismeretében” –
fogalmazott Boc. 

Botiº három javaslata

Bár a hét elején a Demokrata-
Liberális Párt (PD-L) országos
vezetõsége rábólintott Ioan Botiº
munkaügyi miniszter gyescsök-
kentõ tervezetére, idõközben ki-
derült, hogy a tárcavezetõ három
javaslatot bocsátott vitára. A na-
gyobbik koalíciós alakulat által
kedvelt változat szerint a gyerek-
nevelési szabadság egy évre csök-
kenne, az édesanyák pedig ko-
rábbi fizetésüknek 85 százalékát
kitevõ támogatásban részesülné-
nek. A tervezet szerint az egy év
után munkába álló anyák további
tizenkét hónapig 500 lejes pótlé-
kot kapnának. Botiº kiskaput is
mutatott a rendszer kijátszása,
értelmezése szerint a 13. hónap-
tól munkába álló édesanyák el-
mehetnek fizetetlen szabadságra;
ezalatt a 200 lejes gyerekpénz
mellett megkapnák az 500 lejes
támogatást is. Javaslatát európai
példával támasztotta alá, el-
mondta, hogy az EU tizenkét or-
szágában semmilyen támogatást
nem kapnak az édesanyák. A
munkaügyi tárcavezetõ másik
két javaslata szerint megtartanák
ugyan a kétéves gyereknevelési

szabadság idõtartamát, viszont
1000, illetve 1500 lejes felsõ ha-
tárt szabnának a támogatásnak.
A korábban visszatérõ anyukák
ellenben csak 100 lejes pótlékot
kapnának. 

Az IMF a bûnbak?

Idõközben az is kiderült, hogy
a munkaügyi tárcavezetõ „buzgal-
mának” hátterében az áll, hogy a
Nemzetközi Valutaalap (IMF) a
hivatalos szándéklevél mellett egy
újabb dokumentumot is átadott a
kormánynak, amelyben különbö-
zõ költségcsökkentõ intézkedése-
ket javasolt. Ezek egyike a jelen-
leg két éves gyereknevelési sza-
badság tizenkét hónappal való

csökkentését és az anyáknak jutta-
tandó támogatás 1000 lejben való
maximálását kérte. A Mediafax
hírügynökség birtokába került do-
kumentum szerint a kormány vál-
lalta, hogy „racionalizálja és az
uniós átlaghoz igazítja” a gyer-
meknevelési támogatás összegét. 

Az RMDSZ megtartaná 
a kétéves idõtartamot 

Az RMDSZ két minisztere, Ke-
lemen Hunor mûvelõdésügyi és
Borbély László környezetvédelmi
tárcavezetõ egybehangzóan úgy
nyilatkozott, hogy a gyermekne-
velési szabadság idõtartamához
semmiképpen nem szabad nyúl-
ni, ellenben a költségvetési lehetõ-

ségek függvényében egyeztethet-
nek a támogatás összegérõl. Bor-
bély elfogadhatónak tartaná,
hogy a jelenlegi 3400 lejes felsõ
határt csökkentsék, vagy akár egy
egységes támogatási összeget álla-
pítsanak meg. 

A kisebbségek javaslata: 
három évig hatszáz lej

Varujan Pambuccian, a kisebb-
ségek frakcióvezetõje elmondta,
vasárnap ismét összeül a koalíció
„a technikai részletek” megbeszé-
lése céljából. Hozzátette: javasla-
tuk szerint az édesanyák három
évig maradhatnának kicsinyeik-
kel, ezalatt 600 lejes „egyentámo-
gatást” kapnának. 
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Valószínû, olvasóinknak is
feltûnt: amikor átlagfizeté-
sekrõl, egy fõre esõ nemze-
ti jövedelemrõl, fogyasztói

kosárról, egészségügyi ki-
adásokról, nyugdíjakról és
más, társadalomra jellemzõ

adatokról van szó, ak-
kor a romániai média

gyakran idézi a nyugat-európai országokat,
olykor pedig még egyesült államokbeli
számsorokat is elõkotor a különbözõ élet-
helyzetek jellemzésére. Most pedig, amikor
már napok óta vitatkoznak a politikusok és
különbözõ érdekvédelmi szövetségek a gyer-
meknevelési segélyrõl, akkor mintha hátat
fordítottak volna az összehasonlító módsze-
reknek, és bölcsen hallgatnak arról, milyen
is a „gyes” az uniós és általában a nyugat-
európai országokban. 
És ez a némaság nem véletlen, mert ott a
szülési szabadság jóval rövidebb, mint mife-
lénk, a gyermeknevelésirõl nem is beszélve,
és adott minimális határokon túl jórészt rá
van bízva az anyára és a családra. A kapi-
talizmus ugyanis úgy alakította ki a játék-
szabályokat, hogy akinek van munkahelye,
az megbecsüli és önmagától igyekszik vissza
a munkába, de persze megteremtette annak
a lehetõségét is, hogy meg lehessen fizetni a
gyermekre felvigyázókat, dadákat, bejáró-
nõket és más, hasonló munkaköröket. Nem
véletlen tehát, hogy a bébiszitterkedés kelet-
rõl nyugatra és nem nyugatról keletre irá-
nyuló mozgalom, az egyetemista lányok a
vakáció alatt Romániából, Magyarország-
ról, Lengyelországból és más kelet-európai
országokból igyekeznek Angliába, Németor-
szágba, Hollandiába, Franciaországba, és
soha nem fordítva. Kelet- és Közép-Európá-
ban azonban más a helyzet: a legtöbb volt
szocialista országban a népességi mutatók
alakulását, azok befolyásolását állampoliti-
kai rangra emelték, és ennek megfelelõen
születtek meg a keményebb vagy puhább
diktatúrákban az abortuszt tiltó intézkedé-
sek, majd a változások után a különbözõ
mércével és idõtartammal mért anyasági és
gyermeknevelési segélyek. 
A gyermeknevelés munka? Természetesen
az. Akkor miért ne számíthatna bele a
nyugdíjba ? A nagytata is vigyáz az unoká-
ra? Akkor miért ne mehetne gyesre? Ha fel-
fele ível a karrierje, ha sok pénzt keres, ak-
kor a feleség vajon visszavonul, hogy anyu-
ka lehessen? Jövõbeli szellemi-lelki fejlõdése
szempontjából sem mindegy, hogy életének
elsõ két évében ki van a kicsivel. A szegé-
nyeknek mégis több gyermekük van, a gaz-
dagoknak kevesebb. Azé a nemzeté lesz a jö-
võ, akely többet szül. És így tovább, és így
tovább. A kérdõjelekbõl és megállapításokból
soha nem lehet kifogyni, és alighanem ez a
magyarázata annak a hosszan tartó és a
legkülönbözõbb érvekkel megtûzdelt törvény-
kezési vitának, amely hétfõn újabb állomá-
sához ér. De hogy akkor sem lesz vége, az
szinte bizonyos. Hiszen ahol a takaró kes-
keny, ott hiába húzogatják ide vagy oda,
majd mindig kilóg alóla valami. Az igazi
megoldás – nyilván – a nagyobb takaró.

Román lapszemle

Keskeny a takaró

Székedi Ferenc

A párizsi Marcel Dassault hotel Cons-
tantin Brâncuºi három szobrát és mintegy
húsz személyes tárgyát bocsátotta árve-
résre. A kalapács alá került mûalkotások
és a mûvész használati cikkei összesen 1,5
millió euróért keltek el. (Adevãrul) Az
idei nemzeti ünnepen a Diadalív alatti pa-
rádéra összegyûlt tömeget is megviselte a
válság, csupán kétezren gyûltek össze. A
jelenlévõk bevallották, nem annyira a
nemzeti öntudat, mint inkább a gyerekeik
kíváncsisága vezérelte õket, ugyanis élõ-
ben szerették volna látni a páncélos autó-
kat. (Gândul) Eleonore of Schaumburg-
Lippe dán hercegnõ Theodor Paleologu
volt kulturális miniszter szerelméért Ro-
mániába költözött. A volt tárcavezetõ
nem zárja ki a házasságot és a gyerekeket
sem a kapcsolatból. (Puterea)

Öt változat kismamáknak
Hétfõre halasztotta a döntést a koalíció a gyermeknevelési támogatásról

Baloga-Tamás Erika

Egyetlen jelölt pályázik az
udvarhelyszéki RMDSZ-

elnöki székére. A tegnap délben
lezárult jelölési határidõig csu-
pán Verestóy Attila szenátor ik-
tatta pályázatát az Udvar-
helyszéki Területi Irodánál,
tudta meg az Új Magyar Szó Bí-
ró Botondtól, a tisztújítást ko-
ordináló testület ügyvivõjétõl.
Hozzátette: Verestóyt huszon-
két udvarhelyszéki település
szervezete javasolja, valamint
az Udvarhelyszéki Önkormány-
zati Tanács is õt tartaná a leg-
megfelelõbbnek az elnöki tiszt-
ségre. A december 9-én esedé-
kes udvarhelyszéki RMDSZ-
tisztújítás elõkészületei lassan a
végéhez közelednek, november
26-án az utolsó településen is
lejárt a küldöttjelölõ gyûlés. A
huszonhat udvarhelyszéki tele-
pülésrõl összesen 337 küldöttet
nevesítettek, akik az 52 tagú
udvarhelyszéki választmány-
nyal, valamint  59 ifjúsági kép-
viselõvel együtt alkotják a kül-
döttgyûlést. A választást koor-
dináló testület tegnap délután
ülésezett, melynek során ponto-
sították a jövõ heti küldöttgyû-
lés elõkészítésének menetét, el-
lenõrizték a jelölt dossziéját,
valamint meghatározták a tiszt-
újítás napirendi pontjainak sor-
rendjét. 

Udvarhelyszék:
Verestóy a jelölt 

Eltûnhetnek a parkokból a kisgyermekeiket sétáltató édesanyák, ha egy évre csökkentik  a gyest

ÚMSZ

A Bechtel ajánlatot tett a ro-
mán hatóságoknak az észak-

erdélyi autópálya finanszírozásá-
ra, mivel az államnak nincs pén-
ze a 415 kilométer hosszúra ter-
vezett út megépítésére – jelentet-
te be tegnap Liviu Costache, az
országutak és autópályák kezelé-
sével megbízott állami vállalat
vezérigazgatója. Az Agerpres hír-
ügynökség által idézett vezér-
igazgató szerint az amerikai vál-
lalat már elküldte a román ható-
ságoknak a finanszírozási tervet,
ezt jelenleg vizsgálja a bukaresti
pénzügyminisztérium. A projekt
szerint a Bechtel finanszírozná a
Bors és Brassó között haladó au-

tópálya megépítésének költsége-
it. Az állam 2003 végén állapo-
dott meg az amerikai vállalattal,
de a szerzõdés felülvizsgálata,
majd a román állami finanszíro-
zás akadozása miatt eddig csak
52 kilométer épült meg a Kolozs
megyei Gyalu és Aranyosgyéres
között a 415 kilométerbõl. A jö-
võ évi állami költségvetésben
300 millió lejt különítettek el az
autópálya építésére, de ez az ösz-
szeg csak arra elég, hogy az ál-
lam törlessze a Bechtellel szem-
ben az idén felhalmozott adóssá-
gát. Az autópálya költségeit ere-
detileg 2,2 milliárd euróra be-
csülték, de utólag kiderült, hogy
várhatóan minimum kétszer töb-
be kerül majd. 

A Bechtel finanszírozná az

erdélyi autópálya folytatását
ÚMSZ

A magyarok akkor csatlakoz-
nának Románia nemzeti ün-

nepéhez, ha az nem december el-
sején lenne, vagy ha a Székelyföld
területi autonómiát kapna – fo-
galmazott tegnapi sajtótájékozta-
tóján Antal Árpád, Sepsiszent-
györgy polgármestere. A városi
RMDSZ-elnök szerint egy olyan
napot kellene választani a nemze-
ti ünnep idõpontjául, amely kife-
jezhetné az ország minden lakó-
jának „közös örömét”. A másik
alternatíva az lehetne, folytatta
Antal, hogy teljesüljenek az 1918.
december 1-jén a magyar közös-
ségnek tett ígéretek, vagyis bizto-
sított legyen a Székelyföld auto-
nómiája. „Akkor együtt örül-
nénk: mi annak, hogy van auto-
nómiánk, Románia pedig annak,
hogy Erdély az övé. Anélkül,
hogy e két feltétel egyike teljesül-
jön, azt hiszem, nem korrekt az
az elvárás, hogy mi részt vegyünk
a december 1-jei ünnepségeken”
– mondta Antal Árpád. A sepsi-
szentgyörgyi városvezetõ úgy vé-
li, az 1989. decemberi forradalom
valamelyik napja alkalmasabb
lenne nemzeti ünnepnek, mind a
románok, mind a magyarok szá-
mára. A nemzeti ünnep idõpont-
jának felülvizsgálatát javasolta
korábban hasonló érveléssel
Mãdãlin Guruianu, a PNL sepsi-
szentgyörgyi elnöke is. 

Nem közös öröm 
a nemzeti ünnep

Fotó: Tofán Levente

Ártatlan csalás? Marosvásárhelyig még nincs pálya, csak útjelzõ Fotó: Mediafax
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Gy. Z.

Egy hónappal a soros el-
nökség átvétele elõtt

(Belgium hivatalosan január
6-án adja át a stafétabotot)
diplomáciai nagyüzemet bo-
nyolítanak le a magyar poli-
tikusok. Orbán Viktor mi-
niszterelnök sorra látogatja
a tagországok vezetõit, hogy
egyeztessen a jövõ félév ma-
gyar programjáról, prioritá-
sairól, s külföldi állam-, illet-
ve kormányfõk kivétel nél-
kül támogatásukról biztosít-
ják az elképzeléseket. A na-
pokban Brüsszelben, az Eu-
rópai Unió központjában
tartotta kihelyezett ülését a
magyar kormány, s ebbõl az
alkalomból nemcsak a mi-
niszterek ismerkedhettek
meg közelebbrõl is a tárcá-
jukhoz illõ reszortot vivõ

biztosokkal, hanem Orbán
Viktor is hosszasan egyezte-
tett Jose Manuel Barrosóval,
az Európai Bizottság, illetve
Herman Van Rompuyjel, az
Európai Tanács elnökével.

Megnövekedett 
szerepkör

Kétnapos látogatásra teg-
nap Budapestre érkezett a
frakcióvezetõk társaságában
Jerzy Buzek, az Európai
Parlament elnöke; a látoga-
tás célja ezúttal is az egyez-
tetés. A vendégek meghall-
gatták Orbán Viktor beszá-
molóját, majd részt vettek a
zárt kormányülésen, ame-
lyen a miniszterek ismertet-
ték a soros elnökséghez fû-
zõdõ céljaikat, de természe-
tesen elmondták vélemé-
nyüket a frakcióvezetõk is.

Az EP vezérkarának érte-
kezlete igen fontos politikai
szervezet, feladatai közé
tartozik az EP plenáris ülé-
sei napirendjének elõkészí-
tése, a kapcsolattartás más
uniós intézményekkel, s ha-
gyomány szerint minden
tagállamba ellátogatnak,
mielõtt megkezdené soros
elnökségét. Céljuk ugyanis
az, hogy elsõ kézbõl tájéko-
zódjanak az elnökségi prog-
ramról. A Lisszaboni Szer-
zõdés nagymértékben meg-
növelte az Európai Parla-
ment szerepét, s a magyar
kormány „parlamentbarát”
elnökségre törekszik.

Takarékos 
költségvetés

Az EP a közelmúltban le-
szavazta az unió jövõ évi
költségvetés-tervezetét, így
nagy a valószínûsége an-
nak, hogy a hátralévõ rövid
idõ miatt a véglegesítés fel-
adata is Budapestre hárul.
A 2011. évi uniós költségve-
tés kapcsán rendkívül nagy
nyomás nehezedik Belgi-
umra, hogy még ebben az
évben sikerüljön elfogadni a
büdzsét. Magyarország bí-

zik abban, hogy nem húzó-
dik át az ügy a jövõ évre;
igaz, a költségvetés felül-
vizsgálata már egészen biz-
tosan a következõ elnökség-
re, azaz Magyarországra
hárul.

A korábbi évek kiadásait
is hozzászámítva a magyar
uniós elnökség összköltsége
körülbelül 80 millió euróra
tehetõ. Ez azt jelenti, hogy
más tagállamokéhoz képest
a magyar viszonylag taka-
rékos költségvetés lesz:
Franciaország például 150
millió eurót, az új tagor-
szágok közül elsõként sorra
került, ám nem túl sikeres
elnökséget adó Cseh Köz-
társaság 130 milliót, Svéd-
ország pedig 80-90 millió
eurót költött el. A magyar
elnökség összköltségvetésé-
be már a korábbi évek fel-
készülési kiadásait is bele-
számították. Sokat megta-
karítottak egyebek mellett
azon, hogy megvonták az
elõzõ kormány által beve-
zetett úgynevezett elnöksé-
gi pótlékot, illetve a külkép-
viseletek állományát is ki-
sebb mértékben növelték,
mint ahogyan azt eredetileg
tervezték.

Változatos 
helyszíneken

Budapest célja az is, hogy a
magyar elnökség hazai ese-
ményei ne okozzanak nagy
közlekedési felfordulást,
ezért lett az események fõ
helyszíne a gödöllõi Grassal-
kovich-kastély. Erzsébet ki-
rályné kedvenc tartózkodási
helyének felújítási munkála-
tai a tervek szerint december
15-ig befejezõdnek: a lovar-
dát alakítják át konferencia-
központtá és sajtóközpontot
is létesítenek. A magyar el-
nökség hivatalos honlapja je-
lenleg tesztüzemben mûkö-
dik, december 20-ra tervezik
az indulását.

A soros magyar elnökség
hat hónapja „szilveszteri bu-
lival” indul, amelyet Buda-
pesten, a Millenáris Parkban
rendeznek meg. A lazának,
oldottnak szánt program leg-
fõbb üzenete, hogy az euró-
paiságot a politikától elvo-
natkoztatva sikerüljön meg-
jeleníteni, és Európát kultu-
rális értékként fogadhassa be
a közönség. A kulturális ren-
dezvények – elsõsorban
hangversenyek, kiállítások és
konferenciák – többségének a

fõváros ad otthont. A kiemelt
külföldi helyszínek között pe-
dig Brüsszelben, Bécsben,
Párizsban, Londonban, Ber-
linben, Rómában és Barcelo-
nában lesz jelen Magyaror-
szág, és ezekre az esemé-
nyekre magas szintû állami
vezetõk is érkeznek Buda-
pestrõl.

A „Trojka” 
és a „Négyek”

A jövõ év közepén lezárul
a Lisszaboni Szerzõdés szel-
lemében létrejött „trojka” –
Spanyolország, Belgium és
Magyarország – munkája,
hogy átadja a helyét Lengyel-
ország, Dánia és Ciprus hár-
masának. Az együttmûködés
zavartalan folytatását célozta
Orbán Viktor varsói látogatá-
sa, amelyen lengyel kollégájá-
val, Donald Tuskkal egyezte-
tett. Ez egyúttal újabb célok
elérését is lehetõvé teszi, hi-
szen a két országnak – Cseh-
országgal és Szlovákiával kö-
zösen – a Visegrádi Négyek
nyújtotta kereteket kihasznál-
va az az elképzelése, hogy a
regionális érdekeket erõteljes-
ebben juttatja érvényre az Eu-
rópai Unióban. 

Diplomáciai nagyüzem a célegyenesben

Bogdán Tibor 

Válságidõkben nem ép-
pen idõszerû téma, de a

kormányzó Demokrata-Li-
berális Párt (PD-L) honatyái
a súlyosbodó gazdasági és
pénzügyi gondok közepette
is idõt szakítanak maguknak
olyan területek törvény általi
szabályozására, mint a pros-
titúció, a jóslás és kuruzslás.
Újabban parlamenti képvise-
lõjük, Silviu Prigoanã azt kí-
vánja törvénnyel elrendelni,
hogy a hazai romákat a jövõ-
ben hivatalosan cigánynak
nevezzék.

Britek, romák

A demokrata-liberális hon-
atyát a külföldön randalírozó
romániai romák kapcsán az
aggasztja, hogy ezen a néven
rendszerint összetévesztik
õket a románokkal. Az aggo-
dalom feltehetõen nem vélet-
lenül született meg a „sze-
métkirályként” ismert hon-
atya fejében: korábban
ugyanis a demokrata-liberáli-
sok mentora és fõ iránysza-
bója, Traian Bãsescu államfõ
– szintén az összetévesztés
veszélyére hivatkozva – hibá-
nak minõsítette azt, hogy né-
hány évvel ezelõtt a cigány
megnevezés helyett a romát
vezették be. 

Prigoanã szerint „világ-
szerte többszáz millióra tehe-

tõ azoknak a száma, akik
nyelvészeti és etimológiai is-
meretek hiányában úgy gon-
dolhatják, hogy ha Britanniá-
ban britek, akkor Romániá-
ban romák élnek.

A PD-L-s politikus még
ennél is tovább megy. Szerin-
te a roma szó használata mi-
att át kellene írni minden
olyan irodalmi mûvet,
amelynek címében vagy szö-
vegében elõfordul a cigány
szó. De a roma megnevezés
miatt megorrolhatnának Bu-
karestre az olaszok is, mivel a
roma Róma nevét idézheti
fel képzetükben.

Prigoanã megtiltaná, hogy
a cigány szónak negatív je-
lentést tulajdonítsanak, ami
legalább akkora képtelenség,
mint Ceauºescunak az az el-
képzelése, hogy a fizetés szót
a javadalmazással helyettesít-
ve megakadályozza a kapita-
lista termelési viszonyok ro-
mániai érvényesülését. 

Kortévesztõ 
akadémikusok

A romániai honatyák elké-
pesztõ cselekedeteihez már
hozzászokhatott a választó,
annál meglepõbb viszont az,
hogy a javaslattal a kormány
is foglalkozott – holott lenné-
nek bõven sürgetõbb teendõi.
A Boc-kabinet komolyan vé-
ve a javaslatot, „kiegészítõ tá-
jékoztatást” kért hazai intéz-

ményektõl. Ráadásul a Ro-
mán Akadémia – amely már
az oktatási törvénytervezet
kisebbségi fejezetének ízekre
szedésével bebizonyította,
hogy kétszáz évvel elmaradt
az idõben – maga is úgy vél-
te, „a cigány a helyes megne-
vezése ennek a nemzetek fö-
lötti lakosságnak”. A kor-
mányhoz intézett átiratában
azzal érvel, hogy más euró-
pai népek is a cigány megne-
vezést használják.

Emil Boc, a Román Aka-
démia álláspontjától befolyá-
solva, hajlana arra, hogy
fontolóra vegye Silviu
Prigoanã jogszabály-terveze-
tét. Ebben az sem zavarja,
hogy minden más illetékes
romániai intézmény – a mû-
velõdési minisztérium, a kül-

ügyi tárca, az Országos Ro-
maügynökség, az Etnikum-
közi Kapcsolatok Fõosztá-
lya, az Országos Diszkrimi-
nációelleni Tanács, de még a
kormányfõtitkárság is – elve-
ti a demokrata-liberális hon-
atya kezdeményezését. 

Ellenvélemények 

Az említett intézmények
az Európa Tanács határoza-
taira és jelentéseire hivatkoz-
nak, amelyekben a testület a
roma szó használatát ajánlja
minden tagországnak.
Emellett a Román Külügy-
minisztérium 2000-ben ki-
adott memoranduma értel-
mében a tárca nemzetközi
szervezetekkel folytatott le-
velezésében a roma megne-
vezést kell használni. A tár-
ca ugyanakkor úgy véli, a
jogszabály-tervezet nem já-
rul hozzá ahhoz, hogy nem-
zetközi téren ne tévesszék
össze Romániát és a román
népet a romákkal. A román

fél döntése ugyanis nem fejt
ki hatást más államok terü-
letén, ahol továbbra is a ro-
ma megnevezést használhat-
ják majd. 

Az Országos Diszkriminá-
cióelleni Tanács emlékeztette
a kormányt arra, hogy még a
tavasz folyamán határozat-
ban mondta ki: a cigány
megnevezés visszaállítását
„semmilyen legitim cél nem
igazolja objektív vagy éssze-
rû módon”.

A mûvelõdési tárca is úgy
ítélte meg, hogy tudományo-
san a roma szó helyes, hiszen
mindenkor a romani nyelv e
régi szavát használták a ro-
mákhoz való etnikai tartozás
megjelölésére. „A Román
Fejedelemségekben a romák-
ról elsõ ízben említést tevõ,
1385-ben keltezett dokumen-
tumban a cigány szó társa-
dalmi helyzetet, a szolgaság
állapotát jelölte és nem volt
etnikai vonatkozása” – álla-
pítja meg a minisztérium
kormányhoz intézett átirata. 

Mit szólnak hozzá 
a romák?

Silviu Prigoanã elképzelé-
se felháborította a civil társa-
dalmat, de a romaszerveze-
teket is. A közösség tagjai
nemrégiben az utcára vonul-
va tiltakoztak a törvénykez-
deményezés ellen. Érvelé-
süknek megfelelõen a cigány
szó soha nem jelölt etniku-
mot, inkább csak pejoratív
értelemben használták, a ro-
mák sértegetésére, ráadásul
nem is létezik a romani
nyelvben. Maga a cigány szó
a pogány, eretnek, tisztátalan
jelentésû görög atinganosz-
ból származik. 

Több nem kormányzati
szervezet is úgy véli, hogy
Prigoanã törvényjavaslata
sérti a teljes jogegyenlõség al-
kotmányos elvét, de szemben
áll a nemzetközi gyakorlattal
is, amely a változatosság, a
másság érvényesülését támo-
gatja; mindez pedig csak gaz-
dagíthatja Romániát, semmi-
képpen sem jelenthet veszélyt
számára.

A demokrata-liberális hon-
atya elképzelése azért is értel-
metlen, mert a külföldön ga-
rázdálkodó romániai bûnö-
zõknek – romáknak, nem ro-
máknak egyaránt – román út-
levelük van. A közvélemény
elõtt tehát egyformán román-
nak minõsülnek. Emellett pe-
dig nyilvánvaló tény, hogy a
roma-problémát nem szavak
cserélgetésével, hanem a kö-
zösség társadalmi integráció-
ját szolgáló konkrét intézke-
désekkel, tapintattal, türelem-
mel – és sok pénzzel lehet
csak megoldani. 

Cigány-e a roma?
A roma-problémát nem szavak cserélgetésével, hanem 

a közösség társadalmi integrációját szolgáló konkrét intéz-

kedésekkel, nem kevés megértéssel, tapintattal, türelem-

mel – és sok pénzzel lehet csak megoldani. 

Európai Unió – magyar soros elnökség

Az Európai Unió soros elnökségét
január 1-jétõl fél évre Magyarország
tölti be. A közösség irányítása a kö-
zelmúltban változáson ment át. So-
rozatunkban idõrõl idõre a Budapest
elõtt álló feladatokat, a magyar uni-
ós célokat mutatjuk be. 

Roma csendélet – Románia, 2010



A román nemzeti ünnep és a köszöntésé-
nek helye, módja körül támadt (valójában
budapesti belpolitikai) minivihar közepette
bizony elsikkadtak a voltaképpen minden-
napi életünkhöz fûzõdõ olyan események,
mint az immár évek óta november utolsó
péntekén sorra kerülõ Nemzetközi ne vá-
sárolj semmit! nap, a december 1-jei AIDS
elleni világnap, s ugyanekkor van A béké-
ért bebörtönzöttek nemzetközi napja is (el-
nézést a profán képzettársításért, de az én
színes – és piszkos – fantáziám számára az
AIDS és a börtön közös emlegetése frivol
párhuzamok megvonására nyújt lehetõsé-
get), s nem utolsó sorban ugyancsak de-
cember 1-jén tartjuk A magyar rádiózás
napját.
Az nyilvánvalóan csak a véletlen mûve,

hogy az idén kétmilliárd fo-
rinttal gazdálkodó Szülõ-

föld Alap, amely hon-
lapja szerint „a külho-
ni magyarság pályá-
zati úton történõ tá-
mogatásának leg-
fontosabb színtere
és forrása”, épp a
Ne vásárolj semmit!

nap elõestéjén hozta nyilvánosságra az
idei második félév pályázatának nyerteseit
(amelyek között – mint tudjuk – az Új Ma-
gyar Szónak valami okból nem jutott hely).
S mert csupán nem egészen egy hét vá-
lasztotta el a döntés közreadását A magyar
rádiózás napjától, azt is érdemes szemügy-
re vennünk, hogy az elekt-
ronikus sajtó pénzhez ju-
tott képviselõinek névsora
is több mint elgondolkod-
tató. 
Azt kell mondjam pedig,
hogy a széles körhöz elju-
tó újságok, helyi és térségi
rádiók, s újabban az internetes portálok is
jó szolgálatot tehetnek a magyarság meg-
õrzésének, ezen belül is a nyelv ápolásá-
nak. Nem árulok el különösebb hadititkot
azzal, hogy elmondom: az ÚMSZ belsõ le-
velezésében és naponta megtartott szer-
kesztõségi gyûlésein olykor ádáz csatákat
vívunk egy-egy kifejezés helyességérõl. A
legfrissebb példa a ’kliens’ szóból szárma-
zó ’klientúra’ vagy ’kientéla’ körül kibon-
takozott szópárbaj (az utóbbival mellesleg
találkoztam már a ’klientálé’ formában
is); én magam azonban egy harmadik –

negyedik? – változatot ajánlottam kollégá-
im szíves figyelmébe: az ’ügyfékör’-t. Mi-
velhogy ez – korszerû, nem korszerû; deá-
kos mûveltség ide, deákos mûveltség oda
– magyarul van.
A vészharangot ugyanis még most sem ké-
sõ megkongatni. Az egész Kárpát-meden-

cében romlik a magyar
nyelv minõsége, aminek
egyformán vannak (bocsá-
nat a külföldi szóért) ob-
jektív és szubjektív okai.
Az objektív okok közé so-
rolhatjuk a magyar nyelvû
írott és elektronikus sajtó

(csak azért sem média) mostoha sorsát;
még az ezerszer jobban eleresztett anyaor-
szági lapokban, rádiókban, televíziókban és
a világhálós oldalakon is tapasztalhatjuk a
fokozódó igénytelenséget, a hibás szóhasz-
nálatot, a pongyola fogalmazást, nem utol-
só sorban a szókincs elsorvadását. A világ-
méretû információs robbanás és az angol
lassan egyeduralkodóvá válása olyan nyelvi
szennyezéssel jár, amely ezeket az imént
említett jelenségeket csak fölerõsíti.
És itt kerülnek fokozott hátrányba a tria-
noni határok innensõ oldalán élõk, hiszen

õket nemcsak a fõként az internet és a mû-
holdas televíziózás által terjesztett anglo-
mánia, hanem a körülöttük élõ nemzetek
nyelvi hatásai is folyamatosan érik; tudo-
másul kell vennünk, hogy ilyen körülmé-
nyek között élünk, be kell fogadnunk, ami
nyelvünkben, lelkünkben gazdagít, de el
kell hárítanunk magunktól, ha ennek épp
az ellenkezõjét tapasztaljuk. Vagyis: a
nyelvünket, ami csak a miénk, tudatosan
kell használnunk, hogy megfelelõ állapot-
ban adhassuk tovább gyermekeinknek,
unokáinknak.
A minap elektronikus levelet küldtem egy
kolléganõnek, azt akartam benne írni:
„eggyel elõbbi mondat: Olli Rehn pénzügyi
biztos hozzátette…”. A gép felülbírált: az
idézet közepén a kettõspontból és a nagy O
betûbõl önhatalmúlag szmájlit csinált, egy
száját eltátó, csodálkozó pofát. Ezek a figu-
rák nagyon kedvesek, talán még humoro-
sak is, de nem szeretem, mert károsnak tar-
tom õket. Magam e-mailt is, sms-t is úgy
írok, hogy nem használok semmilyen rövi-
dítést, van alany, állítmány, helyes a szó-
rend. Nem akarok ugyanis teret engedni
még kényelmi szempontból sem a mester-
séges sorvasztásnak. 

Az istállóban szürke szemû, szürke szakállú ember fekszik az állat-
bûzben: a halált várja, alázattal, mint aki az álmot várja. Könyörte-
len, titkos törvényei szerint egyre hosszabbra nyújtja az árnyékokat
a nap a szegényes hajlékban, és egyre inkább összemossa õket; kint
nedves a föld, az árokban hervadt falevelek. Az ember csak alszik,
álmodik ott, magában. A vecsernye harangszava költi fel. Anglia tar-
tományaiban az esti harangszó ma már megszokott dolog, de gyer-
mekkorában az ember még látta Woden arcát, az isteni borzadályt és
vigasságot, az esetlen fabálványt, melyet római pénzekkel és súlyos
kelmékkel aggattak teli, és látta a ló-, a kutya- és a fogolyáldozatot
is. Hajnalra vége, és vele együtt vége mindörökre a pogány rítusok
utolsó maradványainak; szegényebb lesz a világ, ha meghal ez a
szász.
A teret betöltõ dolgok, amelyeknek vége szakad, ha meghal valaki,
joggal indítanak csodálatra bennünket; de hát minden haldoklóval
meghal valami, talán több, végtelen sok valami, hacsak nincs emlé-
kezete a mindenségnek, ahogy a teozófusok gyanítják. Egyszer, egy
napon meghalt az utolsó ember, aki még a saját szemével látta
Krisztust, a juníni csata és Heléna szerelme is egy ember halálával
múlt el örökre. Mi hal meg majd énvelem, majd ha én halok meg,
milyen fennkölt vagy milyen esendõ formáját veszíti el a világ? Talán
Macedonio Fernández hangját, vagy egy pejló képét azon az üres
telken, a Serrano és a Charcas utca sarkán, vagy talán egy kénru-
dacskáét egy mahagóni íróasztal fiókja mélyén?

Jorge Luis Borges: A szemtanú. Fordította Xantus Judit 

Nyelvi gondolatok ünnepek idején
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Még hogy jobbára az európai királyi házakra jel-
lemzõek a dinasztikus álmok, és hogy ez a már
leginkább történelmi ínyencfalat, az apáról fiúra
testált hatalom csak az imperialista társadalmakra
jellemzõ, s a sarlókalapácsos egypárt-országokban
ez a mindenki egyenlõen szürke-demokráciája mi-
att nem valósulhat meg! Arról pedig egyszerûen
szó se lehet, hogy a népjóléti dögrovásra juttatott
lakosok szájából addig veszik kifelé a falatot,
amíg az éhezéseknek akkora nukleáris fegyverfej-
lesztés a vége, hogy a bolygón mindenkinek akut
migrénje lesz tõle. 
Nem is muszáj ebben az esetben rögtön az észak-
koreai Kim Dzsong Il – Kim Dzsong Un tandem-
re gondolni, akik felkent csõszei a világ utolsó
sztálinista kövület-zsebbirodalmának. Annak sem
szabad hitelt adni, hogy a jelek szerint apa és fia
éppen akkor látogatott el arra a nem-tüzérségi bá-
zisra, ahonnan dehogy is létezõ lövedékek zápo-
roztak a dél-koreai felségvizek Jonpjong-szigetére!
Mindezekbõl még lehetetlen lenne leszûrni, hogy
a világot mindeddig csak nukleáris fegyverekkel
revolverezõ Észak-Korea hatalmas globálpolitikai
eredményt ért el: keresztülvitte, hogy atomkísérle-
tei immár ne jelentsenek idegesítõ aktualitást.
Hisz szerény tömegpusztító képességeinek fejlesz-
tését mindenható-elintézõ gazdasági szankciók és
kõkemény nemzetközi fellépés gátolja.
Ha szemet szúrna, hogy a mostani agresszió ha-
gyományos fegyverekkel történt, s a szintén a
plebsz mindennapi rizsadagja rovására legyártott
hadfelszerelést illik demonstratíve, néhanapján ki-
próbálni egy kirobbantható szárazföldi háború
elõjátékaként, akkor ezt is sürgõsen el kell felejte-
ni. Amint figyelmen kívül kell hagyni, hogy
amennyiben a Kim-klán nem csak nukleáris, de
hagyományos haderejének fenyegetését is le tudja
nyeletni a délpárti nagyvilággal, a rezsim nemcsak
kiszabadul mindenféle kontroll alól, de a hagyo-
mányosan õrzõ-védõ Kínájának az arcvesztéséhez
is hozzájárul, tán megköhögteti Moszkvát. 
Kína például kevesebb eréllyel ellenezheti a Sárga-
tengeri aggodalmas amerikai jelenlétet, netán vá-
lasztania kell a szegény rokonról való
(ál)lemondás és az USA-imperializmust ellenzõ,
fura élénkvörös politikai vadkapitalizmusa pilla-
natnyi feladása között. 

Akármelyik választására mint politikai
precedensre emlékeznének Sam bá-

tyó országának ötszögû nemzetvé-
delmi épületének lakói. Bármi kö-

vetkezik, a Kim Dzsong-duó leg-
utóbbi fellépése minden bizonnyal

kiválthatta Peking diszkrét hét-
szentségelését, pánikattakját a
nem kívánt világpolitikai izom-

zatsorvadás felett. 

Lap-top
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A nyelvünket, ami csak 
a miénk, tudatosan kell
használnunk, hogy 
megfelelõ állapotban
adhassuk tovább.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Nincs az a szélességi fok, amelyik ne hinné,
hogy õ lehetne az Egyenlítõ, ha volna igazság

a földön.” Mark Twain

Hozzáállás kérdése

Velünk hal

Vicc-vicc…A nap címe. Boc fogadta a katonai tiszte-
letadást és az átkokat, Evenimentul zilei.

Magyarázat. Bizony, kevesen gondoltak a
félresikerült nemzeti ünnep után arra,
hogy az államfõ talán pont azért ment el
Afganisztánba, hogy ott egy kis csendje le-
gyen, és szegény Bocnak ismét a villámhá-
rító hálátlan szerepe jutott.

Egyre érettebb. Victor Ponta ismét lemon-
dott róla, hogy válaszoljon a liberálisok sze-
kírozására; a Cronica Românã beszámolója
szerint a szocialista pártelnök kifejtette: je-
lenleg több minden összeköti a két ellenzéki
pártot, s ezeknek meg kell érteniük, hogy
vitáik csak Traian Bãsescunak kedveznek,
„valahányszor Crin Antonescu megtámad
minket, Traian Bãsescu örvendezik”. Ponta
érett döntése ezek után: cseszegethetik a li-
berálisok, õ nem reagál. (Persze Bãsescu ak-
kor is örül, ha Ponta nem reagál.)

Hülye zsaruk országa. Ezen a héten új
élclap jelent meg a Vacanþa Mare együttes
és frontembere, Mugur Mihãescu kiadásá-
ban: Garcea országa. (Garcea a buta zsaru a
városi folklórban.) Minden jel szerint a
Garcea humora pont olyan jellegû és
mélységû, mint a Vacanþa Mare-é: vaskos,
korlátolt. Amúgy az induláskor 35 ezer
példányban megjelenõ hetilap „antibul-
vár” akar lenni, azt akarja kifigurázni, ami
a szennylapokban megjelenik, általánosab-
ban megfogalmazva a stratégiáját: fenekes-
tül fel akarja fordítani az országot. Az elsõ
szám fõ címe és témája: Az ország azt
akarja, hogy kurva légy.

Még egy antibulvár. Azért-e vagy nem
azért, mert megsejtette Garcea szándékát,
az Academia Caþavencu belsejében nyolcol-
dalas bulvár-Caþavencut olvashatunk. Két
korszakos jelentõségû, világrengetõ témája
az elsõ oldalon: Hogyan fogyott le Teo
Trandafir 200 grammot, illetve: Petre
Roman nyakátültetést végzett Svájcban.
Érdekfeszítõ az utolsó oldal képes összeál-
lítása is: Szexbabák politikusnõk képében. 

A nap álhíre. Traian Bãsescu tagadta,
hogy más – például családi – teendõinek
elvégzésére is Emil Bocot jelölte volna ki
távolléte idejére. 

Ady András
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Baló Levente

„Az idei rendezvény a
találkozások és párbe-

szédnek egy speciálisabb
esetére fektetett nagyobb
hangsúlyt: a különbözõ
nemzedékek közötti párbe-
szédre a színházi kultúrán
belül” – ezekkel a szavakkal
nyitotta meg szerda este  Er-
dély legnagyobb színházi se-
regszemléjét, a tizenkét na-
pos Interferenciák 2010
Nemzetközi Színházi Fesz-
tivált Tompa Gábor. A
szervezõ Kolozsvári Állami
Magyar Színház igazgatója
hangsúlyozta, hogy amint
az Interferenciák név is su-
gallja, a fesztivál a különbö-
zõ kultúrák közötti találko-
zások jegyében fogant.  A
fesztivál kilenc ország tizen-
két társulatát látja vendégül,
a klasszikus színházi elõ-
adások mellett jelen lesznek
olyan elõadások is, amelyek
a színház határainak kérdé-
sét feszegetik, és olyan más
mûfajokkal fuzionálnak,
mint a film vagy a tánc. 

A színházigazgató ezután
a színház elõcsarnokában
berendezett kiállítást nyitot-
ta meg. A kolozsvári szín-
ház elmúlt húsz évadában
bemutatott elõadásokon ké-
szült fotókat, az elõadások
díszletelemeit, jelmezeit, il-
letve kellékeit felsorakoztató
tárlatot Darvay Nagy

Adrienne színháztörténész,
-kritikus rendezte be. Tom-
pa Gábor elmondása szerint
a kiállításon húsz év színhá-
zi munkája látható, vázla-
tos, néhol kifogásolható mi-
nõségû fotográfiákon. „A
színházi fényképezés a ki-
lencvenes években nem állt
a helyzet magaslatán, sok
esetben nem tudott felnõni
az elõadások színvonalá-
hoz, ez ma már egészen
másképp van” – jelentette ki
az igazgató. Hozzáfûzte: a

kiállított anyag is azt tükrö-
zi, hogy a színház sebezhetõ
mûfaj, és elsõsorban a jelen
idõben él. „Voltak gyengébb
elõadások is, be kell ismer-
nünk, voltak bukásaink is,
és voltak középszerû pro-
dukciók is szép számmal.
Mindez mégis azt bizonyít-
ja, hogy vállaltuk a kocká-
zatot, és ez az, ami nélkül
nincs színházi élet. A koc-
kázatvállalás a színházi élet
velejárója” – fejtette ki be-
szédében Tompa.

Az est meghívottja a New
York-i Elevation nevû jazz-
zenekar félórás késéssel lé-
pett színpadra. Mint kide-
rült, Bukarestbõl nem száll-
tak fel repülõk, így személy-
gépkocsival érkeztek Kolozs-
várra – autóversenyzõi kvali-
tásukat is bizonyítva ezzel.

Tegnap este, lapzártánk
után a házigazda színtársu-
lat Tompa Gábor rendezésé-
ben Georg Büchner: Leonce
és Lena címû darabját mutat-
ta be. 

Röviden

Tallinn és Turku már 
készül az EKF-címre

Essen és Isztambul után két
keleti-tengeri város, a finn
Turku és Észtország fõváro-
sa, Tallinn lesz 2011-ben Eu-
rópa Kulturális Fõvárosa
(EKF). A balti országok ko-
rán kezdik programsorozatu-
kat, szombaton Tallinnban
osztják ki az Európai Film-
díjakat. Január 15-tõl Turku
területén öt, mûvészek által
tervezett szauna várja a láto-
gatókat, emellett elméleti
workshopokat is tartanak a
szaunázás kultúrájáról. A
két kulturális fõváros közö-
sen szervez majd rendez-
vénysorozatot Észtország,
Finnország, valamint Orosz-
ország a történelem során
szinte sohasem egyszerû
kapcsolatáról.

Rendhagyó 
várostörténeti könyv

Rendhagyó várostörténeti
könyvet mutatnak be ma
délután a szatmárnémeti
színház szivárványtermé-
ben. Több évtizede kutatja
és tanulmányozza Muhi
Sándor grafikus Szatmárné-
meti szobrainak és emlék-
tábláinak történetét. A Hír-
lap könyvek sorozatban
megjelent összefoglalójában
most gazdagon illusztrált kö-
tetben adja közre pozitív és
negatív megállapításait, illet-
ve mûvészeti értékelését.  

Antal Erika

A Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színház Tompa Mik-

lós Társulata és a Mûvészeti
Egyetem közös szervezésé-
ben, a Székely Színház Egye-
sület támogatásával három-
napos rendezvénysorozattal
tisztelegnek a színházalapító,
rendezõ, tanár, az erdélyi
magyar színjátszás meghatá-
rozó személyiségének emlé-
ke elõtt. Kövesdy István ren-
dezõ, a Tompa Miklós Tár-
sulat mûvészeti vezetõje,
mint a centenárium ötletgaz-
dája és elindítója a színházi
elõadásokat emelte ki a gaz-
dag programból. A vásárhe-
lyi társulat produkciói mellett
itt lesz a Kolozsvári Állami
Magyar Színház a Tompa
Gábor által rendezett Három
nõvérrel, a sepsiszentgyörgyi
Tamási Áron Színház pedig
a Bocsárdi László rendezte A
csoda címû elõadásával. 

A rendezvénysorozat a
Mûvészeti Egyetem Akadé-
miai Mûhelyének elõadásá-
val, Vaszilij Szigarjev Gupii-
jával indul. A kortárs orosz
szerzõ darabját, Harsányi
Zsolt, az egyetem tanára ren-
dezi, Berekméri Kata, Zalá-

nyi Gyula és Gáspárik Attila
játsszanak benne, valameny-
nyien az egyetem tanárai. A
darab bemutatójára decem-
ber 6-án, hétfõn este 18 óra-
kor kerül sor a Stúdió Szín-
ház színpadán. „Sajátos elõ-
adás lesz, a nézõk is a színpa-
don fognak ülni, egyfajta
zsebszínház, vagy akár szo-
baszínháznak is nevezhet-
nénk” – mondta lapunknak
Harsányi Zsolt, hozzátéve,
hogy a közönség garantáltan
nagyon jó elõadást fog látni. 

A december 17-e és 19-e
között megszervezett Tompa
Miklós emlékrendezvény ke-
retében a Mûvészeti Egyete-
men emléktáblát is avatnak.
„Jelentõs esemény, hiszen ez
a második alkalom, hogy

Romániában magyar színhá-
zi ember tiszteletére emelnek
márványtáblát” – hangsú-
lyozta Gáspárik Attila rektor.

A Székely Színház Egye-
sület szervezésében rendezik
meg a képzõmûvészeti- és
dokumentumkiá l l í tás t .
Ahogy azt Kilyén Ilka, az
egyesület elnöke elmondta, a
képzõmûvészeket nem volt
nehéz rávenni arra, hogy tá-
mogassák a rendezvényt, töb-
ben erre az alkalomra készí-
tettek portrét egy-egy olyan
színészrõl, aki az erdélyi ma-
gyar színjátszás kiemelkedõ
egyénisége volt. A Mûvészeti
Egyetemen ebbõl az alkalom-
ból nemzetközi tudományos
konferenciát tartanak A szín-
ház 1989 elõtt címmel. Az ott
elhangzó elõadások az egye-
tem folyóiratában, a Symbo-
lonban is olvashatóak lesznek
majd. A programban szerepel
egy kerekasztal-beszélgetés is
a Marosvásárhelyi Nemzeti
Színház jelenérõl és jövõjérõl,
ahová színikritikus és színé-
szek mellett a közönséget is
várják a szervezõk. 

ÚMSZ

Tíz éve alakult a kolozs-
vári Apáczai Galéria,

ennek alkalmából ma 18
órakor hazai és magyaror-
szági képzõmûvészetis tanu-
lók részvételével Kincses Ko-
lozsvár – Kincses Erdély cím-
mel kiállítás nyílik. Az év-
forduló alkalmából szomba-
ton Szín-világ címmel szak-
mai fórumot is tartanak, a
képzõmûvészeti oktatásban
résztvevõ tanárok, szakem-
berek részvételével. „Az is-
kolában egy évtizeddel ez-
elõtt, az Apáczai Galériával
párhuzamosan jött létre Kö-
zép-Erdély egyetlen magyar
tannyelvû képzõmûvészeti
tagozata” – tudtuk meg a
rendezvény szervezõitõl,
akik igyekeznek szoros kap-
csolatot fenntartani hasonló
intézményekkel, illetve be-
kapcsolódni a képzõmûvé-
szeti nevelés erdélyi, és kár-
pát-medencei szellemköré-
be. „Nemcsak nyelvében, de
vizuális nyelvében, képzõ-
mûvészeti kultúrájában is él
a nemzet” – véli Székely Gé-
za, az Apáczai Csere János
Elméleti Líceum rajztanára.
A szakmai fórum holnap 9
órakor kezdõdik Pázmány
Ágnes a Magyar Rajztanár-
ok Országos Egyesületének,
Apáczai-díjas tankönyvszer-
zõ elõadásával és a 14.30-
kor kezdõdõ kerekasztal-be-
szélgetéssel zárul. 

Vizuális 
anyanyelvünk

A rendezvény programját Gáspárik Attila (középen) ismertette

Az Interferenciák 2010 Nemzetközi Színházi Fesztivált Tompa Gábor nyitotta meg

Tompa Miklósra emlékeznek

Fotó: Kun Ákos
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Királyi ajándék
Segítsen, hogy segíthessünk!

December 1-jén jelent meg a MAGYAR KIRÁLYOK ÉS URALKODÓK
26 részes könyvsorozat 6. kötete 

Vak Béla és II. Géza címmel.

A 6. KÖTET árbevételének egy részét – 

minden eladott könyv árából 50 Ft-ot, 

de legalább 1M Ft-ot– felajánlunk

KARÁCSONYRA a vörösiszap
károsultjainak!

Kérem Önt, hogy erejéhez mérten 
maximálisan segítse ezt a felajánlást!

Ezeknek az embereknek mindenük, sajnos, lehet-
séges, még a jövõjük is elveszett. 

Sokan még mindig közösségi szállásokon, eset-
leg rokonoknál meghúzódva élnek.

Nekik lakhelyük sincs.
Tõlünk is függ, hogy milyen karácsonyuk lesz !

Segítségünk csekély, de hátha csatlakoznak
hozzánk más könyvkiadók is.
Mindenkitõl csak azt kérjük:

SEGÍTSEN, 
HOGY SEGÍTHESSÜNK!

Mindenki nevében
Köszönettel:
Baráz Miklós
Duna International Könyvkiadó
1106 Budapest Keresztúri út 8/a 
Telefon: +36 70 948 5505

Facebookos elérhetõség:  http://www.facebook.com/naplo.segelyakcio?v=wall

http://www.facebook.com/naplo.segelyakcio?v=wall#!/pages/Vorosiszap-karosultjainak-megse-

gitesere/153927364647650 

Színháztudományi konferenciával,

elõadásokkal, képzõmûvészeti- és fotó-

kiállításokkal, vetítésekkel emlékeznek

Marosvásárhelyen december 17-e és

19-e között a száz éve született Tompa

Miklós színházalapítóra, rendezõre.

Interferencia-kockázat

HIRDETÉS



Kovács Zsolt

„Itt az ideje a munkatör-
vénykönyv módosításá-

nak, mert jelenleg csupán
négymillió ember dolgozik
Romániában. Ha könnyebb
lenne a foglalkoztatás módja,
több ember találhatna mun-
kát” – nyilatkozta lapunknak
Derzsi Ákos képviselõ, volt
munkaügyi államtitkár, akit
a munkatörvénykönyv na-
pokban közvitára bocsátott
tervezetérõl kérdeztünk. A
politikus  elmondta: az
RMDSZ több mint nyolcvan
módosító javaslatot nyújtott
be, és úgy látja, határozott a
kormányzati akarat a mun-
kaerõpiac liberalizálására. 

Sztrájkkockázat

A nyilvánosságra került
tervek szerint változna a
meghatározott idõre szóló
alkalmazás módja, a szabad-
ságolás de a sztrájkjog is. Ha
jogerõre lépnek a frissen
napvilágot látott módosítá-
sok, hosszabb ideig lehet
majd meghatározott idejû
munkaszerzõdést kötni, és
ennek lejárta után könnyebb
lesz szerzõdést hosszabbíta-
ni. A sztrájkjogot érinti az a
javaslat, hogy a munkáltató
könnyített eljárásban mond-
hat fel a sztrájkban részt ve-
võ alkalmazottainak. Válto-
zik a szabadságolás módja

is, az eddigi 15 nap helyett a
jövõben csupán 10 napot ve-
hetnek ki egyszerre az alkal-
mazottak, ha a munkaügyi
minisztérium tervezete ér-
vénybe lép. 

A munkaadóknak 
inkább tetszik

A szaktárca kezdeménye-
zésérõl megoszlanak a véle-
mények. A vállalkozók sze-
rint a foglalkoztatás körül-
ményeinek lazábbá tétele se-
gítséget jelent a válságos idõ-

szakban, míg a szakszerveze-
tek ellenzik a munkaerõpiac
liberalizálását. Bagoly Mik-
lós, a Kovászna megyei
Asimcov vállalkozói szövet-
ség elnöke érdeklõdésünkre
elmondta: „ezekben az idõk-
ben” sokkal elõnyösebb, ha
rugalmassá teszik a foglal-
koztatás körülményeit, hi-
szen a gazdasági teljesítmény
nagyon változó, a vállalko-
zók nem tudnak hosszú peri-
ódusra elõre tervezni. Elõfor-
dul ugyanis, hogy van rende-
lésük egy-két hónapra, majd

meg kell állítani a termelést,
és ilyen idõszakban nem tud-
nak munkát biztosítani alkal-
mazottaiknak – fejtette ki Ba-
goly Miklós, aki egy faipari
vállalkozást vezet. Meglátása
szerint az államnak azért elõ-
nyös a tervezett új rendszer,
mert meghatározott idõre
szóló szerzõdések esetén
nem terheli õt a munkanélkü-
liségi segély kifizetése. Az
Asimcov vállalkozói szövet-
ség nemrégiben 12 pontos
gazdaságélénkítõ javaslatot
adott át az UGIR 1903 mun-

kaadói szövetségnek, amely
ezt a kormány elé terjeszti.
Bagoly Miklós szerint ebben
a javaslatcsomagban szorgal-
mazták a munkatörvény-
könyv módosítását. 

Elõveszik a bicskát

A módosításokat határo-
zottan elutasítják a szakszer-
vezetek. Bong Vilmos, az Al-
fa Kartell szakszervezeti
tömb háromszéki elnöke la-
punknak kifejtette: határo-
zottan tiltakoznak a módosí-
tások ellen, hiszen azzal meg
akarják nyirbálni a dolgozók
jogait, határozott szabályok
nélkül kaotikussá válhat a
munkaerõpiac is. „A kor-
mány által tervezett laza sza-
bályok miatt a dolgozók telje-
sen ki lennének szolgáltatva
a munkáltatóknak” –  mond-
ta Bong Vilmos, aki szerint
ez nem jó egyik félnek sem.
A szakszervezeti vezetõ úgy
véli,  ha például a  tervek sze-
rint bevezetik a 12 órás mun-
kanapot, akkor a munkavál-
lalók teherbíró képességét te-
szik próbára. A szakszerve-
zeti szövetségek egyelõre tár-
gyalások útján próbálják a
kormányt lebeszélni a széles
munkáltatói és munkaválla-
lói réteget érintõ módosítá-
sokról, de ha úgy érzik, nincs
hajlandóság egyeztetni, ak-
kor „elõveszik a bicskát”  –
mondta Bong Vilmos. 
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„Magyarosodik” 
Kolozsvár

A Kolozsvári Városi Tanács
legutóbbi ülésén elfogadta
azt a határozatot, amely új
utcanevekrõl rendelkezik. A
húsz új név között négy ma-
gyar személyrõl elnevezett
utca szerepel. Jósika Sámu-
el, Szamosközy István,
Szervátiusz Tibor, illetve
Cholnoky Jenõ neve hama-
rosan a kolozsvári köztere-
ken is feltûnik.

Megbüntetik 
a gárdistákat

Bûnvádi eljárást indítanak
annak a nyolc gárdistának
az ügyében, akiknek enge-
déllyel nem rendelkezõ, de-
cember elsejei, Kolozsváron
tervezett demonstrációját
szerdán megakadályozta a
rendõrség, közölte a városi
csendõrség szóvivõje, Ilie
Milici. A szóvivõ megerõsí-
tette, hogy a nyolc személy
közül négy magyar állam-
polgár, és az Új Magyar
Gárda Mozgalom tagja, né-
gyen pedig a szervezet gyõri
Wass Albert zászlóaljának
székely szakaszához tartoz-
nak. Bûnvádi eljárás azért
indul ellenük, mert a szóvi-
võ szerint fasiszta jelképeket
találtak a szélsõséges nézete-
irõl elhíresült szervezet tag-
jainál, és azért kísérték be
õket a rendõrségre, mert jól
látható módon más államok
felségjeleit viselték.

Bicskanyitogató törvény

Kockázatos lesz a munkabeszüntetés, a sztrájkolók könnyen elveszíthetik állásukat Fotó: Tofán Levente

Hírösszefoglaló

Továbbra is megnehezí-
tette a közúti, vasúti és

légi közlekedést tegnap a
zord idõjárás, számos légi és
vasúti járatot törölni kellett,
s az utazni kívánók kényte-
lenek voltak hosszú késések-
kel számolni. A hirtelen, hét
közepén beköszönõ tél ala-
posan felborította a vasúti
közlekedés menetrendjét. A
Brassó, Kolozsvár és Iaºi
környéki területeken sok he-
lyen azért bénult meg a for-
galom, mert fatörzsek százai
dõltek a sínekre. Suceava
megyében a hideg által oko-
zott mûszaki problémák mi-

att vesztegeltek a szerelvé-
nyek. Gondot okozott a ma-
gasfeszültségû vezetékekre
rakódott jég is, így az ország
több pontján, beleértve Bu-
karestet is, számos járatot
töröltek, az utazást rendkí-
vül nagy késések hátráltat-
ják. Ugyancsak tegnap föld-
csuszamlások és kidõlt fák
bénították meg a vasúti köz-
lekedést a Maros völgyében.
Az ott áthaladó, Marosvá-
sárhely, Nagybánya, Mára-
marossziget és Budapest irá-
nyában közlekedõ szerelvé-
nyek csak Maroshévízig jut-
hattak, innen a vasúttársa-
ság visszafordította a vona-
tokat Brassóba, és más útvo-

nalakon indította a célállo-
más felé. Az érintett szerel-
vények között van a Brassó
és Budapest között közleke-
dõ Korona, illetve a Hargita
nemzetközi sebesvonat is,
ezek jelentõs késéssel, a
Brassó–Segesvár–Székely-
kocsárd–Kolozsvár–Bihar-
püspöki útvonalon folytatják
útjukat Budapest felé. Szin-
tén Segesvár felé közlekedik
a Brassó–Marosvásárhely-
intercity is. Több személyvo-
nat indulását felfüggesztet-
ték, nem indult csütörtökön
a Marosvásárhely–Galac-
gyorsvonat sem, amely szin-
tén a Maros völgyén keresz-
tül közlekedik. 

Közlekedési káosz a tél miatt

Baloga-Tamás Erika

Kilenctagú küldöttség
adta át tegnap Ladányi

Lászlónak, Hargita megye
prefektusának azt a recse-
nyédi atrocitások után szü-
letett petíciót, amelyet 1700
ember írt alá. A Homoród-
szentmárton községhez tar-
tozó településen október
végén gyújtották fel egy ro-
ma család házát, többen
úgy vélik azért, mert az itt
lakók zavarják a helyiek
nyugalmát.  A Hargita me-
gyei illetékesek úgy nyilat-
koztak: nem etnikai konf-
liktusról van szó. A rendõr-
ség jelenleg is vizsgálatot

folytat a gyújtogatással
kapcsolatban. A recsenyé-
diek határozottabb hatósági
fellépést sürgetnek beadvá-
nyukban, és azzal vádolják
az illetékes hatóságokat,
hogy a konfliktusok azért
fajultak tettlegességig, mert
elhanyagolták feladataikat.
Ladányitól az érintettek azt
kérték, hogy hozzon létre
egy olyan szakmai bizottsá-
got, amely megvizsgálja a
helyzetet, és meghozza a
megfelelõ intézkedéseket.
A petíció hivatalos átadását
követõen, a község képvise-
lõi és a prefektus megbeszé-
lést tartottak az ügyrõl, és
megegyezés született, tudta

meg az ÚMSZ Ladányi
Lászlótól. „Megállapod-
tunk abban, hogy a jövõ hét
folyamán létrehozzuk a pe-
tíció aláírói által kért mun-
kacsoportot. Meg fogunk
tenni mindent annak érde-
kében, hogy a községben ne
borulhasson fel a rend és a
békesség, hogy mindenki
biztonságbn érezhesse ma-
gát” – szögezte le lapunk-
nak a prefektus. Az érintett
roma család tegnap szintén
meghallgatást kért a prefek-
tustól, amelyen hangsú-
lyozták, hogy ártatlanok a
konfliktussorozatban – szá-
molt be az ÚMSZ-nek La-
dányi. 

Ladányinál a recsenyédiek
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7.50 Élő egyház (ism.)
8.20 Arcélek
8.35 Hókusz-Pókusz Cir-
kusz
8.45 Pirkadat (sor.)
9.05 Antje
9.20 Mirabella Mama ház-
imozija
9.35 Marsupilami
10.00 Oroszlánpapa és
gyerekei
10.15 Cimbora
10.45 Nyelvőrző (ism.)
11.10 Az első (magyar f.)
12.05 Az egyházi művé-
szet kincsei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.50 Daktari (sor.)
15.40 Kisenciklopédia
15.50 Visszaút az időben
16.05 Balatoni utazás
16.35 Szerelmes földrajz
17.20 Talpalatnyi zöld
17.55 Pannonia 3 keréken
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 “A zene az kell”
20.30 Magas-Sierra (am.
krimi, 1941)
22.05 Dunasport
22.20 Garázs (ír dráma,
2007)
23.50 Lélek Boulevard
0.15 Nobel Béke-díj kon-
cert
1.10 Szép magyar novella

m1, 22.00
Hippolyt

Schneider úr a rendszerváltást követő években vált újgaz-
dag polgárrá, szippantóautója szállítmányának révén „csi-
nált aranyat”. De Schneider a megszerzett vagyon ellenére
megmaradt egyszerű kisembernek. A megszerzett pénz és a
feleség azonban kötelez: „rangot” és mellé arculatot kell
szerezni. Schneiderné tehát dönt: ha lakáj a divat, hát nekik
is szükségük van lakájra.

m2, 22.45
Transylvania

A szenvedélyes Zingarina Romániába utazik a barátnőjével,
Marie-val. Eltökélt célja, hogy megkeresse szerelmét, Mi-
lánt, kinek gyermekét a szíve alatt hordja, és aki egy szó nél-
kül elhagyta őt. Ám a várva várt találkozás csak fájdalmat
tartogat számára, a férfi durván elutasítja. A szerelmében
elárult lányt az őrület kerülgeti, képtelen hazamenni a barát-
nőjével, helyette a hontalanok cigányéletét választja.

TV2, 22.15
Van Helsing

Van Helsing ádáz elszántsággal küzd a Gonosz és az általa
létrehozott teremtmények ellen. A szörnyvadász a vatikáni
székhelyű titkos szervezet szolgálatában áll. Legújabb meg-
bízatása a sötét legendák földjére, Erdélybe szólítja, hogy le-
számoljon a sötétség urával, Drakula gróffal. Feladata ége-
tően sürgős, mert a régi cigány család utolsó sarját, Anna
hercegnőt kell segítenie.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Hogy volt!?
11.10 Körzeti magazin 
– Pécs
12.00 M I É R T ?
12.45 Jelfák
13.05 “Kodály után, 
száz évvel”
13.25 Nekem 
ne lenne hazám?
13.40 Orbán Balázs 
nyomában
14.25 Bordal
14.55 80 kert nyomában
a Föld körül
15.55 Zene az életem
16.55 Úri házak titkai
(francia sor.)
17.45 T.I.R. 
(olasz-magyar sor.)
18.50 Nem csak
a 20 éveseké a világ

19.40 Pecatúra
20.05 Karácsonyi 
kalendárium
20.10 Esti mese: 
Süni és barátai, A nagy
ho-ho-ho-horgász
20.30 Bestseller
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Asszisztensek 
(am. vígj. sor.)
21.55 Beugró
22.45 Transylvania 
(francia filmdráma, 2006)
0.25 Messze fuss, soká
maradj! (francia thriller,
2007)

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Benne: Okostojások,
Björn mackó kalandjai,
Rupert maci, 
Kengyelfutó 
gyalogkakukk
11.00 A fantasztikus 
négyes
11.30 Asztro Show
12.25 Házon kívül 
Heti magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia 
- Autósmagazin
13.45 Tuti gimi 
(am. drámasorozat)
14.40 Sue Thomas 
- FBI (am. sor.)
15.40 Tengeri őrjárat
(olasz krimisor.)
16.40 Édes, drága 
titkaink (am. sor.)
17.35 Merlin kalandjai
(angol sor.)
18.30 Glee - Sztárok 
leszünk! (am. vígj. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 X-Faktor (élő)
Utána. RTL-hírek
23.15 Sárkány osztag
(am.-hongk. akcióf.,
2005)
1.30 Egy call girl titkos
naplója (angol sor.)
2.25 KOSMICA ASZTRO
Show
3.30 Fókusz Plusz

7.00 Látlelet a Földről
7.25 Tv2 matiné
Gyermekmesék, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
10.00 414-es küldetés
10.20 Eperke 
- Határ a csillagos ég!
11.40 414-es küldetés
12.10 Kath és Kim 
(am.-auszt. vígj. sor.)
12.35 Bajnokok 
Ligája magazin
13.05 Babavilág
13.35 A láthatatlan 
ember 
(am. sor.)
14.35 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
15.35 Shark 
- Törvényszéki ragadozó
(am. krimisor.)
17.30 Duval 
és Moretti 
(krimisor.)
18.35 Luxusdoki 
(am. vígj. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Magellán
20.35 Aranygyermek
(am. vígj., 1986)
22.15 Van Helsing 
(am.-cseh akcióf., 2004)
Közben: Kenósorsolás
0.40 Farkasok völgye:
Irak 
(török akcióf., 2006)
2.45 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Széles út
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik
15.05 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
15.30 BBC Hard Talk
(ism.)
16.05 ?sök tere (ism.)
16.30 Ingatlanpiac (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó
(ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
21.05 Civil kaszinó (ism.)
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Hard Talk
(ism.)
23.05 Arcok a liftben
(ism.)
23.30 BBC Híradó
0.05 Vetítő (ism.)

9.25 Flipper... 10.25 X-
Men Animated (sorozat)
11.15 Elvált Gary (sorozat)
12.15 Topmodell leszek!
13.10 Romy és Michelle -
Szőkébe nem üt a menny-
kő (amerikai vígjáték,
1997) 15.00 Smallville
(sorozat) 15.55 Kézilabda
Bajnokok Ligája (élő) Ham-
burger SV - MKB Veszprém
19.40 A hírek szerelmesei
(amerikai dráma) 22.05
Esküdt ellenségek (soro-
zat) 23.05 Las Vegas
(amerikai sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek
11.00 Külön kiadás
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 Labdarúgás Eu-
ropa League - összefogla-
ló 15.00 Komolyan Ban-
ciu és Mironica műsora
16.00 Mitica ligája (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.00 Fogadás a fé-
lelemmel 20.00 Mitica li-
gája (live) 21.00 Sport.ro
Hírek (live) 22.00
Wrestling SMACK 23.00
Local Kombat Sarajevo
0.00 Sport.ro Hírek

9.45 Rosalinda (sorozat)
10.45 Teleshopping 11.15
Elátkozott paradicsom
12.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 13.30
Lassie (am. kalandfilm,
1994) 15.30 Viktória (so-
rozat) 16.30 Rosalinda
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
19.30 Tiltott gyümölcs
(sorozat) 20.30 Csajok, fo-
ci, buli (amerikai romanti-
kus vígjáték) 22.30 Hét
bűn (sorozat)

8.05 Szent Johanna (ka-
nadai kalandfilm, 2/1.
rész, 1999) 10.00 Televízi-
ós vásárlás 13.00 Bratz -
Talpra csajok! (am. családi
vígjáték, 2007) 14.55
Nászút az anyámmal (am.
vígjáték, 2006) 16.35
Vakrepülés (német-am.
vígjáték, 1999) 18.50
Piedone Afrikában (olasz-
NSZK vígjáték, 1978)
21.00 A Főnix útja (am.
akciófilm, 2004) 23.05
Hannibal (angol-am. thril-
ler, 2001)

8.30 Semperért szeretet-
tel (amerikai családi film)
10.30 Célpontban (ismét-
lés) 12.30 Híradó 13.30
Vacanta Mare 14.30 A sá-
tor 15.30 Vendéglő ná-
lunk otthon 16.30 D-Pa-
parazzi 17.15 Légy a há-
zastársam 18.45 A nap
híre 19.00 Híradó 19.30
Menyet anyának 5 23.00
A texasi láncfűrészes gyil-
kos viszszatér (amerikai
horror) 1.00 Féktelen
szenvedélyek (erotikus
film

9.30 Teleshop 10.30 Do-
kumentum Műhely 11.00
Zodiákus 13.00 Teleshop
14.00 Business-mix ma-
gazin 14.30 Bencze-
Show 15.00 A megregu-
lázott fény, 15.30 A pol-
gármester 16.00 Zodiá-
kus 18.00 Szentföldi
szent helyek üzenete
18.30 Bali - érzéki egyen-
súly 19.15 Iránytű 19.30
Tim (ausztrál filmdráma)
21.35 Hírháló 22.00 Há-
zibuli Attilával 23.00
Sztárok a konyhában

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Európa 
Magyarországon
9.35 Marci
10.00 A kis királylány
10.20 A bűvös körhinta
10.45 Amika (belga sor.)
11.05 Sarah Jane kaland-
jai (angol sor.)
11.35 Sötét jóslat 
(anim. sor.)
12.05 Autóvízió
12.30 Sztársáv
14.00 Delta
14.30 Egészség ABC
15.00 Kincskereső
15.30 Pécsi keringő
16.00 Barangolások öt
kontinensen
16.30 Biszku és a többiek
17.55 Hogy volt!?
19.25 Elisa lánya - Vissza-
térés Rivombrosába 
(olasz sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
Luxor/ Ötöslottó és Joker
sorsolása
22.00 Hippolyt (magyar
vígj., 1999)
23.35 Hírek
23.40 Sporthírek
23.50 100 tagú Cigányze-
nekar
0.45 Szép magyar szó-kép-
tár (magyar sor.)

7.00 Disney Klub
8.00 Jelek
8.30 Noé bárkája
9.00 Babamágia
9.30 Hannah Montana
(am. sor.)
10.00 Tuning Románia
11.00 UEFA Magazin
11.30 Nappalok 
és éjszakák
12.00 Vizor monden
(ism.)
12.30 Pro Patria
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.20 Életre szóló utazó
14.45 A Simpson család
(am. rajzf. sor.)
15.15 Talákozunk 
a TVR-ben
16.40 Egyszer az életben
18.40 TeleEnciclopedia
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.10 Nosztalgikus évek -
Mircea Radu műsora
22.15 Ovidiu Rom
kampány
22.25 Nosztalgikus évek
23.35 Professzionisták
0.35 Professzinosták
(talk show)
0.30 Csak Románia!
0.40 A maconi gyermek
(angol-francia-belga-
német f. dráma, 1993)
2.40 Határok nélkül
(ism.)

4.30 Románia szeretlek!
(ism.)
5.15 20 év után (ism.)
6.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor (ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.30 Hóból is megárt a
sok (am. rom. vígj., 2000)
12.30 Pro Motor – autós
magazin (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.05 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
14.00 Érted táncolok –
táncverseny show (ism.)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Reszkessetek 
betörők (am. vígj., 1990)
22.45 Éberség 
(am. thriller, 2007)
Sz.: Hayden Christensen,

Jessica Alba, Terrence
Howard
0.45 Hóból is megárt a
sok 
(am. rom. vígj., 2000) (ism.)
2.30 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés (ism.)

7.00 Híradó, Sport
9.00 A nindzsakölyök

visszavág 
(amerikai kalandfilm,
1994)
11.00 Vadlovak földjén
(amerikai kalandfilm,
1976)
13.00 Híradó
13.15 A simlis és a szen-
de (amerikai sorozat)
(ism.)
14.00 Shaka Zulu 
- Az erőd (olasz-német-
amerikai filmdráma,
2001)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
16.45 Zsarulesen 
(am. akció-vígj., 1987)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.30 A fenébe is... 
– Mihai Bendeac 
szórakoztató műsora
22.00 A Kincses sziget
kalózai (amerikai-francia-
olasz-német kalandfilm,
1995)
0.30 A kocka 
(kan. horror, 1997)
2.15 Vadlovak földjén
(amerikai kalandfilm,
1976) (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán – reality show
(ism.)
7.00 Fején a nagyvilág 
– szórakoztató műsor
(ism.)
7.30 Teleshopping
8.00 Airplane! 
(amerikai vígjáték, 1980)
(ism.)
10.00 Teleshopping
10.30 Autofórum
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, diéta és
egy sztár
12.00 Az öt csillagos 
otthon
13.00 Kandikamera
13.30 Mondenii (ism.)
14.30 Camp Rock 
- Rocktábor 
(am. zenés vígj., 2008)
16.30 Anyacsere 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Az utolsó erőd
(amerikai akciófilm,
2001)
22.30 Hegylakó 2. 
- A visszatérés 
(angol-francia-argentin
akciófilm, 1991)
0.30 Mestersége önkén-
tes – reality show (ism.)
1.00 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Végzetes 
másodpercek
8.00 Nagy durranások 
- Weirton, 
West Virginia
9.00 A túlélés 
törvényei
- Afrikai szavanna

10.00 Állítólag... 
- Kutyaügyek
11.00 Chile 2010 
- Két hónap a pokolban
12.00 Amerikai 
favágók 
- Hurrikán közeleg
13.00 Halálos fogás 
- Üres trón
14.00 Nagy durranások 
- Bismarck, 
Észak-Dakota
15.00 Hogyan készült
16.00 Állítólag... 
- A végén csattan
17.00 A túlélés 
törvényei - Ecuador
18.00 Hogyan 
működnek a gépek?
19.00 Chile 2010 
- Két hónap a pokolban
20.00 Vad-házasság 
- Mexikó
21.00 Amerika határain
22.00 Amerika kapuja
23.00 MacIntyre 
alvilági útikalauza
0.00 Chile 2010 
- Két hónap a pokolban
1.00 Miami alvilág
2.00 Piszkos munkák

7.00 Balkáni szokások
(ism.)
8.00 Miért ABC
9.00 Figyelem gyerekek!
9.35 Szabad 
a szembejövő sáv
10.30 Bazár
11.00 Közelről a világ
11.30 Ég és föld között
12.00 A románok kincsei
12.35 Oroszlánok 
arénája
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
15.10 Vásott kölykök
nagy kalandja 
(amerikai vígjáték, 1999)
16.45 Lehet, 
hogy nem tudtad
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 A világ városai
18.00 Kaland 
és természet
18.30 A térképen túl
(ism.)
19.00 Cirque du Soleil
19.55 Állati ösztön
20.10 Agatha Christie:
Gyerekjátékok 
(francia-svájci krimi,
2009)
22.00 Hírek
23.00 Gitárok ideje
0.00 Mile High 
(angol vígjáték sor.)
0.55 A világ városai
1.30 Vásott kölykök
nagy kalandja 
(amerikai vígjáték) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Havi agytakaritás, Zenenegyed
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Falfirka
17.00 Láthatár
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!
Híradás, Telefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó
Aranyemberek, Versműsor, Komolyzene, Gramofon, Bóvlit
nem tartunk

SZOMBAT
2010. december 4.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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8.15 Dunáról fúj a szél
8.20 Mikor érünk már
oda?
8.30 Cimbora (ism.)
9.00 Hol volt, hol nem
volt... (ism.)
9.15 Kicsi Maciusz király
9.30 Hová lett a Mikulás
lova? (holl. f.)
10.50 Szent Miklós
11.20 Feledésbe merült
eszmék
12.15 Hatodik sebesség
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.30 Élő népzene
14.00 Csellengők
14.25 Döntő pillanat
(magyar f.)
15.40 Dunáról fúj a szél
15.45 Ízőrzők: Gyu-
lafirátót
16.20 Vannak vidékek
17.20 Hazám, hazám
18.00 Janosch 
álommeséi
18.40 Arcélek
19.00 Híradó
19.25 Heti Hírmondó
20.15 Egy kis művészet
20.25 Kikötő
21.10 Háború és béke 
(3. rész)
22.25 Divathét
22.55 Gazemberek (an-
gol-indiai kalandf.)
0.35 Dunasport
0.50 Asszonyok, lányok
élete (kan. f. dráma)

RTL Klub, 21.00
Mr. és Mrs. Smith

Minden családnak van rejtegetnivalója, apró-cseprő, kisebb-
nagyobb titka mindnek van. De amit a látszólag átlagos életvi-
telű Smith házaspár takargat a külvilág és egymás elől, hát
olyan biztosan kevésnek van. Jane és John valójában jólfize-
tett, megbízhatóan hatékony munkát végző bérgyilkosok, akik
ráadásul két, egymással szemben álló szervezetet szolgálnak.

TV2, 21.05
Madagaszkár 2

A Madagaszkár távoli partjaira vetődött New York-iak olyan
őrült ötlettel állnak elő, ami még akár be is válhat. A pingvinek
katonás precizitással helyrepofoztak egy régi repülőgéproncs-
féleséget. A díszes kompánia a levegőbe emelkedik - és ott is
marad egy darabig. Épp csak annyi ideig, ami elegendő ahhoz,
hogy eljussanak a legvadabb helyre, Afrika kies szavannáira.

DUNA Tv, 0.50
Asszonyok, lányok élete

Egy Isten háta mögötti farmon él a szép és művelt asszony,
Ada családjával. Lánya, Del szintén helyes, okos teremtés, de
túl érzékeny és finom az őt körülvevő korlátolt és primitív vi-
lághoz képest. Hogy Del önbizalmát erősítse, Ada beköltözteti
a családot a városba, Jubilee-be, ahol házat bérelnek. Excent-
rikus, vidám partikat tartanak, Ada enciklopédiával házal.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Mesék
10.20 Derek, 
a fenegyerek (sor.)
10.45 Svédcsavar (sor.)
11.25 Hirtelen híres 
(német vígj.)
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 Tanúságtevők
14.05 A sokszínű vallás
14.20 Unitárius magazin
14.45 Református 
ifjúsági műsor
14.50 Evangélikus 
templomok
15.05 Isten markában
15.30 Az utódok 
reménysége
16.00 Az Árpád-kor 
templomai
16.10 Arcok és városok
16.45 A kölcsönkapott
Föld
17.15 Elit gimi (olasz sor.)
18.05 Abigél 
(magyar kalandf., 2. rész)
19.15 Pillér
20.05 Esti mese
20.15 Kérem a következőt!
20.30 Telesport
21.00 Híradó este
21.30 Nem csak 
a 20 éveseké a világ
22.25 Télanyó 
(német vígj.)
0.00 Metropolis 
(német sci-fi)
1.15 Telesport (ism.)

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Benne: Okostojások,
Björn mackó kalandjai,
Rupert maci,Kengyelfutó
gyalogkakukk
11.10 Trendmánia
Életmód- és szépségma-
gazin
11.40 Asztro Show
12.40 meneTrend
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 Havazin
13.50 Míg a halál el nem
választ (am. vígj. sor.)
14.45 Doktor Addison
(am. sor.)
16.40 Eltűntnek nyilvá-
nítva (am.-kan. akció
sor.)
Közben: 17.00 Hatoslot-
tó-sorsolás
17.45 Időgéppel a lovag-
korba (amerikai akció-
vígjáték, 1998)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 ValóVilág (2010)
(élő)
21.00 Mr. és Mrs. Smith
(amerikai akció-vígjáték,
2005)
23.20 Heti hetes
Vidám, aktuális talk-
show
Utána: RTL-hírek
0.40 Ments meg! 
(amerikai sorozat)
1.35 Portré - Riportma-
gazin (ism.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Látlelet a Földről
7.45 Tv2 matiné
11.10 Nagy Vagy!
12.05 Stahl konyhája
12.35 Kalandjárat
13.05 Borkultusz 
(magyar kult. mag.)
13.35 Sliders 
(am. sor.)
14.35 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(amerikai krimisor.)
15.35 Tequila 
és Bonetti 
legújabb kalandjai 
(olasz akció sor.)
16.35 Sheena, 
a dzsungel királynője 
(amerikai kaland sor.)
17.35 Idétlen időkig
(am. vígj., 1993)
19.30 Tények
20.00 Napló
Mérlegen a valóság
21.05 Madagaszkár 2
(am. anim. f., 2008)
22.40 Frizbi Hajdú 
Péterrel (talk show)
23.40 The Cleaner 
- A Független 
(amerikai sorozat)
Közben: Kenósorsolás
0.40 Amistad 
(am. történelmi dráma,
1997)
3.15 EZO.TV Jósok, 
látók, médiumok!
4.10 Napló (ism.)

8.00 Híradó
Friss napi információk
8.30 Soroló
9.05 Ingatlanpiac (ism.)
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás 
indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet 
- Riportmagazin
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
23.05 Vetítő
23.06 A hagyaték
(Schmidt Éva portré)
0.05 Kontraszt

9.00 Flipper legújabb ka-
landjai 10.00 X-Men Ani-
mated 10.55 Gigamad
11.25A szépség és a
szörny (sorozat) 12.30
Trendközelben (ismétlés)
13.00 Amerika csillagai
15.40 A Nagy Ő 17.00 Va-
rázsapu (angol filmdráma,
2006) 19.05 Jumanji
(am. kalandf., 1995)
21.15 Lehetetlen küldetés
22.10 A főnök (amerikai
krimisorozat) 23.10 A po-
kol konyhája (kan.-ame-
rikai krimi, 1990)

7.30 Pro Motor 8.00
Sport.ro Hírek 10.30
Ploiesti-i harcosok 11.00
Külön kiadás 13.00
Sport.ro Hírek 14.00
BoxBuster: Devon Ale-
xander - Andriy Kotelnik
15.05 Fogadás a félelem-
mel 16.00 Mitica ligája
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.00 Mitica li-
gája (live) 20.00 Gigá-
szok harca 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Mitica ligája 0.00
Sport.ro Hírek

8.15 A tiltott gyümölcs
(sorozat) 9.45 Rosalinda
(sorozat) 11.15 Otthoni re-
ceptek 12.30 Tengernyi
szenvedély (mexikói soro-
zat) 13.30 TV Y Novelas
díjak 2010 16.30 Rosalin-
da (mexikói sorozat) 17.30
Mesés hölgyek 18.30
Nemzetközi Tánc bajnok-
ság 20.30 Grease (ameri-
kai zenés film, 1978)
22.45 Meséljünk 23.45
Hét bűn (brazil sorozat)
0.45 Nemzetközi Tánc baj-
nokság 

8.05 Szent Johanna (2.
rész) 10.00 Televíziós vá-
sárlás 13.00 Pucoljunk, fa-
ter! (amerikai akciófilm)
14.35 Nauszika - A szél
harcosai (animációs film)
16.45 A Főnix útja (am.
akciófilm) 18.50 Padlógáz
(német-luxemburgi akció-
vígjáték) 20.25 Yamakasi
2. - Utcai szamurájok (fran-
cia-angol-spanyol akció-
film) 22.10 Az utolsó cser-
kész (amerikai akciófilm)
0.10 Kill Bill 2. (amerikai
akciófilm) 

8.30 Rali (román kaland
film) 10.45 Légy az
enyém! 12.30 Hírek
13.30 Vacanta Mare
14.30 A sátor 15.30 Ezel
(török sorozat) 17.15
Szemek az árnyékban
18.45 A nap híre 19.00
Hírek 19.30 D-Paparazzi
20.15 Apja lánya – reali-
ty show 22.30 Mi a f...
van? (amerikai filmdrá-
ma, 1994) 0.30 Isteni
csábítás (erotikus film)
2.00 Apja lánya – reality
show (ismétlés)

9.00 Hírháló 9.30 Tele-
shop 10.30 Nyitott Egye-
tem 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00 Ke-
resd a n?t (kan.-angol
vígj., 1976) 16.00 Zodiá-
kus 18.00 Bencze-Show
18.30 Tabu Tv 19.00
Sztárok a konyhában
19.30 A gördeszkás kö-
lyök (amerikai vígjáték)
21.35 Hírháló 22.00 Trip-
la sárkány (amerikai ak-
ciófilm) 0.00 Házibuli Atti-
lával és vendégeivel 1.00
Szentföldi szent helyek

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Főtér - Szilvásvárad
10.00 Engedjétek hozzám
10.05 Így szól az Úr!
10.15 Katolikus krónika
10.40 Tanúságtevők
11.05 A sokszínű vallás
11.20 Unitárius magazin
11.50 Evangélikus 
templomok
12.05 Isten markában
12.30 Az utódok 
reménysége
13.01 Hírek
13.10 Telesport
14.05 Kul-túra 2010
14.35 Hogy volt!?
16.15 Szellem a palackból...
16.45 Körhinta
17.15 Télanyó 
(német vígj., 2002)
18.55 Panoráma
19.25 Elisa lánya 
- Visszatérés Rivombrosába 
(olasz sor.)
20.30 Híradó este
21.05 Szempont
22.00 A társulat
22.55 Aranymetszés
23.50 Hírek
23.55 Sporthírek
0.05 Digitális valóság a
filmben
1.00 Unokáink is látni fog-
ják
1.30 Magyar pop
2.25 Magyar válogatott

6.15 Románia himnusza
6.20 Teleshopping
7.10 A hit világa
9.00 Ahogy elő van írva
10.00 Disney Klub
11.00 Az én Európám
11.30 A falu élete 
– kultúrális magazin
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.20 Academiei
Caţavencu bál, 2010
14.55 Csak Románia!
15.00 A család sztárja
16.00 Népi hagyaték
17.10 Danutz SRL, első
rész
18.00 Jocker, Loto 5
/40, Loto 6/49 és Noroc
sorsolás
18.40 Danutz SRL, 
második rész
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
20.40 A nap témája
21.10 Az ígéret 
(kínai-hongkongi-japán-
dél-koreai filmdráma,
2005)
23.15 100%-ban garan-
tált
0.15 Minden hétre egy
könyv
0.20 Nosztalgikus évek -
Mircea Radu műsora
(ism.)
2.30 Ahogy elő van írva
(ism.)

5.30 Mi történik doktor
úr? (ism.)
6.00 A pletykafészek
(amerikai sor.) (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
10.00 20 év után
11.00 Édes kis malackám
(amerikai-angol vígj.,
2006)
13.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
13.15 Apropo TV 
– szórakoztató műsor
14.00 Beverly Hill-dili
(amerikai vígjáték, 1993)
16.00 Reszkessetek betörők

(am. vígjáték, 1990) (ism.)
18.00 Románia szeretlek
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv hí-
rek, időjárásjelentés
20.45 Land of Jokes –
szórakoztató műsor
21.45 Román komédia
társaság 
– szórakoztató műsor
22.45 Seraphim Falls 
- A múlt szökevény 
(amerikai háborús filmdrá-
ma, 2006)
1.00 Apropo TV (ism.)
1.45 Seraphim Falls 
- A múlt szökevény (ism.)

5.00 A nindzsakölyök
visszavág (amerikai ka-
landfilm, 1994) (ism.)
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Maugli újabb kaland-
jai (amerikai kalandfilm,
1998)
11.00 A blökik bölcse
(am. családi film, 2007)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
13.15 Vad nárcisz 
(román sorzat)
14.00 A Kincses sziget
kalózai (amerikai-francia-
olasz-német kalandfilm,
1995) (ism.)
16.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
16.45 Benny Hill 
(angol vígjáték sorozat)
17.30 A fenébe is...
- szórakoztató műsor
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.15 Szépség és a ször-

nyeteg (am. rajzf., 1991)
22.00 SuperBingo Metro-
polis - versenyshow
1.30 Szexterápia 
(amerikai thriller, 1993)
3.15 Benny Hill (ism.)

6.00 A cseresznye a tor-
tán (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Hegylakó 2. 
- A visszatérés 
(angol-francia-argentin
akciófilm, 1991) (ism.)
9.30 Ház, építés, design
– szórakoztató műsor
10.00 Teleshopping
10.30 Nyakamban
az egész világ
11.00 Levintza 
bemutatja
11.30 Mondenii 
(Világiak) (ism.)
12.30 Mestersége 
önkéntes 
(reality show)
13.00 Farmer 
feleséget keresek 
(reality show)
15.00 Kötekedők 
krónikája 
– szórakoztató műsor
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán (reality show)
20.30 Anyacsere 
(reality show)
22.00 Viceversa 
(reality show)
23.00 Pókerklub
– reality show
0.00 Az őrület határán
(am.-kan. dráma, 2002)
2.00 Hírek (ism.)

6.10 Állítólag... 
- Robbanó vízforraló
7.00 Hogyan csinálják?
Őrruha, 
Dízelmotor, 
Neonreklám
8.00 Harc az elemekkel
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- Motorostalálkozó 
Daytonában
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Csúcsmotorok 
- Kawasaki
13.00 Autókereskedők
14.00 Chile 2010 
- Két hónap a pokolban
15.00 X-Machines 
- A szupergépek
16.00 Állítólag...
17.00 A túlélés törvényei
- Kimberley, 
Ausztrália
18.00 Vad-házasság
19.00 Mit nekem egy
monstrum!
20.00 Trükkös tesók 
- Ripsaw forradalom
21.00 Chile 2010 
- Két hónap a pokolban
22.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
23.00 Csendes 
szörnyetegek
0.00 A világ 
legkövérebb embere
1.00 Chris Ryan 
bemutatja: 
Rendőrségi elit 
alakulatok

7.00 Gitárok ideje
8.00 A térképen túl
(ism.)
8.30 Kaland és természet
(ism.)
9.00 Kicsik órája
10.00 Farm
11.00 Csavargó halász
11.30 Arc és hasonlóság
12.00 Motomágia
12.30 Az én költségveté-
sem (ism.)
13.00 Top cut
13.30 IT zon@ (ism.)
14.00 Főzzünk megint
egyszerűen!
14.30 Atlasz
15.10 Wild West (angol
vígj., 1992)
16.40 Lehet, hogy nem
tudtad
17.00 Hírek
17.30 UEFA Champions
League Magazin
18.00 Balkáni szokások
19.00 Videóterápia
20.10 Fújhatjuk! (angol
romantikus vígjáték,
1996)
22.00 Hírek
23.10 Jon Lord 
Romániában, koncert
0.40 Közelről a világ
(ism.)
1.10 Top cut (ism.)
1.40 Atlasz (ism.)
1.55 Agatha Christie:
Gyerekjátékok (ism.)
3.35 Főzzünk megint egy-
szerűen! (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Műsorismertetés
14.05 Dalposta
15.40 Vidékről vidékre
16.25 Térerő
17.15 Egyházi műsor, római katolikus
17.58 Műsorismertetés

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor: Marosgombás, Fehér
megye
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk

VASÁRNAP
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély (am.-
mex.-kol. sor.)
9.50 Daktari (amerikai ka-
land sor.)
10.40 Magyar elsők
11.00 Család-barát
11.55 Ízőrzők
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő – Friss
15.25 Indonéziai utazások
(ism.)
15.55 Van gondolatom, sa-
játom (dokumentumf.)
16.20 A tea élvezete
17.15 Tálentum
17.40 Heuréka! Megtaláltam!
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.30 Mese
19.55 Derrick 
(német krimisorozat)
21.00 Híradó
21.15 Közbeszéd
21.40 Mikulás legendái 
(ismerett. film)
22.30 Sport
22.40 Váltó
22.50 Sportaréna
23.35 Világsztár 
(dokumentumf.)
0.30 Múlt idő ‘90
0.55 Beavatás (ism.)
1.10 Kikötő - Friss (ism.)
1.25 Híradó (ism.)
1.55 Sportaréna
2.35 Magyarország kincsei
- Templomok

TV2, 12.40
Egy ház emlékei – Hetedíziglen

Egy jómódú kisvárosi polgárcsalád nagyreményű fia elzüllik.
Városszerte azt beszélik: az ördög szállta meg ezt az embert.
Családja kitagadja, ő maga utolsó fogódzóul egy keresztény-
kispolgári család szigorúan nevelt lányát választja feleségül,
a házasságtól remélve a visszakapaszkodást. Az asszony
ösztönzésére az elherdált vagyon utolsó morzsáiból temet-
kezési üzletet nyit.

VIASAT3, 22.30
Télapu 3.: A szánbitorló

Jó néhány éve, hogy Scott Calvinből egy szerencsétlen bal-
eset eredményeként Télapu lett. Jól érzi magát a piros ruhás
ajándékosztó szerepében, jól kijön a rénszarvasokkal, a ma-
nókkal, és azt sem bánja, ha néha egy-két problémát kell meg-
oldania az Északi Sarki játékgyárban. Csakhogy a gonosz Zúz-
mara Jack szemet vetett a munkájára. Ördögi tervet eszelt ki.

TVR 1, 23.10
Az ártatlanság hangjai

Világszerte jelenleg több mint 300 ezer gyermek szolgál
hadseregben. Az ártatlanság hangjai, melyet a Film Week az
év egyik legjobb filmjének választott, egy 11 éves fiú, Chava
igaz történetén alapul, akinek az otthona 1980-ban harctér-
ré változik a polgárháború sújtotta Salvadorban. A film meg-
rendítő dokumentum-látlelet a közelmúltból, az alapvető em-
beri jogok semmibe vevéséről.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Rondó
10.25 Együtt
10.55 Körzeti magazin
11.45 Híres magyar 
könyvtárak
12.25 Néprajzi értékeink
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.30 Magyarországi 
néptáncok
17.40 Bűvölet 
(olasz sorozat)
18.10 Magyar rock
19.05 Átjáró
19.35 Esti mese
20.00 Életcélok-hitvallások
20.05 Therese nővér.com
(francia sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Dublini doktorok 
(ír sor.)
22.25 Stingers 
(ausztrál krimisorozat)
23.10 Záróra
0.00 India - Álmok útján
(brazil-indiai sor.)
0.50 A Silla királyság 
ékköve (dél-kor. sor)
1.55 Orvosi bűnügyek
(olasz sor.)
2.45 Fehér névjegykártya
(lengyel sor.)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz Magazin
(ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.20 112 - Életmentők
(német akció sor.)
16.20 Mindörökké szere-
lem (mexikói sorozat)
17.20 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
18.20 Vacsoracsata
Gasztroreality
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág (2010)
(élő)
21.10 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.40 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.20 ValóVilág (2010)
(élő)
23.25 Showder Klub
Vidám show-műsor
Utána. RTL-hírek
0.35 Poker After Dark
2009
1.35 Reflektor 
- Sztármagazin
1.50 Odaát 
(amerikai sorozat)

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.30 Teleshop
12.40 Egy ház emlékei -
Hetedíziglen 
(magyar filmdráma, 2002)
14.25 Kvízió
15.50 Megamánia (ism.)
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.30 Marina 
(mex.-am. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 A 40 milliós játsz-
ma
21.10 Aktív 
- A TV2 magazinja
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 NCIS 
(amerikai krimisorozat)
23.20 Gyilkos számok
(amerikai krimisor.)
Közben. Kenósorsolás
0.10 Aktív
0.25 Megamánia
0.55 Elit egység 
(kan. akció sor.)
1.50 Tények Este
2.20 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
3.15 A rombolás ideje
(am. filmdráma, 2006)

7.00 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadásban
12.05 Ingatlanpiac (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás 
indul!
15.05 Európai híradó
(ism.)
15.30 Napról napra
(ism.)
Belpolitikai összefoglaló
16.05 Péntek (ism.)
Mondatvadászat
17.05 Célpont (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
Interaktív politikai 
show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta - Vitamű-
sor újságírókkal
23.05 Ősök tere
23.30 Pálya
0.05 BBC World Híradó
0.30 Panaszkönyv

8.50 Gyilkos sorok 9.55
Egy kórház magánélete
(sorozat) 11.00 Tuti gimi
(sorozat) 12.00 Varázsapu
(angol filmdráma) 14.10
Monk (sorozat) 16.05 CSI
(ismétlés) 17.00 A médi-
um (sorozat) 18.00 Fele-
ségcsere 19.00 Jóbarátok
(sorozat) 19.25 Egy kap-
csolat szabályai (sorozat)
19.55 A dadus (sorozat)
21.00 Jóbarátok (sorozat)
21.30 CSI (sor.) 22.30 Tél-
apu 3.: A szánbitorló (am.
vígjáték)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) Lipovan műsora
12.00 Sport.ro Hírek
(live) 13.10 Pontos
sportidő 14.10 Külön ki-
adás 15.00 Sport.ro Hí-
rek 16.00 Komolyan
(live) 17.00 Pontos
sportidő (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Információk (live)
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Gigászok
harca (live) 23.00 Local
Kombat Superstars

9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Me-
sés hölgyek (ismétlés)
13.30 Teleshopping 14.00
Marina (sorozat) 15.15
Viktória (sorozat) 16.30
Rosalinda (sorozat) 17.30
Igaz történetek 18.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 19.30 Tiltott gyü-
mölcs (sorozat) 20.30
Szerelem és becsület (so-
rozat) 21.30 Analia másik
arca (sorozat) 22.30 Éj-
szakai történetek

8.05 Kölcsönkenyér visz-
szajár (amerikai film)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 A Midsomer gyil-
kosságok (sorozat) 15.00
Túlvilági kapcsolat (ameri-
kai thriller) 16.40 Pusztító
lavina (német-francia-os-
ztrák film) 18.20 Ya-
makasi 2. - Utcai szamurá-
jok (francia-angol-spanyol
film) 20.05 Kék villám
(amerikai thriller) 22.10
Terror a tenger alatt (ame-
rikai film) 23.55 Az ex-
kommandós (am.-kan. f.)

8.00 Árulás a családban
(sorozat) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 1001 éjszaka
(sorozat) 16.45 Célpont-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
20.30 Bűnösök börtöne
21.30 Ezel (török sorozat)
23.00 Képtelen képrablás
(amerikai akció-vígjáték)
1.00 Állig fegyverben
(amerikai sci-fi akciófilm) 

10.00 Prímatorna 10.30
Teleshop 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.30 Do-
kumentum Műhely 15.00
Infománia 15.30 Tabu Tv
16.00 Zodiákus 18.00 Vi-
va Natura 18.30 A megre-
gulázott fény 19.00 Házi-
buli Attilával 20.00 Sztá-
rok a konyhában 20.30 Tu-
domány és biztonság
21.10 Az Emberbarát Ala-
pítvány 21.35 Hírháló
22.00 Fekete tűz (ameri-
kai-fülöp-szigeteki akció-
film, 1985)

TV2
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Aranymetszés
(ism.)
10.55 Nappali
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.18 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok 
(magyar sor.)
14.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.35 Átjáró
16.05 Szülőföldjeim
16.55 Pann-unikum
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.30 A Silla királyság ék-
köve (dél-koreai sorozat)
19.35 India - Álmok útján
(brazil-indiai sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Kékfény
22.05 Az Este
22.35 Orvosi bűnügyek
(olasz sor.)
23.30 Szeretők 
(angol drámasorozat)
0.20 Pécsi keringő (ism.)
0.50 Prizma
1.05 Hírek
1.10 Sporthírek
1.20 Telesport (ism.) 
- Motorsport
1.50 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(ism.)
10.00 Danutz SRL (ism.)
11.00 Nagy emberek 
a TVR-ben
11.15 Danutz SRL 
(ism.)
12.15 Nappalok 
és éjszakák (ism.)
12.45 A palota legendái:
Jumong herceg (sor.)
13.50 Eurovision
13.55 Beteljesült 
remények
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
14.50 Csak Románia!
15.00 Teleshopping
15.30 Krónika
17.00 Mond mi fáj
17.30 A hölgy papucsa
18.00 Hírek
18.30 A legendás Hur
Jun doktor (sor.)
19.35 Csak Románia!
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.10 Prim plán
22.00 Grey anatómiája
(am. sor.)
23.10 Az ártatlanság
hangjai (mexikói-
amerikai-Puerto Rico-i
háb. f. dráma, 2004)
1.00 Éjszakai 
beszélgetések (ism.)
2.05 Találkozunk 
a TVR-ben (ism.)

7.00 Pro Tv hírek, Mi tör-
ténik doktor Úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Beverly Hill-dili
(amerikai vígjáték, 92
perc, 1993) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, sport
13.30 Nevess csak! 
(am. vígj. sor.)
14.00 Románia szeretlek!
15.00 Román komédia
társaság – szórakoztató
műsor (ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Dick és Jane trükkjei
(amerikai vígjáték, 2005)

22.15 Az örökség 
(román sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
0.00 Dexter 
(amerikai sorozat) (ism.)
1.00 Dick és Jane trükkjei
(amerikai vígjáték) (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt 
- Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badeaval
11.15 Bond világa
12.00 Vigyázat, 007-es
ügynök!
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Robinson Crusoe

kalandos élete
(am. kalandf., 1997)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.30 Mutassalak be a
szüleimnek! – reality show
22.00 Vad nárcisz 
(román dráma sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos szórakozta-
tó műsora
1.00 Jackie Chan: Ikerha-
tás (hongkongi akció-víg-
játék, 2003)

6.00 A cseresznye 
a tortán 
(reality show)
7.00 Kandikamera
7.30 Specialisták
8.20 Sport Florentinaval
8.30 Teleshopping
9.15 Camp Rock 
- Rocktábor 
(am. zenés vígj., 2008)
11.30 Az öt csillagos 
otthon
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Határsáv 
(am. akcióf., 1980)
16.00 A cseresznye 
a tortán (reality show)
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Aki tud az nyer 
- versenyshow
20.30 Farmer 
feleséget keresek 
(reality show)
22.15 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
23.00 Mondenii Show
23.30 Különben 
dühbe jövünk 
(olasz-spanyol akció-víg-
játék, 1973)
1.30 Hírek (ism.)
2.30 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
(ism.)

7.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB
8.00 Újjáépítők
9.00 Halálos fogás
- Feszültségek
10.00 Piszkos munkák 
- Újító szellemek
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- Sorozatgyártás
13.00 A túlélés 
törvényei 
- Kína
14.00 Állítólag... 
- Szigetelőszalag 2
15.00 Piszkos munkák 
- Nyálkás 
és hátborzongató
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Újoncok
18.00 Amcsi motorok -
Craftsman/Die Hard, 2.
19.00 A túlélés törvé-
nyei - Guatemala
20.00 Állítólag... 
- Csúszdacsata
21.00 Hogyan készült?
21.30 Piszkos munkák
22.30 Nathan története
23.30 A túlélés törvé-
nyei - Nagyvárosi túlélő
0.30 Töréspont 
- Páncélozott limuzin
1.30 Ross Kemp 
Afganisztánban
2.30 Végzetes 
másodpercek
3.00 Állítólag...

5.25 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
6.15 Teleshopping
7.00 Wild Card 
(am. dráma sorozat)
8.10 DP 2 tonomat
10.10 Wild West 
(angol vígjáték, 1992)
(ism.)
11.45 Lehet, hogy nem
tudtad
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 A farm (ism.)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 A románok kincsei
16.00 Wild Card 
(am. dráma sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 A törvény ereje 
– talk show
19.00 Biznisz óra
20.00 Az oroszlánok 
arénája – reality show
21.00 Az univerzum vége
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 Heuréka 
(amerikai kaland sorozat)
23.55 Csak Románia!
0.10 Visszajátszás
1.30 Vallomások 
(ism.)
2.30 Közelről a világ
(ism.)
3.00 Tonomat DP 2
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, sport
8.10 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók
12.00 Híradás
12.10 Művelődési hírek
12.35 Kispad - sportműsor
13.05 Zenés üzenetek
14.00 Délutáni váltás - tájékoztató és szórakoztató műsor
Hírnegyedóra
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
2010. december 6.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ



Ma Ferenc nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
A Ferenc az olasz Fran-
cesco név latinosított Fran-
ciscus formájából szárma-
zik, jelentése: francia.
Holnap Borbála napja
van.
Vasárnap a Vilmák ünne-
pelnek.
Hétfõn a Miklósokat kö-
szöntjük.

Évfordulók
• 1912-ben Balkán-háború:
a görög flotta a Dardanel-
láknál szétveri a török ha-
jóhadat, és egy sor Égei-
tengeri sziget görög fenn-
hatósaága alá kerül.
• 1930-ban: a Nemzeti
Sportuszoda átadása a bu-
dapesti Margitszigeten Ha-
jós Alfréd tervei alapján.
• 1930-ban szmogkataszt-
rófa a belgiumi Meuse
(Maas) folyó völgyében.
Az Engis és Liège városok
között tartósan megülõ téli
füstköd és a vegyi üzemek-
bõl származó fluorid gáz-
felhõ 3 nap alatt 60 lakos
halálát okozza.
• 1967-ben Dr. Christiaan
Barnard sebészprofesszor
Fokvárosban elvégzi az el-
sõ szívátültetését, a páciens
a szívátültetést követõen
még 18 napig élt.
• 1989-ben az NDK-ban a
SED Központi Bizottsága
megtartja utolsó ülését,
amelyen feloszlatja önma-
gát és a Politikai Bizottsá-

got is. Elõtte a párt szabály-
zata súlyos megsértése miatt
kizárja tagjai sorából többek
között Erich Honeckert,
Willi Stophot, Erich Mielkét.

Vicc 
Egy ember nagyon fél a szel-
lemektõl, éjszaka mégis a te-
metõn keresztül kell átmen-
nie a faluba. Óvatosan lép-
ked, amikor egyszer csak ko-
pácsolást hall. Észreveszi,
hogy az egyik sírnál egy fic-
kó a sírkövet vési.
– A francba, a szívbajt hozta
rám... Mit csinál itt maga az
éjszaka közepén?
– Elírták a nevemet, azt javí-
tom.

Recept
Tojásos tökfõzelék
Hozzávalók: 1 kg gyalult
tök, 3 db tojás, 3 evõkanál
olaj, 1 fej vöröshagyma, 1 tk.
pirospaprika, só.
Elkészítés: A tököt megsóz-
zuk, és összekeverve állni
hagyjuk fél óráig. Közben a
felaprított vöröshagymát a
felforrósított olajon üvegesre
fonnyasztjuk, majd a tûzrõl
lehúzva belekeverünk egy kis
vizet. A levet eresztett, gyen-
gén kicsavart tököt rátesszük
a hagymás-paprikás olajra,
fedõ alatt, gyakori keverés
közben puhára pároljuk. A
tojásokat habosra felverjük,
és a már puha fõzelékhez ke-
verjük. Ezután már csak ad-
dig hagyjuk a tûzön, amíg a
tojás megkocsonyásodik.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Érdekes találkozásban lehet ré-
sze. Ha még nem foglalt szíve,
most eltalálhatja Ámor nyila. Ne
hagyja elsuhanni szerencséjét.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Magánélete terén továbbra is kö-
vesse megérzéseit. Aktív társasá-
gi életet él, és váratlan meghívást
is kaphat. Kapcsolódjon ki!
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A távolból kapott hírek megvál-
toztathatják a programját. Emi-
att ne idegeskedjen.

RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Párja olyan vágyát is teljesíti ma,
amelyrõl már lemondott. Cseré-
ben annyit kér, hogy ünnepek
után utazzanak el pár napra.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Elhatározásra jut a jövõjével
kapcsolatban. Próbálja egy kicsit
feldobni a családi életét. Egy kö-
zös program biztosan segít.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Felfokozottság, nyugtalanság
lesz Önre jellemzõ. Ne próbáljon
ki új gyógyszert vagy új gyógy-
módot. Vegye észre a természetet
maga körül.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Bizonyítási vágy miatt hajszolja
önmagát. Ne gondoljon ebben az
idõszakban fényes diadalra. Üz-
letben, vállalkozásban csak biz-
tosra menjen.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Ajándékot kap vagy olyan pénz-
összeget, amelyrõl már lemon-
dott. Év végéig rendbe tehetné ki-
sebb egészségügyi gondjait is.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Megtalálja a partnert, aki azt az
erotikus élményt nyújtja Önnek,
amirõl ábrándozott. Ez lesz Ön-
nek az év utolsó meglepetése.

BAK (XII. 22.–I. 20.)

Személyi változások történnek
Ön körül, de végezze lelkiismere-
tesen feladatait. Anyagi haszna
származik a változásokból.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Vigyázzon magára, egészségi ál-
lapotára, ha kell, menjen el orvo-
si kivizsgálásra. Egészsége legyen
az elsõ. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A nap folyamán bármilyen szi-
tuációba kerül, várja ki türelem-
mel mindennek a végét. Renge-
teg minden kavarog egyszerre a
fejében.
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Labdarúgás

Hírösszefoglaló

Nyolc év múlva, 2018-
ban Oroszország, négy

esztendõvel késõbb, 2022-
ben pedig Katar lesz a labda-
rúgó-világbajnokság házigaz-
dája – jelentette be tegnap,
Zürichben Joseph Blatter, a
nemzetközi szövetség (FIFA)
elnöke. A szervezet végrehaj-
tó bizottsága egyszerre dön-
tött a két torna helyszíné-
rõl. A nyolc év múlva sorra
kerülõ vb-re az oroszok mel-
lett Belgium és Hollandia,
valamint Spanyolország és
Portugália közösen, illetve
Anglia pályázott, míg a négy
esztendõvel késõbb rende-

zendõ viadalnak Kataron kí-
vül Ausztrália, a Koreai Köz-
társaság, az Egyesült Álla-
mok és Japán szeretett volna
otthont adni. Oroszország és
Katar egyformán, története
során elõször rendezhet fut-
ball-világbajnokságot.

A voksolásra jogosultak
létszáma eredetileg 24 volt,
azonban a tahiti Reynald
Temariit és a nigériai Amos
Adamut az etikai bizottság
november 18-án egy évre el-
tiltotta, mert a Sunday Ti-
mes által megrendezett „le-
buktató akció” során bebizo-
nyosodott róluk, pénzt fo-
gadtak volna el azért, hogy a
vb-helyszínek kiválasztása-
kor az adott országokra sza-
vazzanak.

A testület a  prezentációk
megtekintése után zártkörû
tanácskozást tartott, majd
megkezdõdött a szavazás.
Vlagyimir Putyin orosz kor-
mányfõ azonnal a helyszínre
siet Moszkvából, hogy gratu-
láljon a kandidálásban közre-
mûködõ honfitársainak a si-
kerhez. A katari küldöttséget
vezetõ Mohamed bin Kalifa
al-Tani sejk már kis is fejezte
háláját a FIFA-nak. Az ango-
lok már a szavazás elsõ köré-
ben kiestek, legalábbis ezt ál-
lítja a delegáció tagja, Gary
Lineker. A válogatott kapitá-
nya, Rio Ferdinand szinte
kétségbeesetten fogadta a
hírt: „Mélyen lesújtott a dön-
tés. Mit tehettünk volna még?
Mit csináltunk rosszul?” 

Újonc rendezõk Büntetés Cârþunak

Az UEFA fegyelmi bizott-
sága tízezer euróra büntette
és egy mérkõzésre eltiltotta
Sorin Cârþut, a Kolozsvári
CFR 1907 azóta menesztett
vezetõedzõjét. A tréner be-
törte a kispad üvegét, ami-
kor csapata 1-0-ra kikapott
Bázelben.

Labdarúgó Liga 2 

A tavaszi visszavágók elsõ
fordulójának mûsora: ma:
Brassó–Vásárhely (18.45
óra, Digi Sport), Kv. CFR
1907–Univ. Craiova (20.30
óra, Antena 1); szombaton:
Gloria–Temesvár (18 óra,
Gsp Tv), Dinamo–Astra
(20.30 óra, Digi Sport); va-
sárnap: Oþelul–Sportul (13
óra, Gsp Tv), Gaz Metan–
Brãneºti (18 óra, Gsp Tv),
Vaslui–Rapid (20.30 óra,
Digi Sport). hétfõn: Un.
Urziceni–Pandurii (18 óra,
Gsp Tv), Steaua–Kolozsvári
U (20.30 óra, Digi Sport)

Férfi kosárlabda 

A szombati mûsor: CS Mu-
nicipal Bukarest–Kolozsvá-
ri U-Mobitelco BT (18 óra,
TVR 3), Gaz Metan–En.
Rovinari, Brassó–Várad,
Otopeni–Csíkszereda, Iaºi–
Szeben, Steaua Tura-
bo–Piteºti. Vasárnap BC
Mureº–CSU Asesoft
Ploieºti-csúcsrangadót ren-
deznek (18 óra, TVR 3).

Röviden

Joseph Blatter FIFA elnök ismerteti a döntést: Oroszország 2018-ban, Katar 2022-ben rendez vébét

HIRDETÉS

Sporttánc

Turós-Jakab László  

A sportág hazai történe-
tében elõször Kolozsvár

nemzetközi sporttáncver-
seny házigazdája lesz a hét
végén. A Diamond Dance
klub edzõi, Ács Alex és Zita
büszkén újságolták el, hogy
a nemzetközi szövetség, az
International DanceSport
Federation máris rábólintott
a jövõ évi második kiírásra
is, ami azt jelenti, hogy a
Napoca Dance Festival rö-
videsen megtalálhatja a he-
lyét a hagyományos vetélke-
dõk között. Miután idén ta-
vasszal Nagybánya, õsszel
pedig Brassó, Nagyvárad is
nemzetközi, IDSF világ-
rangsor-pont gyûjtõ ver-
senyt rendezett, a mostani
kolozsvári példa mindennél
beszédesebben bizonyítja a
romániai sporttánc elõretö-
rését.  A 150 ezer lejt meg-
haladó költségvetésû ko-
lozsvári rendezvényre fél-
ezer párt várnak, a legjobb
hazai táncosok mellett ma-
gyar, olasz, német, belga
orosz, osztrák, szlovák,
cseh, ukrán, moldáv, bolgár,
montengrói és horvát ver-
senyzõk vetélkednek a vi-
lágrangsor-pontokért, de
nem csak. 

Az IDSF versenyeken 13-
an „mustrálják” majd a pá-
rokat, két hazai mellett an-

gol, magyar, amerikai, né-
met, olasz, moldáv, szlovák,
bolgár, ukrán, montenegrói
és horvát bírók. A verseny
rangját emeli, hogy a kincses
városban a világrangsorok-
ban a legjobb tíz között levõ
párosok – a hetedik helyen
álló orosz Andrej Guszev-
Jelizaveta Cserevicsnaja (la-
tin táncok, felnõtt) vagy a
negyedik helyen levõ Rares
Soponar-Alice Rusznyak
(standard táncok, utánpót-
lás) duó –   is parkettre lép-
nek. A kétvízközi sportcsar-
nokban megcsodálható a ju-
nior II (14-15 évesek) kor-
osztály világbajnoki bronz-
érmese standard táncokban,
a Vlad Pâslariu–Pop Eszter-
páros, valamint a német
utánpótlás-válogatott két
legjobb tagja, a Guido Gen-
carelli–Angelika Mkrtchjan
(30. az utánpótlás-világrang-
sorban), illetve Gregor Bron-
stein–Aigulim Gerich- (34.)
duó. 

Péntek délután a verse-
nyek hangulatába csak bele-
kóstoló gyerekek táncolnak,
a hivatalos kategóriák vetél-
kedõje szombaton két, va-
sárnap pedig három „felvo-
násban” zajlik. Az IDSF-
versenyek lesznek a hétvégi
mûsor fénypontjai, a szüne-
teket és a holtidõket a ren-
dezõ klub táncosainak be-
mutatói töltik ki, de „lesz-
nek egyéb meglepetések is”
– ígéri Ács Alex. 

Hagyományteremtõ 

táncfesztivál Kolozsváron

Labdarúgás

ÚMSZ

A Debreceni VSC szer-
dán este 2-1-es vereséget

szenvedett az ukrán Meta-
liszt Harkiv otthonában a
labdarúgó-Európa Liga cso-
portküzdelmeinek 5. forduló-
jában, és továbbra is pont
nélküli sereghajtója az I cso-
portnak. Czvitkovics a 48.
percben szerzett vezetést a
hajdúságiaknak, a Metaliszt
Bódi öngóljával (52.) egyenlí-
tett, két perccel a lefújás elõtt
pedig Olejnyik állította be a
végeredményt. 

Herczeg András csapata
december 16-án, utolsó mér-

kõzésén a Sampdoriát fogad-
ja a sorozatban. Az olaszok
hazai pályán kaptak ki a hol-
land PSV Eindhoventõl (1-
2), amely a Metaliszttal
együtt jutott tovább.

Az A csoportban a Man-
chester City 3-0-ra verte az
osztrák Red Bull Salzburgot
és biztosította helyét a leg-
jobb 32 között. A másik to-
vábbjutó a lengyel Lech Poz-
nan, amely 1-1-re végzett a
Juventusszal, és már nem vé-
gezhet a másodiknál rosz-
szabb helyen. 

A B csoportban: Atlético
Madrid–Arisz Szaloniki (gö-
rög) 2-3 és Rosenborg (nor-
vég)–Bayer Leverkusen 0-1,
utóbbiak biztos csoportgyõz-

tesként lépnek tovább, míg a
Rosenborg kiesett. A C cso-
portból a Sporting Lisszabon
(1-0 a francia OSC Lille-lel)
jutott tovább, a másik mérkõ-
zésen: Gent (belga)–Levszki
Szófia 1-0. 

A G csoportban: Zenit
Szentpétervár–Anderlecht
(belga) 3-1 és Hajduk Split
(horvát)–AEK Athén 1-3, a
százszázalékos oroszok már
továbbjutottak, a Hajduk ki-
esett. A H csoportból a svájci
Young Boys és szerda esti le-
gyõzöttje (4-2), a VfB Stutt-
gart jutott tovább, miután a
dán Odense remizett a spa-
nyol Getaféval, 1-1. A Steaua
lapzárta után játszott a Liver-
poollal. 

EL: kikapott a Debrecen

Tenisz

T. J. L.

Mától vasárnapig Belg-
rádban rendezik meg a

Szerbia–Franciaország tenisz
-Davis Kupa-döntõt, a 99.-et
a kiírás történetében. Az
1900-ban indul sorozatnak
ugyan az idei a 111. kiírása,
de 1901-ben, 1910-ben, vala-
mint a világháborúk idején
(1915–1918, 1940-45) nem
játszottak. 

Franciaország tizedszer
vagy Szerbia elõször: ez a
nagy kérdés, s ezúttal utóbbi
tûnik esélyesebbnek hogy a

tizenkettedik nemzetként el-
hódítsa a „salátástálat”. Még
akkor is, ha õk szorosabb
mérkõzések után jutottak fi-
náléba (3-2 az amerikaiakkal,
4-1 a horvátokkal, 3-2 a cse-
hekkel), míg a franciák szár-
nyaltak (4-1 a németekkel, s
egyformán 5-0 a spanyolok-
kal és az argentinokkal). Az
elõd Jugoszláviával is szá-
molva ez lesz kilencedik a ta-
lálkozók sorozatában, az ed-
digi mérleg  4-4. 

A Belgrade Arenában a
házigazdák részérõl Novak,
Djokovic, Janko Tipsarevic,
Viktor Troicki és Nenad
Zimonjic (kapitány: Bogdan

Obradovic), a vendégek ré-
szérõl pedig Gaël Monfils,
Michael Llodra, Gilles Si-
mon és Arnaud Clement (ka-
pitány: Guy Forget). 

A hangulat minden bi-
zonnyal parázs lesz Belgrád-
ban, éppen ezért a francia
rendõrség elitalakulatának
tíz tagja fog ügyelni a francia
teniszezõk biztonságára.

Tegnap a 99. DK-finálé pá-
rosítását is kisorsolták. Ma
Tipsarevic–Monfils- és Djo-
kovic–Simon-mérkõzéseket
rendeznek, holnap a párosok
játszanak, vasárnap Djoko-
vic Monfilsszal, Tipsarevic
pedig Simonnal találkozik. 

Szerb–francia párviadal
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Készült a Communitas Alapítvány támogatásával.

Antal Erika

Erkel Ferenc ükunokája-
ként ön Marosvásárhelyen
él, ahol édesanyja is megha-
tározó személyisége volt a
város zenei életének...
– Abban a szerencsében ré-
szesültem, a sors úgy hozta,
hogy az Erkel-géneket vala-
milyen módon örököltem, és
én is a zenei pályát választot-
tam annak idején. Édes-
anyám felmenõi ága az Er-
kel-ág. Az édesanyám, Erkel
Sarolta is valóban Marosvá-
sárhelyen volt zongoratanár,
de koncertezett is, mint
nagyszerû elõadót ismerték,
szerették. Az õ édesanyja
jött Marosvásárhelyre Pest-
rõl, Metz Albert meghívásá-
ra 1908-ban, a zenekonzer-
vatórium megnyitására, ak-
kor itt le is telepedett, és
amíg a végleges elhelyezése
megtörtént a zenekonzerva-
tóriumnak a Kultúrpalotá-
ban, hála Bernády György
polgármesternek, haláláig,
1941-ig ott fejtette ki tevé-
kenységét. Õ 1879-ben szü-
letett, 1941-ben halt meg,
nem is ismertem. Sajnálom,
mert úgy hallottam, rendkí-
vül jó pedagógus volt és
nagyszerû zongoramûvész,
itt annak idején a város zenei
életében tevékenyen részt
vett, elõadta Liszt rapszódiá-
it meg Dohnányi c-moll zon-
goraversenyét, hozzájárult
az itteni zenei élet elõmene-
teléhez. Az õ édesapja Erkel
Gyula volt, Erkel Ferenc leg-
nagyobb fia, aki szintén mint
zongoramûvész és karmes-
ter mûködött, nemcsak Bu-
dapesten, hanem Kolozsvá-
ron is. Az õ kísérõzenéjével
adták elõ Madách tragédiá-
ját például, tehát írt kísérõze-
néket is, aztán késõbb Pesten
az édesapjának igen-igen be-
segített az operák kivitelezé-
sébe. Erkel Ferenc idõsebb
korában már inkább csak
megszerkesztette a mûvet, és
a hangszerelést rábízta pél-
dául Sándorra, aki kitûnõ
karmester volt, és zenét is

szerzett, meg a legnagyobb
fiára, Gyulára, aki, mint
mondtam, nekem a déd-
nagyapám volt. Erkel Feren-
cet, azt hiszem, minden be-
csületes magyar ember ma-
gáénak tekinti, mert a nem-
zetet szolgálta, lemondva
mindeféle külföldi szereplés-
rõl meg karrierrõl, a 19. szá-
zadban õ volt a magyar ze-
nei élet irányítója. Nemcsak
mint zeneszerzõ, mint ope-
raszerzõ, hiszen õ a nemzeti
opera megteremtõje, hanem
mint elõadó zongoramûvész
is tevékenyen elõrevitte a ze-
ne ügyét. Ebben a tekintet-
ben is és mint zenepedagó-
gus és karmester is rendkívül
sokat adott a nemzetnek.

Ez meghatározta az ön
pályaválasztását is? Ön
zongorista és zenepedagó-
gus, karmester, számos jó
képességû tanítványt indí-
tott el a zenei pályán...
– Amikor elvégeztem a ko-
lozsvári konzervatóriumot,
döntés elõtt álltam, hogy ho-
vá menjek, hol folytassam a
zenei pályafutásomat, de
azért nagyon sokat nem kel-
lett gondolkodnom, mert
eszembe jutott, hogy Maros-
vásárhelyen van egy olyan
mûvészeti líceum, amelyet
az országban annak idején,
az ’50-es években, az elsõ öt
között tartottak számon –
összesen öt volt, Bukarest-
ben, Kolozsváron, Iaºi-ban,
Temesváron és Marosvásár-
helyen, utóbbiban amúgy
jóanyám vezette aligazgató-
ként a zenei tagozatot.
Eszembe jutott az is, hogy
itt van a Kultúrpalota, ame-
lyik részben a budapesti ze-
neakadémia mintájára ké-
szült, a zenetermeivel, a cso-
dálatos nagyteremmel, a
Tükörteremmel, a képtárral,
a kisteremmel, tehát minden
arra késztetett, hogy vissza-
jöjjek Marosvásárhelyre.
Nem beszélve arról, hogy
ahogy a terembõl kiléptem,
balra ott volt a márványtáb-
la a konzervatórium alapító-

inak névsorával, ahol az én
nagyanyám az elsõ helyen
szerepel, mint a zongoratan-
szék vezetõje, jobbra fent ott
volt ükapám üvegfestménye,
tehát majdnem családban
voltam, amikor kezdtem a
tanítást. Rendkívül vonzó
környezet és jó kondíciók
voltak abban az idõben,
nem úgy, mint most. Negy-
vennégy éve tanítok, mára a
hangszerek is nagyon le van-
nak rongálva, és nem ka-
punk új, minõségi hangsze-
reket, amelyeken taníthat-
nánk. Itt kezdtem el a pálya-
futásom, az elsõ idõszakban
koncerteztem is, Csíky Bol-
dizsár zeneszerzõ és mûvé-
szeti titkár felkért, hogy zon-
goraversenyt játsszak, volt,
amikor egyedül, volt, ami-
kor a feleségemmel, Szõnyi
Mártával. Nagyon sok ka-
marazenei hangversenyen
vettem részt, igyekeztem mi-
nél többet tevékenyen forog-
ni a zenei életben. Karmes-
terként a mûvészeti líceum
zenekarát vezettem. Na-
gyon sok koncertet adtunk
elõ, és mivel nem voltam na-
gyon nagyravágyó, engem
ez a munkakör kielégített,
még amikor csábítottak a
népi együttes karmesteri
pultjához, akkor sem válasz-
tottam azt, maradtam a zon-
goratanításnál és a líceumi
zenekarnál.

Ez azonban minden bi-
zonnyal nagy elégtételeket
tartogatott...
– Nagyon sok szép koncer-
tünk volt, elvittem külföldre
is õket, Európában együtt
muzsikáltunk sok helyen,
nem kis sikerrel. Ezt el kell
dicsekednem: amikor Szege-
den elõadtuk Vivalditól az
Évszakokat és Haydn 101-es
szimfóniáját, odajött hoz-
zám egy muzikológus, aki
kritikát is írt, és azt mondta:
nem tudom, önök ezt hogy
csinálják, hogy ennyire mi-
nõségi koncertet tudnak elõ-
adni, mert itt, Magyarorszá-
gon, a tudomása szerint,

ilyen ifjúsági zenekar nem
létezik. Ez nagyon kenegette
a lelkemet. Aztán volt még
egy, amit említenék: amikor
meghívtak Csíkszeredába,
hogy ha tudnék valamilyen
módon segíteni az ottani
mûvészeti líceum munkájá-
ban. Elvállaltam és tizenhá-
rom évig jöttem-mentem
minden hónapban többször
is, sikerült egy zongorataná-
ri kart összehoznom, úgy-
hogy most már öt-hat nö-
vendékem tanít ott egyetemi
diplomával. Most már nincs
is szükség rám igazából, de
azért néha megkérnek, hall-
gassak meg egy-egy növen-
déket. Csíkszeredában most
már van népi együttes, van
színház, és hiányzik egy ze-
nekar. Gondoltam, vala-
hogy összehozom, és sike-
rült is, mert volt egy magja a
zenekarnak, hat-nyolc em-
ber, aki állandóan ott volt, és
megtaláltam azt is, aki össze
tudta toborozni a koncertek-
re a társaságot. Mind Csík-
szeredából származó, vala-
hol mûködõ vagy egyete-
men tanuló fiatalok voltak,
rendkívül lelkes társaság, öt
éven keresztül állandóan
koncerteztünk, majdnem
minden hónapban. Aztán öt

év után átadtam a pálcát,
mondtam, valakit még hív-
janak, mert rám unnak; öt
éven keresztül még Bern-
stein sem vezényelte ugyan-
azt a zenekart...

Teher volt Erkel-leszár-
mazottnak lenni vagy nem?
– Mindenképpen teher volt
az, hogy a család Erkel-ágán
visszamenõleg egészen
1725-ig, Erkel Vilmosig, aki
Pozsonyban zenemester
volt, mindenki zenész volt.
Azt is el kell mondanom,
hogy amikor Kolozsváron
egyetemre jártam, sokszor
eszembe jutott, hogy Erkel
Ferenc a fiatalsága egy részét
ott töltötte, és nem tétlenül,
mert Brassai Sámuel barátja-
ként nem nagyon lehetett
tétlenkedni. Zongoralecké-
ket adott Csáky grófnál, zon-
gorarecitálokat tartott, és
Brassai Sámuel ösztönzésére
nagyon elkötelezte magát a
zene ügye mellett. Nem be-
szélek arról, hogy Ruzicska
József Béla futása címû dal-
játéka, amely egyben az elsõ
magyar operapróbálkozás
volt, olyan hatással volt rá,
hogy elkötelezte magát ezért
is a nemzeti opera felé veze-
tõ útra. Innen ered az, hogy

1840-ben megvolt a Bátori
Mária bemutatója, ’44-ben a
Hunyadi Lászlóé, megszüle-
tett a Himnusz, aztán a vár-
va-várt Bánk bán, amely a
századbeli romantikus opera
mintájára alakította ki a ma-
gyar nemzeti opera zenei
nyelvét. Utána még vígope-
rát is írt, majd következett a
Dózsa György, a Brankovics
György, az István király, a
Névtelen hõsök, ezek már
wagneri hatást mutatnak,
míg a Bánk bán, a csúcstelje-
sítménye, inkább a romanti-
kus opera jellemzõivel bír.
Inkább Verdi-hatás érzõdik
benne.

Játsszák ma ezeket az
operákat?
– Ahhoz képest, hogy Erkel
mit tett a nemzet érdekében
abban a században, és mi-
lyen termékeny volt az ope-
raszerzõi tevékenysége,
nem tudnám eldönteni, va-
jon miért nem játsszák
gyakrabban, legalább azt a
két operát, amelyik olyan
nagyon jól sikerült, a Hu-
nyadi Lászlót és a Bánk
bánt. Sokkal többször kelle-
ne elõadni ezeket.

Folytatása a 2. oldalon

November elején Erkel Ferenc születésének 200. évfordulóját

ünnepelték Budapesten. A rendezvénysorozat záróhangverse-

nyén a Himnuszt marosvásárhelyi zongoratanár és karnagy

beszélgetõtársunk, Erkel Ferenc ükunokája vezényelte. „Mint-

ha egy régi álmom teljesült volna” – vallotta érdeklõdésünkre

az 1942-ben született zenemûvész, elárulva azt is: tizenéves

korában sokszor megvárta az éjfélt, hogy hallhassa a Him-

nuszt, amelyrõl azt gondolja, ha Erkel csak ezt írta volna meg,

akkor is nagy zeneszerzõként emlékeznénk rá.

Nagy elõdök nyomdokain
Szõnyi Zoltán zenemûvész úgy véli, még mindig nem adják elõ eléggé gyakran Erkel Ferenc nagyoperáit

A szerzõ felvétele
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Cseke Gábor

Boldog emlékû Márton
Áront, aki Erdély püspöke-
ként vonult be s maradt im-
már örökre a romániai ma-
gyarság emlékezetébe(n),
harminc esztendeje helyez-
ték örök nyugalomra. És bár
ez az alkalom, különöskép-
pen boldoggá avatása után és
szentté avatásának szorgal-
mazása közben, tisztelgõ
megemlékezések, szobor- és
emlékmûavatások elõmozdí-
tója, odáig menõen, hogy
szülõfalujában, Csíkszentdo-
mokoson magyar és román
hivatalosságok fõhajtása kö-
zepette múzeumot és emlék-
házat avattak tiszteletére, az
erkölcsi következetességéért
és kiállásáért a volt kommu-
nista hatalom által meghur-
colt katolikus püspök példa-
értéke nem foglalható össze
egyetlen kijelentõ mondat-
ban. Ennek pedig az a ma-
gyarázata, hogy Márton
Áronnak sikerült az, ami na-
gyon sok, népéért és nemze-
téért felelõs kortársának
nem: kitartóan követni er-
kölcsi eszményeit. Egy olyan
korban, amikor a tömeges
nélkülözések és a véres meg-
próbáltatások kényszerében
az ember, a túlélés és az ér-
vényesülés reményében, saj-
nálatosan engedékenynek,
gyengének bizonyult saját
erkölcsiségével szemben, a
hajdani püspök remény és
mentség lehetett mindazok-
nak, akik úgy érezték, min-
den elveszett.

Nem véletlen, hogy az idei
októberi emlékezõ szentmi-
sén, Csíkszentdomokoson, a
gyulafehérvári érsek azt tar-
totta fontosnak elmondani a
falu nagy szülöttjérõl, hogy
Márton Áron számára rend-
kívül fontos volt a hazafias-
ság, a szülõföld megbecsülé-
se és szeretete, s meghurcol-
tatása dacára egész életében
töretlenül haladt az életszent-
ség útján. Nem rajta múlott,
hogy példaértékû kiállásai –
akár a bécsi döntés utáni me-
nekülõ zûrzavarban, akár a
zsidó lakosság meghurcolása
idején, akár a háború befeje-

zése utáni méltányossági és
megbékélési politika félre-
seprésének körülményei közt
– vajmi kevés követõt gyõz-
tek meg a kiállás és az önfel-
áldozás egyetlen lehetséges
és szükséges voltáról. Azok-
ban az idõkben Márton
Áronnak politikusnak is kel-
lett lennie, hiszen az akkori
politikusok zöme elárulta sa-
ját hivatását. A boldog életû
püspök hitelessége éppen ab-
ban áll, hogy mindig azzá tu-
dott lenni, amire híveinek,
közösségének, népének szük-
sége volt.

Igen tanulságos ilyen
szempontból az az 1946.
április 7-én a kolozsvári
Szent Mihály-templomban
elmondott beszéde, amely
egy olyan pillanatban hang-
zott el, amikor Európa né-
pei a béke és az új életkez-
dés megoldásait és formulá-
it keresték.

„Azt hittük, ha elnémul-
nak a fegyverek, lecsillapod-
nak a szenvedélyek is, és a jó
szándékú emberek összefog-
nak, hogy helyreállítsák,
megteremtsék a békét az el-
lenségeskedõ nemzetek kö-
zött is.

Sajnos, várakozásunkban
csalódtunk, a gyûlölet szítá-
sa nem szûnt meg, sõt olyan
igazságtalanságok történ-
nek, amelyek még mélyebb-
re ássák a meglévõ ellentéte-
ket. És a folyamatban lévõ
felelõsségre vonások, iga-
zoltatások és más, politikai
természetû akciók – leg-
alábbis úgy, ahogy azokról
a nyilvánosság értesül – azt
a látszatot keltik, mintha
ezen a vidéken minden bû-
nért elsõsorban a mi népünk
lenne felelõs.

Szerettük volna és óhajtot-
tuk nagyon, hogy ezt a kér-
dést ne kelljen a szószékre
hoznunk. De itt az igazság-
ról és egy népnek a becsüle-
térõl van szó, s a felelõs fõ-
pásztor a kérdés fölött nem
térhet hallgatással napirend-
re. A becsület az alapvetõ
emberi jogok közé tartozik,
erkölcsi kérdés, amelyet szó-
vá kell tennünk akkor is, ha
szavunkat másképp értelme-

zik, mint ahogy mi értjük.”
Anélkül, hogy az elköve-

tett bûnök fölött szemet
hunyna vagy a bûnösöket
fölmentené, ez a beszéd rá-
mutat, hogy a magyarok
nem egyedül felelõsek az an-
tiszemita megnyilvánuláso-
kért, a más nemzetekkel
szemben elkövetett jogsérté-
sekért, hiszen a szenvedések
és a gyûlölködések mérlege
mindenfelé kibillent az indu-
latoktól. Éppen ezért lenne
üdvös, ha az emberiség egy-
ségesen és méltányosan fe-
lülvizsgálná saját felelõssé-
gét. Ennek a szempontnak
szerezne mindenütt érvényt,
hangsúlyozva:

„... A levegõ annyira telít-
ve van politikával, és a szen-
vedélyek még olyan hevesen
kavarognak, hogy bizonyos
magatartások tárgyilagos

megítélése jóakarat mellett is
alig lehetséges. Akik tehát
úgy látják, hogy vannak bû-
nök, amelyeknek a megtor-
lása szükséges, és úgy vélik,
hogy a nagylelkûség és meg-
bocsájtás nem idõszerû
erény, vigyázzanak, nehogy
ugyanolyan igazságtalansá-
gokat kövessenek el, amilye-
neknek az üldözését indo-
koltnak tartják. (...)

Egyébként is: a probléma
sokkal bonyolultabb, már
gyökerében, sokkal szerte-
ágazóbb, semhogy egy poli-
tikai szólamra lehetne redu-
kálni. Amikor a mai ember
magatartása fölött ítélkez-
nek, a vádlottak padjára kell
ültetni mindazokat a szelle-
mi irányzatokat, amelyek
társadalmi, politikai, er-
kölcstani vagy vallási eret-
nekséget hirdettek, a felnövõ

nemzedékek tisztánlátását
megzavarták; a vádlottak
padjára kell ültetni azt a pro-
pagandát, amely ezeket a tö-
megek lelkébe belekalapálta,
az erkölcsi tekintélyeket le-
rontotta, az erkölcsi szaba-
dosságot és durvaságot nép-
szerûsítette. Itt valóban he-
lyénvaló volna a lélekelem-
zés. Az ember a mostani há-
ború vérgõzös forgatagából
csakugyan ijesztõ vonások-
kal tûnt elõ, de ez az elvadult
ember az elõzõ idõk szellemi
gyermeke. S a gyógykezelést
egy általános és alapos lelki-
ismeret-vizsgálattal, és egy
általános és õszinte gyónás-
sal kell kezdeni. A demokrá-
cia azért a legnehezebb tár-
sadalomrendezõ elv, mert
magas erkölcsi követelmé-
nyeket állít fel, mind a veze-
tõkkel, mind a vezetettekkel
szemben. Élelmes emberek
alkalmas eszközökkel sok
mindent beadhatnak a nép-
nek, a mi népünk azonban
sokat tapasztalt, hamar felis-
meri a szavak igazi jelentését
és a szavak mögött lappangó
szándékot. A vezetõknek te-
hát aggodalmas gonddal és
lelkiismeretes mérlegeléssel
kell képviselniök az erkölcsi
szempontokat.

A jövõ uralmáért harcoló
szellemek között a vita lé-
nyegében már eldõlt. És a tö-
megek is már döntöttek, és
megindultak, hogy felsora-
kozzanak. A jövõ század ar-
culatát az az irányzat fogja
alakítani, amely magas er-
kölcsi igényekkel jön, a ha-
missággal az igazságot állítja
szembe, a gyûlöletet szere-
tettel igyekszik legyõzni, és a
bosszúálló szándékra nagy-
lelkûséggel válaszol.”

Több mint fél évszázad-
dal e szavak elhangzása
után azt kell mondanunk,
hogy Márton Áron felisme-
rései ma is érvényesek és
idõszerûek, mert az azóta
regnáló korok és hatalmak a
példaértékrõl bõven beszél-
tek ugyan, de az erkölcsi
szempontok képviselete a
vezetõk részérõl csak szá-
nalmas, nem egyszer gúny
tárgyává tett óhaj maradt...

Márton Áron püspök Plugor Sándor (1940–1999) 
néhai sepsiszentgyörgyi képzõmûvész grafikáján

– Édua, van egy lejed? – A
kisfiú lesütött szemmel kér-
dez. A szõnyegen játszik,
tornyot rak, aztán váratlanul
effélékkel áll elõ. Édua hu-
szonéves lány, mikor víz alá
tartották a gyereket, õ meg a
barátja voltak a másodke-
resztszülõk. Ármin ötéves,
gyakran jön látogatóba.
Nem szokott effélét kérdez-
ni. Most meg egyfolytában
csak nyaggatja:

– Édua, van egy lejed?
– Mire kell az neked,

Árminka?
– Csak.
– Ha nem mondod meg,

nem adok.
– Gyûjtöm.

– Mire?
– Muntenbájkra.
– Nem tudod, hogy ez

koldulás?
– Mi?
– Hát hogy pénzt kérsz,

de cserébe nem adsz sem-
mit.

– Neked adom a kinder-
autómat.

– Nem csereberérõl van
szó, Árminka.

– Hát akkor mit tegyek,
hogy adj egy lejt?

– Hát, mondjuk, dolgozz
valamit.

Közbeszól a nagyi:
– Kisgyereket dolgoztat-

nál...
Édua sávot vált.

– Tudod, mit? Rajzolj!
– Jó. Lerajzolom maga-

mat a kerékpáron, jó lesz?
A rajz rekordidõ alatt ké-

szül el. Árminka olyan gépet
vetett a papírra, amilyen a
kerékpár õse lehetett, akko-
ra a kereke és olyan maga-
san ül rajta, hogy Édua meg-
kérdi:

– Ott fent milyen az idõ?
– Ott? Szép. A hegyen,

ahová éppen kirándulok,
vár egy nagy tisztás, szedek
Anyának virágot.

Nevetnek. Aztán megjön
az édesanya, és viszi is a fiát.
Árminka minden bolt elõtt
megáll, cibálja az anyuka
kezét, az pedig pironkodik,
mert a gyerek képes lehúzni
az orcájáról a bõrt. A múlt-
kor is: nem odalép az árus-
hoz, és kér egy fél gerezd ba-
nánt?

– Fél gerezdet nem adunk

– közli a néni. Árminka el-
szontyolodik.

– Nincs több pénzünk –
sóhajt lemondóan. – Sem
Anyának, sem nekem. Tu-
dod, Anya most nem dolgo-
zik, mert nevelnie kell en-
gem és Zsófikát. Zsófika
ilyen pici még, ni. És Apát
hazaküldték a gyárból, mert
még fiatal, találhat magá-
nak állást az életben. Az
idõsebbek nyugdíjba men-
nek, Apa hirdetést olvas.
Szerinted ez igazságos?
Mért nem adsz fél gerezd
banánt?!

A néni odaadja az egész
gerezdet, Árminka boldo-
gan fut Anyához, az pedig
napszemüveget tesz, hogy
ne lássák kivörösödõ sze-
mét.

– Anya, veszel valamit? –
nyúzza most is anyukáját
Árminka. Az utcai zöldség-

és gyümölcsárus elõtt halad-
nak el.

– Nem veszünk semmit,
mert megfájdul a hasikád –
hárítja el Anya.

– Azért nem veszel sem-
mit, mert megint nincs pén-
zed? – áll szembe a gyerek.
A fiatalasszony nagyot nyel.

– Azért. Annyi pénzünk
van, hogy tejet és kenyeret
vegyünk – feleli. És menné-
nek is tovább, most Árminka
sem huzakodik, már-már el-
érik a szemafort, amikor vá-
ratlanul kirántja kezét, odasi-
et az árushoz, és az Éduától
kapott pénzt kivágja a pultra.

– Kérek két almát. Egyet
nekem és egyet Anyának!
De piros legyen, és ép ott be-
lül, mert ha romlott, azon-
nal reklamálok!

(A Küküllõmadár 
címû sorozatból)

Bölöni Domokos

Két alma

Folytatás az 1. oldalról

Visszatérve a Himnusz
vezénylésére: a nézõnek
nagyszerû élmény, de a kar-
mester hogyan éli meg? Iz-
gul, lámpalázas?
– Ha az ember háromszáz
tagú kórust lát maga elõtt,
az akkora élmény, hogy
alig-alig lehet elviselni –
amikor az ember csak úgy
belecsöppen, mert nyilván
ha egyfolytában ilyen kórust
vezényel, akkor megszokot-
tá válik. Viszont ha bele-
csöppen, akkor óriási súly
nehezedik a vállára, és na-
gyon nehéz ezt elviselni, le
kell gyõzni, és azon felül
csak a zenére kell koncent-
rálni, és igyekezni a legtöb-
bet kisugározni. Amikor
hangszerhez ülök, valahol
fel kell lépnem, mostanában
nem annyira, de annak ide-
jén eléggé izgultam, ez na-
gyon erõs dolog, ami lassan
múlik el a színpadon. Külö-
nösen azoknál az elõadók-
nál, akik a mércét magasra
emelik, tehát nemcsak úgy
odaállok és valamit ját-
szom, hanem elõttem van a
pontos cél, és ez olyanfajta
lámpalázat kölcsönöz, hogy
nagyon nehezen tudnám el-
viselni, ne azt nyújtsam,
amit akarok. Ha vége, akkor
egyfolytában azt érzem,
mennyi bakit csináltam. Ta-
lán életemben két-három
fellépés volt, amikor úgy
éreztem, hogy na, ez most
végre sikerült úgy, ahogy
akartam. Máskor meg na-
pokon keresztül az van,
hogy milyen bakik voltak,
és mennyire nem sikerült ki-
fejeznem azt a zenei gondo-
latot. A közönség ezt nem
észleli, teljesen ellazultan
hallgatja a zenét, hiszen
ezért megy el egy koncertre.
Ezt valahogy így kell felfog-
ni, ez is benne van az elõ-
adó pszichéjében, de ezt na-
gyon nehéz összehozni.
Úgy gondolom, akármilyen
erõs idegzetû szólistáról van
szó, ez bekövetkezik. Sokan
elmondták nekem, akik na-
gyon sokáig játszottak,
hogy most már nem bírnak
fellépni, mert nem tudnak
olyan igényesen játszani,
ahogy szeretnének, és akkor
nem tudják elviselni az iz-
galmakat. Az én osztályom-
ban ezt próbálom úgy sugá-
rozni a gyerekek felé, hogy
elmondom nekik: ha elmen-
nek és játszanak, egy kö-
zönség hallgatja, és azért
van ott, hogy a szép játékot
meghallgassa. Nem kell az-
zal törõdni, ha félreütnek
egy hangot, hiszen a legna-
gyobbak is félreütnek, tehát
arról szó sincs, hogy min-
denki arra figyel, egyszer G
helyett A-t ütöttél. Ez az
elõadói pálya, csak annak
érdemes foglalkoznia vele,
aki annyira le tudja gyõzni a
lámpalázat, hogy a mérle-
gen a sikerélmény legyen
nagyobb, mint az, hogy ál-
landóan, minden koncert
után töprengjen. Ehhez va-
lamilyen önkritika is szük-
séges, mert nagyon sok az
olyan elõadó, akiben nincs
önkritika.

Nagy elõdök

nyomdokainMárton Áron példaértéke
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Felnõnek 
a gyerekek

Megyesi Gusztáv

Jó hír az alkotmányozás
kedvelõinek: elkapták végre
azt a hivatali dolgozót, aki
34 oldalas, egész estét betöl-
tõ alkotmányjavaslatot tett
fel a Köztársasági Elnöki
Hivatal honlapjára nyilván-
valóan azzal a céllal, hogy
szellemileg megsemmisítse
Schmitt Pált. Neve egyelõre
ismeretlen, csak annyit tud-
ni róla, hogy a kommunis-
ták beépített embere volt,
ám most elnyerte méltó
büntetését: forró szurokba
mártották, tollban hemper-
gették, majd kidobták a Sán-
dor-palota ablakán; ez se fog
többé alkotmányozni. Ezzel
egyszersmind az is kiderült,
hogy nem Kontrát Károly
lánya írta a dolgozatot. Tud-
ni kell, hogy a sajtó napo-
kon át olyan hírt terjesztett,
miszerint a belügyi államtit-
kár lánya készítette a javas-
latot az elnöki hivatal mun-
katársaként. Az opusról két
héttel ezelõtt Kovács kolle-
gának már volt szerencséje
értekezni ezen a hasábon, a
magunk részérõl legfeljebb
annyit tennénk hozzá, hogy
egyedül a kaposvári püspö-
köt sajnáljuk, aki heteken át
könyörgött térden állva az
elnöki hivatalnak, hogy fel-
tétlenül vegyenek fel egy ír-
ni-olvasni tudó embert a hi-
vatalba nyelvi szöveggondo-
zásra, továbbá, ha lehet, ne
a jóistentõl eredeztessék az
alkotmányozás jogát. Ennek
ellenére csak-csak bekerült a
szövegbe, hogy maga az Úr
fog alkotmányozni tavas-
szal, úgy is, mint a létezõt
önmagában megtestesítõ
örök, tökéletes és változat-
lan szubjektumnak, az ab-
szolutóriumnak (!) az ura,
amit egyedül Hoffmann Ró-
zsa oktatási államtitkár ap-
percipiált kellõképpen, azt
véve ki az Úr üzenetébõl,
hogy ezután jobban a kör-
mére kell nézni a végzõs
egyetemistáknak. Azon
egyébként, hogy a köztársa-
sági elnök elhatárolódott a
tanulmánytól, sõt letagadta
még azt is, hogy hallott vala-
ha is alkotmányozásról, egy-
általán nem lepõdött meg a
közvélemény, ugyanis
Schmitt Pál még soha sem-
miért nem vállalta a felelõs-
séget, ezért is rajonganak ér-
te a magyar sportvezetõk és
olimpiai mozgalmárok: a sa-
ját megtestesülésüket látják
benne. Ettõl függetlenül
megjegyezzük, hogy az el-
nök nem akkor határolódott
el, nem akkor kezdett nem
hallani soha a tanulmány-
ról, amikor az fölkerült a vi-
lághálóra, és a hivatalban
már élénken vitáztak róla,
hanem amikor kiderült,
hogy galaktikus méretû
marhaságok vannak benne;
ha a sajtó nem robbantja ki a

botrányt, ma már az egész
textúra úgy, ahogy van, min-
den közhivatalban ki van ló-
gatva a Nenyi mellé. Kont-
rát államtitkár mindenesetre
bejelentette, hogy sajtópert
fontolgat mindazon orgánu-
mok ellen, amelyek hírül ad-
ták, hogy az õ lánya írta a
tanulmányt. Mármost ez
igen érdekes. Azt ugyebár
tudjuk, hogy Kontrát állam-
titkár lánya 25 éves, tehát
nem karon ülõ kisgyermek,
sõt már nem is fiatalkorú,
ráadásul friss diplomás jo-
gászként lett Schmitt Pál be-
osztottja, hogy van az tehát,
hogy az apja akar perelni
helyette. Mi magunk ugyan
elég régen voltunk huszon-
évesek, ám így is rémlik,
mintha társaink ebben a kor-
ban már bírtak annyi önálló-
sággal, hogy nem az apjuk-
hoz vagy a nagybácsihoz
szaladtak, amikor bármi sé-
relem érte õket, hanem ön-
kezûleg kezdtek el pofoz-
kodni, végsõ esetekben kere-
setet írni, különben hülye-
gyereknek nézték volna
õket. Ráadásul itt egészen
téves helyzetértékelésrõl van
szó. Nem az a kérdés ugyan-
is, hogy ki írta a dolgozatot,
mert bárki írta is, autentikus
képet festett az elnöki hiva-
talban uralkodó mentalitás-
ról és színvonalról, a hely
szellemérõl, amely az egy és
oszthatatlan schmitt-
pálságot közvetíti a világ
négy tája felé. Ellenben
hogy van az, kérdezhetnénk
nagy naivan, hogy Kontrát
államtitkár lánya friss diplo-
másként azonnal a Köztár-
sasági Elnöki Hivatal mun-
katársa, sõt osztályvezetõje
lett, mégpedig a panaszos és
kegyelmi ügyek felelõse-
ként. Kontrát államtitkár lá-
nyának tündöklõ tehetsége
és rátermettsége felõl nincs
kétségünk már csak a papa
képességei okán sem, a kér-
dés csak az, hogy a diploma
átvétele és a hivatali munka-
kezdés közötti pár hétben
miféle jellegû alkalmi mun-
kán szerezte meg az ifjú jo-
gásznõ azt a tapasztalatot és
emberismeretet, melynek
birtokában súlyos kérdések-
ben, netán tragédiákban fog
majd javaslatokat tenni, sõt
dönteni. Jó, mondhatja erre
bárki, Petykó Adrienn, a
Nemzeti Fejlesztési Ügy-
nökség elnökének, Petykó
Zoltánnak a lánya meg
egyenesen fõosztályvezetõ
lett az agrárminisztérium-
ban. Igen, de õ nem 25, ha-
nem már 27 éves. Vagy
Vitézy Dávid, akit ugyan-
csak 25 évesen neveztek ki a
komplett fõvárosi közleke-
dés teljhatalmú vezetõjének.
Ami szintén igaz, csakhogy
neki az apja és az anyja is
fideszes potentát, hogy úgy
mondjam, duplán kádergye-
rek, igazság szerint neki már
16 évesen vezérigazgatónak
kellett volna lennie, és ne fe-
lejtsük el, ez az elõõrs, még
csak ezután jön majd a Fi-
desz-gyerekek áradata. A
Kontrát család mindeneset-
re példát vehetne Schmitt

Pál Péterrõl, aki Schmitt Pál
unokaöccse, és épp a napok-
ban nevezte ki õt Varga Mi-
hály államtitkár a miniszter-
elnökség állományába sze-
mélyesen Szijjártó Péter ke-
ze alá. Õ már megmutatta,
hogy egymaga is megáll a
lábán. A nyáron ugyanis az
egyik honlap azt jelentette,
hogy az akkor még házel-
nök Schmitt Pál unokaöc-
cse, Schmitt Pál Péter lesz a
Magyar Posta vezérigazga-
tója, ám kiderült, hogy az
egy másik ember, aki ráadá-
sul Schmidtnek írja a nevét.
Ekkor az igazi Schmitt Pál
Péter közleményt bocsátott
ki, miszerint „a személye-
met érintõ hamis beszámoló
nemcsak légbõl kapott, ha-
nem azt a hamis látszatot
kelti, hogy a Fidesz is olyan
párt, mint az MSZP, vagyis
a rokoni kapcsolatok és nem

a szakmai hozzáértés alap-
ján kerülnek felelõs vezetõi
posztokra az emberek. Ezen
kívül – a rokoni szálak emle-
getésével –  Nagybátyámat
is belekeverik ebbe az olcsó,
átlátszó, hamis játékba, nyil-
vánvalóan a felelõs beosz-
tásban lévõ politikus lejára-
tásának szándékával”. Ami
a mostani beosztását illeti,
mélységes a csend, nincs szó
rokoni szálakról, a Schmitt
Pál nevének olcsó, átlátszó
és hamis lejáratásáról, már
csak azért sem, mert hiszen
egyáltalán nem érdemtelen
kinevezésrõl van szó. Sajtó-
információk szerint ugyanis
Schmitt Pál Péter „2008-ban
és 2009-ben több sajtóközle-
ményt jegyzett a Polgári Fi-
atalok Egyesülete elnöke-
ként”, aminél jobb ajánlóle-
velet elképzelni se tudunk
miniszterelnökségi álláshoz,
mindamellett szakmai elõé-
letnek sem utolsó. Szerin-
tünk a fiatalember alkotmá-
nyozásra érett.

A blogokat is 
fenyegeti 
a felturbózott 
Médiatanács

Nyusztay Máté

Tiszteletben tartja az al-
kotmányos rendet, az embe-
ri jogokat? Nem sért akár
burkoltan kisebbséget vagy
bármilyen többséget; szemé-

lyiségi jogokat? A készülõ
médiatörvénnyel felturbó-
zott Médiahatóság joga lesz
eldönteni, melyik sajtóorgá-
num tesz, illetve nem tesz
eleget az új elvárásoknak.
2011-tõl a Médiahatóság –
illetve annak kizárólag
fideszes delegáltakból álló
médiatanácsa – feladata lesz
nemcsak a tévék és rádiók,
hanem a nyomtatott lapok
és internetes hírportálok fel-
ügyelete is. A tervezet a ko-
rábbi médiatörvénytõl elté-
rõen „változatos szankciótí-
pusok alkalmazását teszi le-
hetõvé”. Így a jogsértõ
nyomtatott és online sajtó-
termékeket 25, illetve 10 mil-
lió forintra, a piacon „túlsú-
lyos” tévéket és rádiókat vi-
szont 50, de akár 200 millió
forintra is megbüntethetik,
sõt el is hallgattathatják.

A büntetéseket ráadásul

mindenképpen ki kell majd
fizetni, hiszen – mint azt la-
punknak Polyák Gábor mé-
diajogász elmondta – „a
Médiahatóság összes dönté-
se azonnal végrehajtható
lesz”. Eddig a büntetéseket
bíróságon lehetett megtá-
madni, aminek halasztó ha-
tálya volt (így nem kellett
azonnal elsötétíteni a képer-
nyõt, kifizetni a bírságot).
Mostantól viszont legfeljebb
utólag visszakaphatja pén-
zét a szolgáltató – feltéve,
hogy megéri az ítéletet. (A
kezdeti figyelmeztetés után
egyre nagyobb bírságokat
szabhatnak majd ki, akár
sorozatban, így összességé-
ben akár százmilliós „Mi-
kulás-csomag” is össze-
jöhet.) A rádiókra, tévékre
kiszabható, legfeljebb tízna-
pos elhallgattatást ráadásul
nem lehet „visszacsinálni”,
ahogy a hatósági nyilván-
tartásból való törlésüket –
mint legsúlyosabb szankciót
– is csak bajosan; ez ugyan-
is a médium megszüntetését
jelenti.

A hírportálok esetében a
szankciókat úgy próbálják
betartatni, hogy az internet-
szolgáltatót is köteleznék –
akár a jogsértõnek ítélt por-
tál leállítására.

Az országos napilapokat,
online hírsite-okat maxi-
mum 25 millió, a hetilapokat
tízmillió forintra büntethe-
tik, a jelentõs piaci részese-
déssel rendelkezõ rádiókat,
tévéket akár 200 millióra, a
kisebbeket 50 millióra. A
legmagasabb büntetést azok

a „túlsúlyos” szolgáltatók
kaphatják, amelyek egy vagy
két médiapiaci szegmensben
túl nagy részesedéssel (vagy
eléréssel) rendelkeznek, és
nem csökkentik fél éven be-
lül a kívánatos szint alá.
Enyhébb büntetésre számít-
hat az a médium, amely
nem tesz eleget a médiaható-
ság adatszolgáltatási kérel-
meinek, vagy akadályozza a
hatósági eljárást.

Médiajogászok szerint ép-
pen ez a szinte parttalan fel-
hatalmazás jelenti a legna-
gyobb problémát: nem tisz-
tázott, mi minõsül enyhe és
súlyos jogsértésnek – ezt
minden esetben a Médiaha-
tóság döntheti el saját szem-
pontjai szerint. Elfogadása
esetén a Médiahatóság olyan
széles felhatalmazást kap,
amilyenrõl médiajogászok
szerint tõlünk keletebbre is
csak álmodozhatnak. „Tõ-
lünk nyugatra egyszerûen el-
képzelhetetlen, hogy hatósá-
gi felügyelet alá kerüljenek a
hírportálok, viszont a volt
szovjet tagköztársaságok

többségében bevett dolog” –
mondta a Hírszerzõnek Bayer
Judit médiajogász. – Ilyen
mértékû hatósági kontrollra
nincs nyugati példa – mond-
ta Polyák Gábor. Eddig bár-
ki, aki úgy érezte, hogy meg-
sértették a jogait valamely
médiumban, bíróságtól kér-
hetett jogorvoslatot. Mos-
tantól viszont nem is kell
hogy az érintett érezzen sé-
relmesnek egy róla megje-
lent állítást – elég, ha a Mé-
diahatóság annak érzi. Ezzel
pedig „újabb durva fenyege-
tést iktatnak be a rendszer-
be”, hiszen egy újság eseté-
ben 25 millió forintos bírság
komoly érvágás lehet.

Az újságokra ugyan nem
vonatkozik a kiegyensúlyo-
zott tájékoztatás kötelezett-
sége, sem az, hogy a híreket
és véleményeket nem kever-
heti (ez „csak” médiaszol-
gáltatókra vonatkozik), de
az, hogy a közerkölcsöt, al-
kotmányosságot, emberi jo-
gokat és hasonló parttalan
elvárásokat teljesít-e, azt bi-
zony a hatóság döntheti
majd el.

Az általános – valamennyi
médiumtípusra vonatkozó –
tiltólistán szerepel a „szemé-
lyek, nemzetek, közösségek,
nemzeti, etnikai, nyelvi és
más kisebbségek vagy bár-
mely többség, továbbá vala-
mely egyház vagy vallási
csoport elleni gyûlölet kelté-
se, nyílt vagy burkolt meg-
sértése, kirekesztése; a ma-
gánélet és más, személyhez
fûzõdõ jogok megsértése is”.
A készülõ médiatörvény

alapján új nyilvántartást állí-
tanak fel, de a médiumokat,
illetve kiadókat a kötelezõ
regisztráció után is kiterjedt,
folyamatos, illetve egyedi
adatközlésre kötelezhetik –
még üzleti titkaikat is megis-
merheti a Médiahatóság. Ez
azt jelenti, hogy ha egy lap-
ban valamenyik tiltalom alá
esõ tartalom jelenik meg, és
a Médiahatóság eljárást in-
dít, akkor akár az újságíró
jegyzeteit is lefénymásolhat-
ja – különben jön a 25 milli-
óig terjedõ bírság. 

A törvénycsomag másik
újítása, hogy a szerkesztett
blogokra is kiterjed, bár ez
médiajogászok szerint értel-
mezés kérdése: elméletileg,
ha ketten szerkesztenek egy
blogot, és azon híreket is kö-
zölnek, akkor bizony szá-
mon lehet majd kérni rajtuk
is a szabályokat, ellenkezõ
esetben legfeljebb tízmilliós
bírsággal számolhatnak, ami
egy blog esetében egyenlõ le-
het a megszüntetéssel. De
nemcsak az interneten, ha-
nem a rádiós piacon is széles
felhatalmazást kap a ható-
ság, illetve annak elnöke, tet-
te hozzá Polyák Gábor: a ha-
tóság maga állapíthatja meg
a frekvenciapályázatok fel-
tételeit, illetve megtehetik,
hogy nem hirdetnek nyer-
test, és addig pályáztatnak,
amíg meg nem találják a
„megfelelõt”. – Példa nélkü-
li személyi hatalom jön létre
a Médiahatóság elnökének
kezében – nyilatkozta la-
punknak Enyedi-Nagy Mi-
hály médiajogász. A kineve-
zések, a javadalmazás, az
egyedi normák, iránymuta-
tások, díjak mértékét, a háló-
zatba lépés feltételeit mind-
mind az elnök szabja meg a
törvény elfogadása után. A
megteremtett rendszer a
részletszabályozás útján tö-
kéletes hatalmi szerszám
lesz a Fidesz kezében, s a fi-
nanszírozás az egész rend-
szer számára biztosított, mi-
vel a javaslat akkor is bizto-
sítja a kilenc évre birtokon
belülre került vezetõk intéz-
ményeinek finanszírozását,
ha három év múlva új kor-
mány jönne – tette hozzá.

Jó hír a magyar médiu-
moknak, hogy nincsenek
egyedül: a törvénytervezet a
külföldi médiát is szabályoz-
ni kívánja – ha Magyaror-
szágon terjesztik –, bár a
megkérdezett jogászok sze-
rint „ott azért még nem tar-
tunk, hogy Szalai Annamá-
ria a BBC-t is megbüntethes-
se vagy elhallgattassa”.

Ízlésrendõrség? – A Mé-
diahatóság miniszterelnök
által kinevezett elnökének a
készülõ törvény olyan jogo-
sítványokat ad, amelyeket
vagy fölösleges szabályozni,
vagy normális esetben bíró-
sági jogkörbe vagy a szer-
kesztõi szabadság körébe
tartoznak – nyilatkozta la-
punknak Eötvös Pál, a
MÚOSZ elnöke. Kifogásol-
ják, hogy a közszolgálati mé-
dián túl az írott és az elektro-
nikus sajtó egészére kiter-
jesztik a szabályozást. A ki-
látásba helyezett büntetése-
ket is túlzónak tartják, mivel
médiumok létét fenyegethe-
tik, ahogy azt is, hogy „ható-
sági jogkörben intéznek el íz-
lésbeli, tartalmi kérdéseket”.

A rémálom kezdete

Schmitt Pál – nem erõssége a felelõsségvállalás Szalai Annamária – szexlap után médiacerberus 
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A szamizdatok új kora jön?
címmel az ÚMSZ 2010. ok-
tóber 29-i számának Szín-
kép mellékletében beszélge-
tés jelent meg Kuszálik Pé-
ter „szamizdat” munkája –
A forradalom szikrája, Maros-
vásárhely, 2010. – kapcsán.
Most felelek az interjú címé-
ben feltett kérdésre: erdélyi
református vonatkozásban
már rég beköszöntött a sza-
mizdatok új kora – nem sok-
kal 1989 decembere után. A
cenzúra megszûnt, de mivel
érdekes erõvonalak alakul-
tak ki a társadalomban és az
egyházban, ajánlatos volt az
ember fiának óvatosnak len-
ni. Emiatt megjelenésük al-
kalmával a szerzõk eltekin-
tettek a könyvbemutatótól, a
sajtótájékoztatótól, egyéb
nyilvános szerepléstõl. Húsz
év múltán elmondhatjuk: a
történelem hozta és a körül-
mények vitte hatalmakat
sorra kiszolgáló, egyházon
belüli egyéni törekvések mi-
att igazolódni látszik az óva-
tosság. 

Mindjárt a decemberi for-
dulat után azzal kellett
szembesülnie fiatal nemze-
dékünknek, hogy olyan vala-
ki akart hiteles képet festeni
és eladni a romániai refor-
mátus egyházról, aki kolozs-
vári hivataljai révén 1945
után huszonhét éven át volt
az állammal való kapcsolat-
tartás bizalmi embere! Majd
további tíz évig volt a rend-
szer alkatrésze: Tõkés István
professzor. Aki éveken át
annyira kezében tartotta a
református egyházi sajtót,
mintha az saját „birodalma”

lett volna (egy tudós lelki-
pásztor kollégánk megítélése
szerint). 

Az effajta jelenség íratja
most, 2010-ben (!) egy másik,
politikai elítélést szenvedett
lelkipásztor társammal: „… a
börtönviselt rabok életrajza
ma is kínos többek számára.
Sõt a magas rangú állami
vagy éppen egyházi tisztség-
ben élõ gyermekeiket feszé-
lyezi a szülõket kompromit-
táló, vádló adattár.” (Meg
kell jegyeznem: e tényállás
miatt kíséri zenebona a Tõ-
kés & Co. által megrendelt, il-
letve megjelentetett „doku-
mentumjellegû” munkákat,
mint amilyen az udvari törté-
nész, Molnár János tollából
származó Szigorúan ellenõrzött
evangélium.)

Így érthetõ, hogy már
1991-ben összeállt egy, a dol-
gok rendjére vigyázó, rend-
hagyó írás: valódi szamizdat
– egyházi kottára. (Péntek
Árpád: Megjegyzések dr. Tõkés
István „A romániai magyar re-
formátus egyház élete
1944–1989” címû könyvé-
hez, Kolozsvár, 1991.

Péntek Árpád kolozsvári
református teológiai profesz-
szor röpiratát joggal tekint-
hetjük az új idõk elsõ sza-
mizdatjának. Esetében
nyomdai eljárással (!) készült
anyagról van szó. Péntek Ár-
pád röpirata mögött ugyan-
csak hiába keresünk támoga-
tót, netán kiadót, akárcsak
Kuszálik Péter publicista
mostani munkája mögött.
(Röpiratának terjedelme is
csupán tíz oldal, kapoccsal
összefûzve, 14,5 x 9,5 cm

méretben.) A neve meghur-
colását visszautasító Péntek
professzor így vall írása szü-
letésérõl: „Mivel az én há-
tam mögött nincsen három
szponzor, aki a költségeket
fedezze, csupán szerény
nyugdíjamra vagyok utalva,
igyekszem mondanivalómat
minél rövidebbre fogni. A
könyv [értsd: Tõkés István
egykori egyházkerületi ká-
derfõnök, majd fõjegyzõ
1990-ben megjelent, jelzett
kötete] elolvasása során meg
kell állapítanunk elõször,
hogy ez a könyv korántsem
a romániai református egy-
ház életét ismerteti, mivel az
sokkal gazdagabb és sokré-
tûbb ennél, abban rajta kívül
sok száz becsületes lelkipász-
tor szolgált alázattal és áldo-
zatkészen, vállalva azt, hogy
egyesek karrierjének elhor-
dozó és szenvedõ alanya le-
gyen. Ez a könyv tulajdon-
képpen nem más, mint egy
ügyesen eldíszletezett szín-
pad, amely háttérül szolgál a
püspökségre törõ író szere-
pének, és aki aszerint bocsát
fényt vagy árnyékot, dicsére-
tet vagy elmarasztalást min-
denkire, hogy ki mennyire
pártolta, illetve akadályozta
a püspöki szék elérésében.”

A Péntek Árpád nevével
fémjelzett kezdetet új közlé-
sek követték a mûfajban: ér-
demes lenne egy katalógust
készíteni róluk. El egészen a
2009-ben interneten közrea-
dott Temesvár „hõse” címû
röpiratig. 

A megszólalók mellett „te-
kintélyes” tábort alkotnak a
hallgatást választó egykori

egyházi szolgák, a nyugdíjas
lelkipásztorok. Visszafogott-
ságukban az is közrejátsz-
hat, hogy a hatóságok által
célirányosan és megrostáltan
közreadott CNSAS-irattári
anyag az elsötétítést szolgál-
ja, nem a kivilágítást. Mint-
ha csak az állam-egyház
összefonódások személyi ve-
tületei még ma is, 2010-ben
tabuk volnának. 

„December utáni” lelki
Bach-korszak lenne a mosta-
ni? Annak vélhetõ. Egy, az
idei év nyarán kinyomtató-
dott szamizdat füzet is ezt a
nézetet erõsíti meg: Kálvári-
ám a kommunizmusban. A
könyvecskének se impresz-
szuma, se kolofonja! Lelki-
pásztor szerzõjének neve
hadd maradjon titokban.
Közlékenységét ne szenvedje
meg se a kibocsátó személy,
se családja. Legyen elég, ha
arra utalok, hogy az egyházi
apparátus által elszenvedett
üldözést, majd a rá nézve
szerencsés kibontakozást
örökíti meg.

Befejezésül: a felvetett
kérdés, amely szerint a sza-
mizdatok új kora jött-e el,
ekképpen kerekedik ki elõt-
tem: a szamizdatok órája
már régen ketyeg! Nézetem
szerint A forradalom szikrá-
ja kibocsátásával ezt a ketye-
gõ „óraszerkezetet” Kuszá-
lik Péter felvitte a toronyba.
Kívánatos, hogy minél töb-
ben lássák a Tõkés-kultusz
mögé-fölé pillantva, „hány
az óra”!

Balogh Béla 
lelkipásztor, Kolozsvár

Válaszféle Kuszálik Péter interjújára

Szamizdatok új kora
Sike Lajos

Felemelõ ünnepségen
szentelték fel a napokban a
szatmári reformátusok vezér-
templomának is számító
Láncos megújult tetõzetét. A
nagyarányú munkálat költsé-
geirõl szólva Korda Zoltán
lelkipásztor a hívek áldozat-
kész adakozása mellett külön
is megköszönte az RMDSZ
támogatását. Semmi rendkí-
vüli nincs ebben, hiszen ér-
dekvédelmi szervezetünk
megalakulásától kezdve jól
együttmûködik a történelmi

egyházakkal és lehetõségei-
hez mérten segíti azokat.
Amikor kormányon van,
mint most is, akkor anyagi-
akban is jóval több erre a le-
hetõség. Bár ezt sokan nem
tudják, vagy nem akarják tu-
domásul venni, fõként azok,
akik (akár más érdekbõl,
akár a dolgok összefüggéseit
nem ismerve) most is azt or-
dítják, hogy az RMDSZ lép-
jen ki a kormányból. 

Az elmúlt öt-hat évben
csak Szatmár megyében kö-
zel negyven református és
katolikus templomot, illetve
más fontos egyházi épületet
renováltak (némelyeket már

az összeomlástól megment-
ve) olyan kormányzati pén-
zekbõl, amelyeket az
RMDSZ és annak szatmári
parlamenti képviselõje, Er-
dei D. István lobbizott ki.
Volt alkalmam tapasztalni: a
képviselõ úr az ezzel járó
sokféle aprómunkát, a pályá-
zatokhoz szükséges iratcso-
mók elkészítésének felügye-
letét, mindet annyi odafigye-
léssel végzi, mintha saját csa-
ládja otthonáról volna szó. 

Az RMDSZ támogatását
viszonozva sok egyházi sze-
mélyiség cselekvõen áll a
szervezet mellé. A szatmári
reformátusoknál maradva,
megemlíthetjük, hogy egy
esperes mellett két tucat lel-
kipásztor az önkormányzati
képviselõ. Ez ma annyira
természetes, mint az, hogy
több RMDSZ-es polgármes-
ter vagy más tisztségviselõ
(demokratikus választások
nyomán!) az egyházközsé-
gek presbitériumában is tevé-
kenykedik. 

Mindezt együtt nézve, ért-
hetetlen, hogy miért félti Tõ-
kés László EP-képviselõnk
(mint utóbbi nyilatkozatai-
ból kitûnik) a református
egyházat az RMDSZ-tõl. S
miért lát veszélyt abban, ha a
szervezet képviselõi az egy-
háznál is szerepet kapnak?
Ha netán az okait nem is-
merné, segítünk megfejteni.
Mint tudjuk (annak idején a
teológián is tanították!), a tu-
datot a lét határozza meg.
Ebbõl egyértelmûen követ-
kezik: az egyháznak azok
használnak, akik melléáll-
nak és leginkább segítik! (Hi-
szen a nóta is azt mondja:
„Levegõbõl nem élhet meg
az Úr szegény szolgálja!”). 

Elhiheti hát Tõkés László:
bocsánatos bûn, hogy egy-
háza az RMDSZ-hez húz!

Bocsánatos bûn

Tõkés László – szamizdatok
szerzõje, majd tárgya

Szemle

Mit nem értett 

meg Bãsescu

Victor Rotariu

A legmagasabb közméltó-
ság bársonyszékébõl Romá-
nia elnöke szigorú és min-
dentudó hangon elmagya-
rázta, hogy a románok azért
élnek rosszul, mert rosszul
dolgoznak. Az eredetileg
csak a közalkalmazottakat il-
letõ szemrehányás, akiknek
azt mondta, nincs „semmi
pénzecskéjük”, és bérüket
hitelbõl fizetik, utóbb a ma-
gánszektor alkalmazottaira
is kiterjedt, akiket az elnök
arra ösztönzött, hogy dol-
gozzanak jobban, ha jobban
akarnak élni. Az üzenetet
azonban csak a közalkalma-
zottakhoz kellett volna intéz-
nie – vagyis azokhoz, akik-
nek az élén õ maga áll. A
magánszektorban aki nem
termékeny, azt kirúgják – ki-
véve persze azokat, akiket a
nepotizmus vagy rokon-
szenv alapján kedvezmé-
nyeznek –, aki pedig jól telje-
sít, azt elõléptetik. Az állami
szektorban nem. Akik az ál-
lamnál termelékenyen dol-

goznak, azok vagy az ala-
csony bérek miatt, vagy mert
helyettük a protekciósokat
promoválják, fogják magu-
kat és minden sajnálat nélkül
átmennek a privát szektorba,
ahol ugyanazért a munkáért
érdemeik szerint értékelik
õket, mind pénzbelileg,
mind betöltött funkciójuk ál-
tal. Minthogy öt év alatt a
közalkalmazottak száma
900 ezerrõl 1,4 millióra nõtt,
az általuk nyújtott szolgálta-
tások minõsége pedig rom-
lott, világos, hogy az állam
nem a termelékenység hiá-
nyát, hanem az inkompeten-
ciát ösztönzi. Ilyenképp úgy
tûnik, Románia elnöke nem
tudja, mi az állam szerepe a
gazdaságban. Egy alkalma-
zott munkájának értékét a
magánszektorban nemcsak
szigorúan vett erõfeszítései
adják, hanem több tényezõ
együttvéve. Összeredménye
annak a munkának, amelyet
egy Romániában tevékeny-
kedõ szervezet keretében fejt
ki. Hiába dolgozik egy mér-
nök napi tizenhat órát, ha a
kormány megemeli az áfát
és a társadalombiztosítást, a
cégtulajdonos pedig úgy
dönt, hogy akkor lehúzza a
rollót. Hiába gyártanak le a
szerelõszalagon dolgozók 25
százalékkal több terméket,

ha Romániában nincsenek
autópályák, amelyeken cé-
gük (kellõ idõben, tehát ver-
senyképes költséggel) kül-
földre szállíthatja az árut,
oda, ahol növekvõ kereslet
van rá. Az állam szerepe a
termelékenység növekedésé-
hez szükséges feltételek meg-
teremtésében áll. Egy kor-
rupt államban, amelynek
nincs hosszú távú gazdasági-
társadalmi stratégiája vagy
akarata egy ilyen stratégia
véghezvitelére, egy autó-
sztrádákkal nem rendelkezõ
államban, amelyben a gaz-
daság egyharmada adót csal
a tehetetlen állam szeme lát-
tára – szó sem lehet termelé-
kenységrõl. Egy korrupt ál-
lamban nincs versenyképes-
ség, mert a „küzdelmet”
nem az nyeri meg, aki a leg-
jobb terméket a legalacso-
nyabb áron árulja, s aki ma-
gasabb termelékenységgel
dolgozik, hanem az, akinek
protekciója van, és aki elke-
rüli a börtönt, noha adót
csal. Mindenkinek joga van
eldönteni, akar-e dolgozni,
vagy sem. Akik dolgoznak,
azokat az államnak segítenie
kell, hogy egyre termeléke-
nyebbek legyenek, akik pe-
dig nem dolgoznak, azoknak
el kell venni a kedvét a sem-
mittevéstõl, vagy viseljék a

semmittevés következmé-
nyeit. A munka személyes
opció. Dolgozol, ha azt aka-
rod, hogy legyen elég pén-
zed bizonyos életvitelhez.
(...) A magánszektornak
nincs szüksége az elnök vagy
a miniszterelnök bírálataira
sem, a dicséreteire sem. Az
elnök buzdítására, hogy job-
ban dolgozzanak, a magán-
szektor válasza csak ez lehet:
„Hagyjál már!” (Fordította:
K. B. A.)

A nemzeti 

ünnep 
legünnepélyesebb 

elbliccelése

Marian Sultãnoiu

Nem hiszem, hogy a rend-
szerváltás után Románia tör-
ténelmének elmúlt húsz évé-
ben valaha is ünnepélyeseb-
ben hagytuk volna ki a nem-
zeti ünnepet. Hogy ennél ér-
telmetlenebbé váltak volna a
szimbólumok. Ennél siral-
masabb kifogás, amiért nem-
zettársainkat nem érdekli
nemzetté válásuk pillanata.

Mennyire kevésé rezonál a
társadalmi tudatban ez a pil-
lanat, ha mással akarják ki-
cserélni, csak az évszak ked-
véért – olyannal, amelyik
nyárára esik?! Ezért fáznak
belülrõl a románok?! Ezért
érzik magukat lelkileg kiüre-
sítve? Ezért remeg a gyom-
ruk, ha a holnapra gondol-
nak? Ezért gyûltek össze
Onþanu paszulyos fazeka kö-
ré, széltõl és éhségtõl eltor-
zult arccal, körülbelül annyi-
an, mint a parádén? Onþanu
körzetében ugyanolyan hi-
deg volt, mint a Bocéban. És
tábornoki egyenruhába öl-
tözve, pantallóján vörös csík-
kal, vállán két csillaggal
Onþanu ugyanúgy fogadta a
közösségi rendõrség tiszte-
letadását, mint a nagy pará-
dén Boc a hadsereg fõnök-
éjét. De vajon jogosan tet-
ték? Feljogosítja Bocot az al-
kotmányellenes tisztelet-
adásra csak az, hogy így
akarja a protokoll, és az el-
nök elhagyta az országot,
éppen annak a napján? Va-
jon nem éppen ez a tisztelet-
lenség, az összes játéksza-
bály áthágása készteti a ro-
mánokat arra, hogy összeke-
verve az államot a nemzet-
tel, egyre erõsödõ ellenzéki-
eskedéssel lemondjanak a
szimbólumokról? (...) 2010.

december elseje egy hányko-
lódó Romániára virradt, rög-
tönzött parancsnoksággal,
meghibásodott kormányrúd-
dal, az irányíthatatlanság
szélén. Az elnök hiányzott; a
miniszterelnököt, akit senki
nem becsül, csak odaállítják,
mint egy villámhárítót, hogy
kivédje az emberek elégedet-
lenségét és hurrogását; két,
csaknem elfeledett exkor-
mányfõ – Vãcãroiu és Ro-
man –, és nagyjából ennyi.
Az elnök máskor népes kísé-
retébõl mára Blaga és
Videanu maradt. Aztán, va-
lamiféleképpen pluszban, a
tiszteletadásból kimaradva,
Mircea Geoanã. Pártelnö-
kök, itt-ott. Néhány villa-
mosmegállónyira, a régi piac
irányában, Onþanu militari-
zált kerülete. A „független és
progresszív” polgármester
mintha ad hoc katonai dikta-
túrát vezetett volna be. Tá-
bornokokkal diskurál, riadót
fúj a rendõrségnek, terrorel-
lenes gyakorlatokat végez,
díszlépésben vonultatja fel a
kékre fagyott diákokat. De-
cember elseje az a nap, ami-
kor Románia a Kiseleff és az
Obor, az éhség és a hideg,
Boc és Onþanu, élet és halál
között vergõdik. Mégis, élj
soká, Románia, bárhol is
vagy! (Fordította: Sz. L.)
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Deák Levente

Ennek az ismertetõnek
elõtörténetéhez tartozik,
hogy az 50-es években dob-
rudzsai deportálást elszenve-
dõ ismerõsöm, aki a fenti
törvény alapján erkölcsi kár-
szenvedésének ellentételezé-
séért pert indított az államot
képviselõ Közpénzügyi Mi-
nisztérium ellen, figyelmez-
tetett : pertársaságot alapított
személyektõl tudja, hogy az
Alkotmánybíróság ez évi
1358. döntésével alkotmány-
ellenesnek nyilvánította a
221. törvény 5. szakasza elsõ
bekezdésének a) pontjából
ennek bevezetõ tételét. Utá-
nanéztem, és valóban, bár
még nem a Hivatalos Közlöny-
ben, hanem egyelõre csak az
interneten olvasható az emlí-
tett döntés indoklása, egy
olyan döntésé, amelynek ér-
tése és értelmezése  „embert
próbára tevõ ” feladat. A kis
igazságügyi reformtörvény-
nek elnevezett 2010. évi 202.
sarkalatos törvényrõl nem-
rég cikksorozatban számol-
tam be. Ennek 3. részében je-
leztem azt, hogy visszatérek
erre az alkotmánybírósági
döntésre, így az elkövetke-
zõkben – a teljesség igénye
nélkül – megkísérlem össze-

foglalni ennek a döntésnek
az érveit és várható követ-
kezményeit.

Emlékeztetek arra, hogy a
202. törvény megalkotói a
221. törvény 5. szakaszának
elsõ bekezdését is módosítot-
ták, igaz, az alkotmányelle-
nesnek nyilvánított a) pontja
kivételével, amiért ez a poli-
tikai bûncselekményekért és
az adminisztratív kényszer-
intézkedésekért  bírósági
úton megítélhetõ anyagi jó-
vátételt  továbbra is lehetõvé
teszi. Egyelõre – teszem én
hozzá – , mert az indoklás-
ban az alkotmánybírók, bár
most csak egyetlen szakasz-
ban találtak alkotmányelle-
nes kitételeket, ezek olyan
súlyosak, annyira mega-
lapozattaknak tûnnek, hogy
a törvény – megkockázta-
tom – ebben a formájában
nem maradhat meg.

Az Alkotmánybíróság elé
került esetekben azt kellett
alkotmányossági szempont-
ból eldönteni, hogy e kifo-
gással a bíróság egyáltalán
foglalkozhatott-e azután is,
miután az említett 221. tör-
vény 5. szakasza elsõ bekez-
dése a) pontját a 2010. évi 62.
sürgõsségi kormányrendelet
I. szakaszának 1. pontjában
foglaltak szerint módosítot-

ták, amit az Alkotmánybíró-
ság egy elõzõ, a 2010. októ-
ber 20-án hozott 1354. dönté-
sével már alkotmányellenes-
nek nyilvánított. Hivatkozva
egy még 1995-ben hozott III.
számú saját döntésére, az Al-
kotmánybíróság megállapí-
totta, hogy az eléje került
ügyben a megfogalmazott
alkotmányossági aggályok
eldöntésével azután is foglal-
kozhat, miután a módosító
jogszabály az eredeti szöveg
kifogásolt részén nem vál-
toztatott, amiért így a 62.
módosító kormányrendelet-
nek csak azok az elõírásai
maradtak  most ki alkotmá-
nyossági ellenõrzésükbõl,
amelyek a megítélhetõ kár-
talanítás összegének felsõ
határát elõször állapítják
meg  (plafonarea cuantumu-
lui despagubirilor ), és ame-
lyek az eredeti megkeresés
tárgyát nem is képezték.
(Ezeket viszont egy nappal
elõbb, egy külön megkere-
sésre, az 1354. döntésükkel
már alkotmányellenesnek
mondtak ki.)

A meglehetõsen bonyo-
lultra sikerült indoklásnak a
fenti, nem kevésbé bonyo-
lult összefoglalása után ráté-
rek az indoklás lényegére,
vagyis arra, hogy ezek isme-

retében marad-e ez a 221.
törvény, marad-e az erkölcsi
kár megítélésének, megítél-
hetõségének ez a kigondolt
rendszere?

Az Alkotmánybíróság
nyomatékosan szóvá teszi
indoklása elején, hogy a
221. törvényt, amely sarka-
latos törvény (este o lege
organicã), kihirdetése elõtt
elõzetes normakontrollnak
nem vetették alá. És bár e
mulasztást azok követték el,
akik az Alkotmány 146. cik-
ke a) pontjában olvashatók,
a következtetés nyilvánvaló:
az alkotmányellenességet
már akkor, a jogszabály
kihirdetése elõtt meg lehe-
tett volna állapítani.

Ennél azonban sokkal sú-
lyosabbak azok az érvek,
amelyek magával a kártala-
nítással, a törvényalkotás fo-
lyamatában keletkezett pár-
huzamosságokkal kapcsola-
tosak. Miután a bírák egyér-
telmûen megfogalmazzák
azt, hogy a kommunista
rendszer egykori politikai ül-
dözöttjeinek kártalanítását
csak mint az állam erkölcsi
kötelezettségét foghatjuk fel,
ebben a tárgyban már a rend-
szerváltás kezdetén, majd ké-
sõbb is születtek és alkalmaz-
hatók kártalanító jogszabá-

lyok. Ezek között említik a
közismert 1990. évi 118. tör-
vényrendeletet, valamint a
1999. évi 214. sürgõsségi kor-
mányrendeletet, most pedig
ezt a 2009. évi 221. törvényt.
Ezek azonban eltérõ rendel-
kezéseket, a kártalanításnak
nem egységes rendszer és
szabályok szerinti megítélé-
sét tartalmazzák, amiért ez a
legutóbbi törvényben foglalt
kártalanítás sem igazságos-
nak, sem méltányosnak nem
minõsíthetõ (Despãgubirile
prevãzute de dispoziþiile de
lege criticate, având acelaºi
scop ca ºi indemnizaþia pre-
vazutã de art. 4 din Decretul-
lege nr. 118/1990, nu pot fi
considerate drepte, echitabile
ºi rezonabile.) Ezzel kapcso-
latban azt is kifogásolták,
hogy bevonták az erkölcsi
kártérítésre jogosultak köré-
be a II. fokú örökösöket is,
helyesen az elhunyt sérelmet
szenvedett II. fokú leszárma-
zottait is, akik az unokák, és
akik nem kaphatják ugyan-
azt a kártalanítást, mint köz-
vetlenül érintett felmenõjük.

Mindezek után az Alkot-
mánybíróság kimondja azt
is, hogy a párhuzamosan lé-
tezõ szabályok törvénybe,
jogszabályba foglalását, lé-
tezését, alkalmazhatóságát

a 2000. évi, a jogalkotás
normáit magában foglaló
24. törvény kifejezetten tilt-
ja. És hogyan lehet ezt felol-
dani, kiiktatni? Vagy úgy,
hogy ezeket hatályon kívül
helyezik, vagy pedig úgy,
hogy egységes szabályozást
magában foglaló törvényt
alkotnak (paralelismele vor
fi inlaturate fie prin abroga-
re, fie prin concentrarea
materiei în reglementãri
unice.)

A végére hagytam a bíró-
ságnak azt a megállapítását,
mely szerint a 221. törvény
5. szakasza elsõ bekezdése
a) pontjában foglaltak elna-
gyoltak, pontatlanok, (kö-
vetkezményeik) elõre nem
láthatóak, nem világosak,
aminek egyik látható  „ered-
ménye” az, hogy az eddig
megkeresett bíróságok 600
ezer euró kártérítést már
megítéltek, ami túlzott és
méltánytalan. Ez pedig, eb-
ben a mai helyzetben igen
nyomós oknak tûnik, ami –
a többi felhozott érv mellett
– a törvényalkotót biztosan
arra készteti majd, hogy
ezek alapján, ezekre hivat-
kozva cselekedjék. De mi
lesz majd a már jogerõs ha-
tározatokkal és a sok-sok fo-
lyamatban levõ perrel?

Czédly József

Ma már mindenki számá-
ra természetesnek tûnik,
hogy nem létezik kötelezõ
katonai szolgálat. Annak
idején, amikor 2005-ben
megjelent a kötelezõ kato-
nai szolgálatot megszüntetõ
törvény, nagy megkönnye-
bülést jelentett az érintettek-
nek. Visszatérünk erre a
szabályozásra, mert a Hiva-
talos Közlöny november 26-i,
792. számában közzétették
az említett törvény (Legea
395/2005) 4. cikkelyének
módosítását, amelyet feltét-
lenül tudomásul kell ven-
niük fiataljainknak.

A szóban forgó 4. cikkely
arra kötelezte a 2007. janu-
ár 1. után 18. életévüket be-
töltõ férfiakat, hogy a lak-
helyük szerinti illetékes ka-
tonai központban (centru
militar) nyilvántartásba vé-
tessék magukat abból a cél-
ból, hogy esetleges hadiálla-
pot beálltakor moz-
gosíthatók legyenek.

A most megjelent módo-
sított 4. cikkely szigorít ezen
a bejelentkezési kötelezett-
ségen. Kijelöl egy határidõt
éspedig a 18 életév betölté-
sétõl számított 6 hónapot
amikor is a nyilvántartásba
vételi kötelezettségnek ele-
get kell tenni. Ennek be nem
tartása szankciót von maga
után, 100-tól 300 lejig terje-
dõ pénzbüntetést. Ha a
pénzbüntetést a törvény

megszegésének megállapí-
tásától számított 48 órán be-
lül fizetik ki, akkor annak
csak a felét kell befizetni. A
törvény elõírásának be nem
tartását a katonai központ
erre felhatalmazott tisztjei
állapíthatják meg, kizárólag
a központ illetékességi terü-
letén.

Azok a fiatalok akik
2007.  január 1. után töltöt-
ték be 18. életévüket és mos-
tanáig nem tettek eleget be-

jelentkezési kötelezettsé-
güknek, ezt megetehetik a
törvénymódosítás hatályba
lépésétõl (2010. november
29.) számított 6 hónapon
belül. Ennek a határidónek
a be nem tartása  ugyancsak
szankcionálható, a fent em-
lített módon.

A nyilvántartásba vétel-
kor az érintett errõl igazo-
lást kap a katonai központ-
tól. A törvénynek ez a most
bevezetett elõírása arra kö-

vetkeztethet, hogy egyes
esetekben, mint a fõiskolai
beiratkozás, munkafelvétel,
vállalkozás megindítása,
határátlépés, útlevél kibo-
csátás stb. kérhetik majd ezt
az igazolást. Feltétélenül
ajánlatos tehát, hogy fiatal-
jaink tegyenek eleget a kato-
nai nyilvántartásba vétel kö-
telezettségének, annál is in-
kább, mert ennek nincs sem-
milyen kellemetlen követ-
kezménye.

Fiatal férfiak kötelezõ
nyilvántartásba vétele

Alkotmányellenes elõírások a 221. törvényben

A megszorító intézkedé-
sek egyik legjelentõsebb téte-
le a közpénzekbõl fizetett al-
kalmazottak bérezésébõl
származó kiadások csökken-
tése. Egyrészt azért, mert a
gazdasági elemzõk szerint
az alkalmazottaknak a szá-
ma indokolatlanul nagy,
másrészt mert a jelenlegi fi-
zetési rendszer több olyan
elemet tartalmaz, amely sok-
szor az elvégzett munkához
viszonyítva megalapozatlan
nagy jövedelmet biztosít, és
nem létezik megfelelõ ará-
nyosság az egyes ágazatok
bérezési rendszere között.

Ez a helyzet késztette a
Romániát pénzügyi támoga-
tásban részesítõ nemzetközi
intézményeket, hogy a ro-
mán kormánnyal megkötött
hitelegyezségben feltételnek
állítsa fel a közalkalmazotti
létszám csökkentésén kívül,
a bérezési rendszer és ennek
keretében a fizetések nagysá-
gának megállapítását, egysé-
ges, törvényben elõírt, sza-
bályozás formájában.

Így született meg az a két
törvénytervezet, amit a kor-
mány most fogadott el, és
terjesztett a parlament elé,
kérve ezeknek a kormány fe-
lelõsségére, vita nélküli elfo-
gadását. A sürgõsségnek há-
rom oka van. A nemzetközi
hitelintézményekkel szem-
beni kötelezettség vállalás, a
2011. évi költségvetés elké-
szítésének sürgetõ határideje
(a bérköltségek nagyságának
ismerete nélkül nem lehet
véglegesíteni a költségvetést)
és végül az a kényszerítõ
helyzet, hogy a közalkalma-
zottak 2010. július 1-jei,
25%-os fizetéscsökkentésé-
nek határideje folyó év de-
cember 31-én lejár, és ha

nem születik új bérmegálla-
pítás vissza kellene térni az
év elsõ felében érvényes bér-
szintekre, amit az elõrejelzé-
sek szerint a jövõ évi költség-
vetés nem tudna fedezni.

Két törvénytervezet elké-
szítését az indokolja, hogy
az egységes közalkalmazotti
bérbesorolás a személyi ki-
adások olyan méretû növe-
kedéséhez vezetne, amit a
2011. év költségvetése nem
tudna fedezni. Így szükség
van egy átmeneti, egy évre
szóló bérezési törvényre is.

Mivel ez utóbbi tartalmaz
aktuális, 2011. január 1-
jével bevezetendõ szabályo-
zásokat, az alábbiakban en-
nek legfontosabb elõírását
ismertetem. Alaptétele,
hogy 2011-ben a köz-
pénzekbõl fizetett alkalma-
zottak bérét a 2010 októbe-
rében érvényes fizetésbõl ki-
indulva, ennek 15%-os nö-
velésével állapítják meg, a
következõ számítás szerint:
ha valakinek 2010. júniusá-
ban 1.000 lej volt a havi
bruttó fizetése, és ez az is-
mert rendelkezés alapján
októberben 25%-kal keve-
sebb,  750 lej értékû bért
eredményezett, annak 2011.
január 1-jétõl 750 x 1,15 =
862,5, kerekítve 863 lej lesz
a havi bruttó fizetése.

A törvény még rendelke-
zik arról, hogyan kell megál-
lapítani az újonan felvett al-
kalmazottak fizetését, vagy
ha változás történik a közal-
kalmazott besorolásában,
esetlegesen elõléptették, át-
helyezték, elõírja a fizetés-
pótlékok kifizetésének mó-
dozatát stb. Ezeket akkor is-
mertetjük miután elfogadják
és kihirdetik a törvény végle-
ges szövegét.

Közalkalmazott-besorolás
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Pinokkió 
Marosvásárhelyen

A Tompa Miklós Társu-
lat Pinokkió címû mesemusi-
calje Mikuláskor is megte-
kinthetõ a Nemzeti Színház
színpadán december 5-én,
vasárnap délután 17 órától
a nagyteremben, amikor is
a Mikulás alkalmából a
Székely Színház Egyesület
meg is ajándékozza a részt-
vevõ gyerekeket.

Elõadóest 
Marosvásárhelyen

Verébszárnyon Hommage
à Piaf címmel játssza újra
elõadóestjét László Zsuzsa,
a Tompa Miklós Társulat
mûvésznõje a Jazz&Blues

Clubban. Közremûködik:
Liviu Matei, valamint Zeno
Apostolache (zongora, har-
monika) és Zonda Attila
(gitár). Kosztüm: Szabó
Annamária. Játékmester:
Kövesdy István. Az elõadás
megtekinthetõ 2010. de-
cember 5-én vasárnap, este
20 órától.

Fotóalbum 
Sepsiszentgyörgyön

A Székely Nemzeti Mú-
zeum Bartók-termében ma
18 órakor bemutatják a Kó-
nya Ádám – Emlékképek cí-
mû fotóalbumot. Házigaz-
da: Vargha Mihály múze-
umigazgató és Kopacz At-
tila, a Medium Kiadó veze-
tõje.

Zene 
Sepsiszentgyörgyön

A X. Háromszéki Kama-
rakórus-fesztivál nyitóhang-
versenye ma 17 órakor lesz
az evangélikus templomban.
Részt vesz: a sepsiszentgyör-
gyi Pro Musica, Vox
Humana, Laudate, Snaps
Vocal Band, Kriza János, a
kézdivásárhelyi Cantus, a
baróti Kájoni Consort, a
székelyudvarhelyi Musica
Sacra, a marosvásárhelyi
Nagy István, valamint a ko-
lozsvári Magyar Pedagógu-
sok Kamarakórusa.

Nagyajtai 
kézmûvesvásár

Ma a parkban 17 órakor
nyílik a kirakóvásár. Szom-
baton 11 órától hagyomá-
nyos disznóvágás, 12 órától
kézmûves-foglalkozások

gyermekeknek (sógyur-
mázás, karácsonyi díszek
és képeslapok, adventi ko-
szorú készítése), 13 órától
bográcsételek készítése
(babgulyás, halászlé, pör-
költ), pánkó- (fánk), csörö-
ge- és kürtõskalácssütés, 15
órakor ünnepélyes megnyi-
tó, 15.10 órától a helybeli
Gazdag Miklós Polgári Da-
loskör énekel, 16 órakor a
középajtai fúvósok lépnek
fel, 20 órától a brassói Bú-
zavirág Néptáncegyüttes
mûsora, táncház élõ zene-
karral. Vasárnap 12 órától
kézmûves-foglalkozások
gyermekeknek, 14 órakor
Jön a Mikulás!, utána mû-
sor, fellép: 15 órától a Kriza
János Általános Iskola
tánccsoportja, 15.30 órától
a nagyajtai Áfonya Cite-
raegyüttes, 16 órától a
nagyajtai Magocska furu-
lyacsoport, 17 órától bábjá-

tékok, mesemondás, 18
órától tábortûz, közös dalo-
lás, éneklés.

Rendezvények 
a Jazzben

A marosvásárhelyi Jazz&
Blues Clubban december 5-
én, vasárnap 20 órától
Speak Floyd-koncert lesz,
20.05-tõl pedig László Zsu-
zsa színmûvésznõ Edith
Piaf-estjére kerül sor a Pia-
no Szalonban.

Defender-koncert 
Marosvásárhelyen

Erdély legismertebb rock-
együttese, a Defender fenn-
állásának 14. évét koncert-
tel ünnepli december 4-én,
szombaton 20 órától Ma-
rosvásárhelyen, a Maros
Mûvészegyüttes székházá-
ban.

Elõadás 
Marosvásárhelyen

Ma este 19 órától a Bocs-
kai Házban Moldován Béla
elektromérnök Univerzu-
munk értelmezése spirituális
megközelítésben címmel tart
elõadást.

Kabaré Aradon

December 4-én, szomba-
ton 17 és 19.30 órakor a Je-
len Házban lép fel a nagyvá-
radi M. M. Pódiumszínház.
A Nekem mindegy c. kabarét
Meleg Vilmos, Meleg Atti-
la, Szallós Tünde, Nagy
Kinga, Korda Árpád, Far-
kas Beatrix, Szallós Nándor,
Erdei Gabriella, Pop Vlad
és Pop Renáta adják elõ. A
jegyek 12, nyugdíjasoknak
és diákoknak 10 lejbe kerül-
nek, a Jelen könyvesboltjá-
ban vásárolhatók meg.

Programajánló

Egyre gyakoribb a tojás-
allergia kialakulása, nagyjá-
ból az emberek 1%-a aller-
giás a tyúktojás valamely
összetevõjére. A diagnózis
legtöbbször gyermekkorban
születik meg, hiszen az elsõ
tünetek akkor válnak nyil-
vánvalóvá, mikor a hozzá-
táplálás megkezdõdik.
Nem szabad összetéveszte-
ni az átmeneti intoleranciá-
val, amely nagy mennyisé-
gû tojás fogyasztása követ-
keztében létrejövõ, múló tü-
netekkel lép fel, majd meg-
szûnik. Ilyenkor a tojás egy-
szeri, nagy mennyiségû fo-
gyasztása okozza a tünete-
ket a szervezet túlzott fehér-
jeterhelése következtében.

A tojássárgája és fehérje is
kiválthat allergiás reakciót.
A tojásfehérjében lévõ, az
emberi szervezet számára
idegen fehérjék közül aller-
génként legjelentõsebb az
ovalbumin, ovoglobulin,
ovovitelin, konalbumin, ovo-
mucin, lizozim. A tojássár-
gájának fele részét víz teszi
ki, másik felét fehérje és zsír-
nemû anyagok alkotják,
amibõl a zsírok kétszer ak-
kora mennyiségben vannak
jelen, mint a fehérjék. A to-
jásfehérjének felét ovalbu-
min teszi ki.

A tojásallergia 
tünetei

A tojásallergia tünetei
megegyeznek az egyéb étel-
allergiák tüneteivel: bõrvisz-
ketés, kipirosodás, bõrkiütés,
száj körüli zsibbadás, az arc,
a torok duzzadása, légzés

nehézsége, hányás, hasme-
nés, hasi fájdalom. A tojásal-
lergia diagnózisa tapasztala-
ti, vagyis a tojás fogyasztását
követõ tünetek kialakulásán
alapszik. Amennyiben a tü-
netek összefüggésben állnak
a tojást tartalmazó ételek el-
fogyasztásával: a tojás ét-
rendbõl való kiiktatása (eli-
mináció) megszünteti a tü-
neteket, majd az újbóli tojás-
fogyasztás (provokáció) után
a tünetek kiújulnak, a diag-
nózis felállítható.

A szoptatás idõszakában a
tojásallergia tüneteként a ba-
bánál jelentkezhet bõraller-
gia, ekcéma és hasi pana-
szok. A tojást 8 hónapos kor

után vezethetjük be a babák
étrendjébe. A kicsinek kez-
detben kizárólag friss, jól
megfõzött tojássárgáját ké-
szítsünk, majd fokozatosan
kaphat tojásfehérjét is. Ez al-
lergiára hajlamos gyerme-
keknél legalább 2-4 hónap-
pal késõbbre halasztandó.

A tojásra allergiás bete-
geknél fontos figyelnünk ar-
ra is, hogy  ritkán a csirke-
hús fogyasztása után is al-
lergiás tünetek jelentkezhet-
nek. A keresztallergia hátte-
rében az anyagok kémiai
szerkezetének hasonlósága
áll. Olyan kicsi a két anyag
közötti különbség, hogy sok
szervezet, különösen akkor,

ha már fokozottan érzé-
keny az egyik anyagra, nem
tud különbséget tenni kö-
zöttük. Egyes tojásallergiás
betegeknél a tyúktoll
allergénjének belélegzése is
asztmás tünetet, köhögést
okozhat.

Egyes védõoltások elõállí-
tásakor a vírust tojásban sza-
porítják, ezért az oltóanyag-
ba kis mennyiségû tojásfe-
hérje is bekerülhet. Ez aller-
giás tüneteket, súlyos eset-
ben vérnyomásesést, fulla-
dást, esetleg halálhoz vezetõ
reakciót válthat ki. Ilyen ol-
tások a sárgaláz elleni oltás
és az influenza elleni oltá-
sok. Lassan egy évtizede
más technológiával készül a
15 hónapos korban kötelezõ
kanyaró-mumpsz-rózsahim-
ló elleni védõoltás, tehát ezt
tojásallergiások is megkap-
hatják. Mivel a tojásalapú
védõoltások nem kötelezõ-
ek, ha kimaradnak, akkor
sem történik baj.

Tojásmentes diéta

A tojásallergia egyetlen
kezelési módja a tojásmentes
diéta betartása, mely – külö-
nösen gyermekeknél – sok-
szor nem könnyû feladat.
Tojásfehérje számos élelmi-
szerben található, leginkább
a pékáruk, a kenyérfélék, a
ragufélék, a tésztafélék, a
krémtöltelékek és fagylaltok
tartalmazzák. Fontos, hogy
bevásárlás során mindig ol-
vassuk el az egyes ételek ösz-
szetevõit is.

Az alábbiak tojásfehérje
jelenlétére utalnak: albumin,
tojás (tojássárgája, tojásfe-
hérje, tojáspor, szárított to-
jás), tojáshelyettesítõk, tojás-
likõr, globulin, lecitin, lizo-
zim, majonéz, ovalbumin,
ovovitelin, tojáshab.

Fõzés során az ételek sûrí-
tésére tojás helyett használ-
junk keményítõt vagy burgo-
nyát. Vásárolhatunk tojás-
pótló port is. Az ételek lazí-
tására alkalmazható rizs, bú-
zadara, tojásmentes zsemle-
morzsa, élesztõ, szódabikar-
bóna. Az interneten számos
oldal található, ahol ételal-
lergiás betegek osztják meg a
már kipróbált recepteket
egymással. Keresgéljünk a
tojásmentes finomságok
közt és próbáljunk ki új íze-
ket, ételeket.

A közhiedelemmel ellen-
tétben a tejtermékek fo-
gyasztása nem kontraindi-
kált, azokra keresztreakció
nem fordul elõ, mivel a tej-
ben lévõ fehérjéknek eltérõ a
szerkezete. Ez nem zárja ki
azonban azt az állapotot,
amikor egy gyermek a tojás
mellett a tejre is allergiás.
Bátran fogyaszthatóak az
alábbi ételek: tej és tejtermé-
kek, gabonák, tojásmentes
pékáruk, zöldségek, olajos
magvak, növényi eredetû
olajok, húsok (esetenként a
csirkehús kivételével).

Mit kell tudni 
a tojásallergiáról?
A tojás a tej mellett az egyik leggyakoribb allergén kisgyerme-

kek és felnõttek körében is. Hogyan kerülhetjük el legbiztonsá-

gosabban az allergiás reakciót, hogyan orvosolhatjuk a tünete-

ket, és melyek a legjobb tojáspótlók? A tojásallergiával kapcso-

latos, gyakran feltett kérdésekre keresünk válaszokat.

Gyakran jelentkeznek fájdal-
maim könyöktájékon, csomagot
sokszor alig tudok emelni. Az or-
vos azt mondta teniszkönyököm
van. Nem értem, mit jelent ez,
én soha nem teniszeztem.

A fiatal anyák, titkárnõk,
futószalag mellett dolgozók
az elsõ számú veszélyeztetet-
tek az ilyen betegségre. Ezt
többnyire hosszas cipelésbõl,
a kéz vagy kar ismétlõdõ
mozdulataiból kialakuló baj.
Mivel a teniszezéstõl kiala-
kuló könyökbetegséget így
nevezték el, a hasonló tüne-
tekkel járó bajt is így hívják.
A könyök fájdalma kihathat
az egész karra is, nagyon fel
tud erõsödni, ellehetetlínetve
a kar mozgását. A visszatérõ
terheléstõl repedések kelet-
keznek az alsókar inainak ta-
padási pontján és a könyök
feszítõ izmain. A következ-
mény: gyulladás. A fájdalom
mással szinte összetéveszt-
hetetlen, nyomásra érzékeny
a könyök külsõ, elõreugró
csontja. Míg korábban be-
gipszelték, ma csak rövid
ideig ajánlott a kimélet. Fõ,
hogy a könyököt körülvevõ
szalagok, inak és izmok ne
rövidüljenek meg. Egyénen-
ként változó, hogy a hideg
vagy inkább a meleg hatásá-
ra múlik-e el a gyulladás. Az
ultrahangos kezelés általá-
ban segít. Fontos, hogy ke-
rüljük a kiváltó okokat, a ci-
pekedést, a rossz testtartást.
Az ízületek nagy gyógyítója
a vadgesztenye. Kb. 10 dara-
bot daráljon le kávédaráló-
ban, és keverjen bele annyi
orbáncfûolajat, hogy kenhe-
tõ masszát kapjon. Ezt kenje
vastagon a fájdalmas, gyul-
ladt részre. Fóliával kötözze
át, és hagyja magán egész éj-
szaka. Csökkentheti belülrõl
is a gyulladást, a következõ
módon: keverjen össze
egyenlõ arányban fûzlevelet,
somkórót, körömvirágot,
legyezõfûvet és apróbojtor-
jánt. Evõkanálnyi forráza-
tukból reggel és este igyon
egy csészével és pár napon
belül jobbulást tapasztal.

Dr. Gyõri György

Az orvos 

válaszol
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

A copf, ez az örök klasz-
szikus hajviselet újra meg-
mutatja magát mindannyi-
unk legnagyobb örömére.
Idei formájában az igazán
hosszú haj ékének számít,
akár jól megkomponált for-
májában, akár hevenyészett
kusza összevisszaságában
viseljük.

Elkészítése egyszerû, vise-
lete nagyszerû. Az alapvál-
tozat elkészítése nagyjából
húsz másodpercet vesz
igénybe. Hajunkat két kézzel
hátul összefogjuk, majd egy
hajdísszel rögzítjük. A haj-
dísz lehet bármi: egy nagy
francia csat, vagy egy egy-
szerû hajgumi. Ne gondol-
juk, hogy a lófarok unalmas
frizura. A ’80-as évek aero-
bic- és diszkólázának idején
viselt, a fejtetõn összefogott,
ritkított frufruval elõadott
változat az egyetlen, amire
az idei szezonban még csak
ne is gondoljunk. Ettõl elte-
kintve a lófarok divatos a tar-
kó fölött, vagy a tarkó ma-
gasságában viselve, de
ugyanígy divatos, ha kissé
féloldalasan hordjuk. Hasz-
nálhatunk egyszerû, a haj-
színünkkel színben harmo-
nizáló rugalmas gumit, vagy
választhatunk különlegesebb
megoldást is. Például a lófa-
rok megkreálása után egy

tincset a töve köré tekerhe-
tünk, majd a lófarok alatt
hajtûvel rögzíthetjük. Így
olyan hatást érhetünk el,
mintha magát a saját hajun-
kat használtuk volna a frizu-
ra kialakítására.

Hordhatunk hozzá fru-
frut, vagy nélkülözhetjük is
azt (magas homlokú lányok
inkább vágassanak frufrut).
Fésülhetünk választékot, ha
akarunk. A választék létre-
hozásával illetve elhagyásá-
val napról napra változtat-
hatjuk külsõnket, épp úgy,
mint a választék helyének
változtatásával. Mivel ar-
cunk nem szimmetrikus, a
választék áthelyezése nem
csak akkor árnyalja kifejezet-
ten megjelenésünket, ha kö-
zéprõl oldalra helyezzük, de
az oldalválasztékok helyé-
nek megváltoztatása is új ka-
rakter megjelenéséhez vezet.
Eztán pedig már csak hab a
tortán, hogy a fru-fruval
ugyanígy játszadozhatunk.
Fésülhetjük elõre, homlokba
hullóan, vagy fésülhetjük ol-
dalra is, de ha meguntuk,
egyszerûen lecsatolhatjuk ol-
dalra vagy a fejtetõre.

Idén akkor leszünk divato-
sak, ha hajunk csillogóan
hullik alá a hátunkra. A lé-
nyeg tehát a haj állapotára
helyezõdik, inkább, mint a
frizura díszítésére használt
(azaz nem használt) külön-
bözõ eszközökre. Ne sajnál-
juk a hajfényt, és a csillogást
fokozó hajápoló szerekkel se
spóroljunk.

A másik nagy kedvenc a
konty. Ezzel már inkább
csínján kell bánni, az alkal-
mat, amikor viselni szándé-
kozunk, gondosan válogas-
suk meg. A konty ugyanis a
legtöbb esetben idõsebbnek
mutatja viselõjét, annak va-
lódi koránál.

Téli divatos 
hajviselet
Az új szezon új

hajviseletet hoz

magával. Nézzük,

milyen hajformá-

zási praktikákat

kell ellesnünk ah-

hoz, hogy divatos

frizurával járhas-

suk télen is.

HIRDETÉS

Apró kis kedves ajándék
az amulett, amelyet szerette-
inknek ajándékozhatunk
például Mikulásra vagy ka-
rácsonyra. Lássuk mit is je-
lent, honnan ered?

Az amulett szót az arab
hamalet szóból származtat-
ják, jelentése függõ, függe-
lék. Az amulett különbözõ
jelekkel vagy mondásokkal
ellátott kõbõl, fémbõl, fából,
drágakõbõl készült kis tárgy,
vagy állat kicsinyített mása,
de érem, képecske, szentkép,
fénykép, irat, medál, nyakék
is lehet mindaz, ami viselõjét
megóvja a bajoktól, betegsé-
gektõl, sebesüléstõl, megvédi
a boszorkánypraktikáktól,
ártó szándékoktól, ráolva-
sástól, szemmel veréstõl. Az
amulettekrõl úgy tartják,
hogy akkor lesz természetfö-
lötti hatalmuk, ha kedvezõ
idõpontban és meghatáro-
zott szertartás során készítik
el azokat.

Az amulettek használata
igen régóta ismert. Az õs-
ember állati fogakkal, kar-
mokkal, csontdarabokkal,
növények magvaiból ké-
szült mütyürökkel védte
magát a gonosszal szem-
ben. Az ókori Egyiptomban
az életet jelképezõ szkarabe-
uszt nemcsak élõk viselték,
hanem ráadták a halottakra
is, abban a hitben, hogy a
túlvilágon újraéleszti a ha-
lott szíveket. Az egyiptomi-

akon kívül mûvészi kivitelû
amuletteket készítettek a
kaldeusok, zsidók, görögök
és a rómaiak is.

Az amulettet az emberek
vagy magukon viselik, vagy
olyan helyen tartják, ahol az
amulett kifejtheti hatását,
például lakásban, háztetõn,
termõföldön, autóban stb. A
magyar néphit szerint a
nyakban hordott amulett
tompítja a bûn erejét, elûzi a
gonoszokat, védelmez a szü-
lés fájdalmaitól, eloltja a tü-
zet, kimenti a vízbe esette-
ket, lecsendesíti az égi
háborút. Hatásos amulett
volt mindig az akasztott em-
ber kötele, az újszülött köl-
dökzsinórja, a lyukas pénz, a
kígyó vagy béka csontja, az
osztriga, a madártojás és a
toll, a bodza- vagy a vadró-
zsa, a kígyókõ vagy menny-
kõ. A nyakban hordott
macskafog gonoszûzõ; a far-
kasfog pedig eltéríti a kato-
nára lõtt puskagolyót.

Ma már persze nem kell
megdolgoznunk az amulett-
készítéssel, ajándékboltok-
ban rengeteg ilyen kedves
tárgyat találhatunk. A vá-
lasztásnál csak arra ügyel-
jünk, hogy a megajándéko-
zottnak legyen köze a kivá-
lasztott tárgyhoz. Elõfordul-
hat, hogy jó választásnál
egy-egy szimbólum nagy ha-
tással lessz a megajándéko-
zottra.

Hordjunk amulettet!

30 lány jutott tovább 
a Miss December elõdöntõjére

November 29-én lezárult az internetes jelentkezés a Miss December

szépségversenyre, melyre mintegy 80 lány nevezett be Erdély majd

minden területérõl, sõt még az anyaországból is több lány jelentke-

zett. Az internetes zsûri döntése alapján 30 lány jutott tovább a de-

cember 3-i elõdöntõre, melyre Gyimesközéplokon kerül sor. Csíksze-

reda, Gyergyószentmiklós, Székelyudvarhely, Marosvásárhely, Sepsi-

szentgyörgy és Kézdivásárhely legszebb lányai közül 18 jut be a Miss

December döntõjébe. A megmérettetés szombaton este 19 órakor

kezdõdik a csíkszeredai Szakszervezetek Mûvelõdési Házában. A

mûsort divatbemutató, humorkoktél, könnyûzenei fellépés, valamint

bodybuilding-bemutató színesíti. A zsûri tagjai: Simona Andreea

Ungureanu, többszörös szépségkirálynõ, Péter Klára, a Cleopatra fod-

rászat tulajdonosa, Kész Csaba-Levente a Heti Hirdetõ fõszerkesztõje,

Salamon Márton László, az Új Magyar Szó fõszerkesztõje, ªtirbu

Flaviu, a Digra.ro tulajdonosa, Sükösd Ede, az Ilu üzletlánc tulajdono-

sa, Rus Sándor cégvezetõ (Szentegyháza volt polgármestere) és Dé-

nes Gábor, a Speedmaster Nyomda tulajdonosa. 

Jegyek  elõvételben  megvásárolhatók  a  csíkszeredai  Szakszervezetek

Mûvelõdési  Házának  jegypénztárában  10  lejért,  a  verseny  elõtt  a

helyszínen  15  lejért.
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Az éjszakai fagy jégréteget
húzott az útszéli tócsákra,
szállingózni kezdett a hó, a
házak kéményeibõl vastagon
tör magasba a fûst, hajnalra
puha hóréteg takarta a tájat,
beköszöntött a tél. Nem
mindig érkezik meg a hó de-
cemberre, ami nélkül szegé-
nyebbek lennének a téli ün-
nepek, legalábbis ami a han-
gulatot illeti.

Volt, amikor Mikuláskor
recsegett a bakancs a fagyos
havon, az árusok teljesen át-

fagyva, meggörnyedve kí-
nálták a virgácsot, máskor
ragyogó napsütéssel léptünk
be az év utolsó hónapjába.
Szeretem a telet, várom a
havazást, szebb sétákat nem
is tudok elképzelni, mint mi-
kor sûrû nagy pelyhekbe
hull a hó, nem is hagynám
ki ilyenkor az esti sétákat.
Emlékszem, gyermekko-
romban heteken át minden
reggel abban a reményben
ébredtem, hogy havazott.
Amikor kiugrottam az ágy-

ból, és nyomban az ablak-
hoz szaladtam, még nem
virradt, de lehetett látni,
hogy havazott-e az éjszaka
vagy nem. Ha nem volt hó-
takaró, elment a kedvem.
Érdekes, emlékezetemben
úgy õrzöm, hogy akkoriban
az elsõ hó mindig éjszaka
jött el. Gyerekekül nem fáz-
tunk, egész napokat töltöt-
tünk a szabadban, fõként a
téli vakációkban. Sokszor a
nadrágunk térdig volt fel-
fagyva a kesztyûnk pedig

annyira havas, vizes volt,
hogy ráfagyott a kezünkre,
de még akkor is kint akar-
tunk maradni. Nem felejtem
el, mikor átfagyottan haza-
érve gyorsan a forró víz alá
dugtam a kezemet, hogy
mekkora fájdalommal járt a
mûvelet. Bár ha irtóztam a
megfagyott kezeimet hideg
víz alá dugni, megtettem,
mert hamarabb felengedett.
Falun olyan is megtörtént,
hogy szánkózás után a bará-
tokkal hazaérve lábainkat a
tûzhely sütõjébe dugtuk fáj-
dalmunkban, de ilyen és ha-
sonló kellemetlenségek soha
nem szegték kedvünket a tél-
tõl.

Hóember, hóvárak építé-
se, szánkózás, korcsolyázás,
erdõre járás – mind, mind
felejthetetlen gyermekkori
élmény marad. Ekkor tör-
tént, hogy egy hideg téli na-
pon átfagyott gerlét talál-
tam. Alig élt, egyáltalán
nem mozgott. Hazavittem,
törülközõbe csavartam, fel-
melegítettem, és néhány
nap múlva már önállóan
táplálkozott. Nagyon meg-
szerettem, nem is akartam
szabadon engedni, de egy
nap mégis megszökött.

Kelemen László, Rara Avis 
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Ha könyvet ajándékozol

Mikulásra, csomagolás he-
lyett ezt a vidám könyvborí-
tót elkészítheted kedves bará-
toknak vagy a testvéreknek.
A könyveket, hogy szépek
maradjanak, érdemes beborí-
tani. Miért elégednétek meg
az egyszerû fehér borítóval,
amikor izgalmas, színes
könyvborítót is készíthettek?

Szükséges eszközök: 3D-s
zselés filctoll, fehér csomago-
lópapír, valamilyen színes
magazin, papírragasztó, ce-
ruza, olló.

Elkészítés: Vonjátok be a
könyvet fehér csomagolópa-

pírba, és ragasszátok be a
széleit. A színes magazinból
vágjatok ki képeket, szavakat
és betûket. Ha elég betût
gyûjtöttetek, a könyvborító
egyik oldalára felragaszthat-
játok a könyv címét is. A ma-
radék szavakból és képekbõl
készítsetek kollázst, úgy,
hogy a képeknek és a szavak-
nak közük legyen a könyv
tartalmához. Vagy betûkbõl
kirakhatjátok a neveteket is.
A végén pedig a 3D-s zselés
filctollal egy-egy képet kere-
tezzetek be, vagy akár ezzel
is felírhatjátok a neveteket.
Kellemes olvasást!

Könyvborító

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

– Apu, te most ide ülsz a
ládára!

– Dehogy ülök! Eszem
ágában sincs!

– De amikor játszunk!
– Játszunk? Ezt eddig nem

tudtam. És miért kellene ne-
kem a ládára ülnöm? 

– Mert te leszel a
szegényember.

Na persze – gondolom –,
mi sem jellemzõbb a
szegényemberekre, mint
hogy ládán ülnek.

– És te mi leszel?
– Én a Télapó.
Ez nagyszerû! Igazán rám

férne már egy kis ajándék.
Leülök a ládára. Szegény-
ember vagyok.

Télapó elõrenyújtja a ke-
zét, és vészjóslóan búg. Úgy
látszik, ez egy búgócsigával
ötvözött Télapó.

– Remélem, Télapó, jó ne-
héz a puttonyod – mondom
bizakodva.

Abbahagyja a búgást, a ke-
zét leereszti.

– Milyen puttonyom?
– Amiben az ajándékokat

hozod.
– Ááá – nevet a tudatlan

szegényembereknek kijáró
fölénnyel –, én nem az a Tél-
apó vagyok. A másik!

– A másik? Melyik?
Újra búgni kezd, a keze

fönn. Búgás közben mond-
ja… mit mondja?!… sziszegi:

– Ebben a zsebemben – a
jobb zsebére üt – van a jég
meg hó – a bal zsebére üt –,
ebben a hideg, téli szelek –
egyik mellényzseb –, ebben

van a dér – másik mellény-
zseb –, ebben meg a zúz-
maranéni.

Én oktondi! Még hogy bú-
gócsiga?! Nyilván a hideg té-
li szelek búgnak a zsebében.
Vagy a zúzmaranéni. Egy
zúzmaranénitõl minden kite-
lik.

A konyhában érezhetõen
csökken a hõmérséklet, a fö-
dõtartón egy piros födõ fázó-
san megrezzen. Összébb hú-
zom magamon az ingem.

– Még szerencse, hogy
nincs több zsebed – mon-
dom, és vacogok egy kicsit.

– Ne beszélj annyit,
szegényember – süvíti Tél-
apó –, mert kieresztem a
jeget és a hót.

Nem is tétovázik: kiereszti.
Szép nagy pelyhekben hulla-
ni kezd a hó, a mosogatón és
a gázcsöveken hegyes jég-
csapok híznak. Didergek. 

– Ha ezt elõre mondod,
melegebben felöltözöm.

Télapó kutyába se vesz, a
másik zsebébõl elõzúgnak a
hideg téli szelek, füttyögnek a
konyha egyik sarkából a má-
sikba, cibálják szegény plety-
ka gyerektenyérnyi, cir-
moszöld leveleit, behuhog-
nak a konyhaszekrénybe,
megzörrentik az evõeszközö-
ket, és hordják, hordják a ha-
vat. Ülök térdig hófúvásban,
az ingem alá – megannyi tû-
szúrás – hópihék szágulda-
nak. És mindez nem elég, ki-
szabadul a dér is, fehérlik a
hajam, a bajszom, és ajjaj,
jön már zúzmaranéni is, rám

telepszik, olyan a testem,
mintha ezüsttel volna bevon-
va – már amennyi kilátszik
belõle a hóból.

– Látom, szegényember,
súlyosan fázol – mondja elé-
gedetten Télapó.

– De még milyen súlyosan
– motyogom elkékült szájjal ,
lassan a szívemen is jég-
csapok lógnak.

Télapó ezen elgondolko-
zik, mereven néz, talán a jég-
csapos szívemet próbálja el-
képzelni. Na itt az alkalom –
gondolom –, és nemhiába va-
gyok szegényember, már
mondom is, mint Tiborc:

– Akármennyire is a másik
Télapó vagy, mégsem szép
tõled, hogy csak havazod, je-

gezed, szelezed, derezed és
zúzmaranénized a szegény-
embert. Valami jó, valami
szegényembernek-való azért
akadhatott volna egyik frá-
nya zsebedben. Jaj, megfa-
gyok!

Tényleg, kezem-lábam
egy-egy érzéketlen kõdarab,
a fülem egyetlen szúró fájda-
lom. Egy jegesmedve sem
bírná ezt a rémületes telet.

– Na várj – mondja Télapó
–, ebben a zsebemben is hoz-
tam valamit. Szegényember-
nek valót. – Az inge zsebébe
nyúl.

– Mi az?
– Téli csillagok.
Felszikráznak fölöttünk a

téli csillagok, csupa sziporka,

csupa ragyogás a konyha
mennyezete. A hideg most is
csontig ható, szegényember
szívérõl nagy koppanással
mégis lehullik egy jégcsap.
Hát emlékszik rá! Tavaly té-
len nézte Télapó és szegény-
ember együtt a téli csillago-
kat. Mert télen a legcsodála-
tosabb a tiszta, csillagos ég.
Csak kevesen tudják, mert ki-
nek van érkezése nagy hideg-
ben csillagos eget bámulni?
Télapó meg a szegényember
tudják. Igen ám, de akkor fü-
les sapkában voltunk, bundás
csizmában és télikabátban.
Úgy könnyû!

– Ez nagyon szép tõled,
Télapó – vacogom maradék
erõmmel –, de csak annyit ér-

tél el vele, hogy díszkivilágí-
tás mellett fagyok meg.

Lép felém egyet.
– Mit is mondtál, mibõl

raktatok nagy tüzet hideg te-
leken, amikor gyerek voltál
Rácpácegresen?

– Rõzsébõl – nyögöm, és a
dobhártyámon már döröm-
bölnek a fagyhalál bimbamjai.

– Azt is hoztam! – kiált
Télapó.

– Mit?
– Rõzsetüzet.
– Már hogy hoztál volna,

kedves Télapó, amikor nincs
is több zsebed?

– De-de! – mondja büsz-
kén, és megfordul.

Tényleg! A farzseb! Ked-
ves szülõk, csak farzsebes
nadrágot vegyetek a gyereke-
iteknek!

Elõveszi a farzsebébõl a
rõzsetüzet, elém rakja. 

Eszi a láng a vékony ága-
kat, a ropogás boldog szim-
fónia, a téli csillagokig csap
fel a rõzsetûz. A szegényem-
ber mohón elõrenyújtja el-
gémberedett kezét, elpárálla-
nak róla a havak, jegek, de-
rek és zúzmaranénik, az
északi-sarki konyha vöröslõ
fényben dereng.

– Te nem fázol, Télapó?
– De, egy kicsit én is.
– Akkor gyere közelebb.
Közelebb jön, leguggol a

tûz mellé, õ is a láng felé tart-
ja a kezét.

– Jó meleg – mondja.
– Ühüm – bólint a

szegényember.
Melegszenek.

Lázár Ervin

A másik Télapó

Balkáni gerle
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